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PRZECIWKO (2769) praep i av
e oraz o jasne.
Sł stp, Cn s.v. przeciw, Linde XVI – XVII w.
I. Przyimek [w tym: cum D (2744) oraz cum G (3) (w znacz. 1.B.AA.a.α.αα. (2) oraz 7.B.α. (1))]

(2747) :
1. W funkcji przestrzennej; contra PolAnt, Vulg, Mącz, JanStat, Cn; ad Vulg, PolAnt, Mącz, Modrz,

Cn; adversus Vulg, Modrz, Cn; ex adverso, super PolAnt (276) :
A. O obiektach nieruchomych (gdy brak ruchu lub ruch jest nieistotny): po drugiej, przeciwnej stronie

kogoś lub czegoś na wprost niego; e contra Vulg; contra faciem PolAnt; ex opposito JanStat (82) :
AA. W wymiarze poziomym (lub dającym się do niego sprowadzić) (79) :
a. W obu obiektach można wyróżnić stronę frontową: przodem ku sobie nawzajem [w tym w użycu

metonimicznym typu: ktoś mieszka przeciwko komu (a. czemu = domowi) (25) : powyada yſz then zid
myąſzka przeczywko poboczney stronye domu czyeluchowego LibMal 1551/158v.

W połączeniu z innym określeniem miejsca (4): Mychalek krawczik [...] vkradl lyſzke kthora
zaſtawyl v Zida kthori myeſzka przeczywko Iadamkowy kuſznyerzewy na Zidowſkyey vliczi LibMal
1551/161v; ZapKościer 1586/63v (3).

W przeciwstawieniu: »w tele [= z tyłu] ... przeciwko« (2): Criſtek Spyewak przedal dom [...]:
Gruntem leſzączy w tele Iana Smukali przeczywko Koſczolowy ZapKościer 1586/67v (2).

Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko sobie« = każdy z dwu po innej stronie na wprost drugiego [o
tego samego typu obiektach traktowanych równorzędnie] (1): po kráiach Oppony iedney z obu ſtron
[przyszyto uszka]/ á ná kráiu drugiey Oppony thakież/ áby uſzká przećiwko ſobie [contra se invicem]
ſie zeſzły/ á thák mogły być ſpięte. Leop Ex 36/12.

α. O ludziach (17) :
αα. O dwu osobach lub grupach ludzkich: twarzami wzajemnie ku sobie (też przen o działaniach

nieprzyjaznych) (14) : ZYd káżdy ma przyſyęgáć ſámowtor. Then ktory będźie przyſyęgał/ ma ſtáć
boſſymi nogámi/ tylko w koſzuli/ ná świniey ſkorze nowo odártey. A drugi żyd będźie ſtał ná źiemi
przećiwko iemu/ twierdząc iego przyſyęgę. GroicPorz aav; káráć ćie będę/ á poſtáwię ćie przećiwko
oblicżu ſwemu. Leop Ps 49/21 (4); Ale oblicże Páńſkie przećiwko tym ktorzy broią złoſći BibRadz
Ps 33/17; Astitit mihi contra, Był przeciwko mnie. Mącz 418a; Setnik/ ktory ſtał przećiwko iemu
[Jezusowi]/ iż ták wołáiąc ſkonał/ rzekł: Prawdźiwie ten cżłowiek był Synem Bożym. LatHar 714
[idem WujNT] (2); WujNT Mar 15/39 (2).

ααα. W sytuacji walki zbrojnej: o ustawieniu wrogich sobie wojsk lub dowódcy jednych i wojsk
przeciwnych (3) : Zátym gdy to on [Abbiasz] mowił: Ieroboám z tyłu záſadzał załogi. A ſtoiąc
przećiwko woyſku Iudſkiemu zá nie wiádomośćią Iudy/ obtaczał ij woyſkiem ſwoim. Leop 2.Par
13/13; Y byłá ſroga bitwá dniá onego/ á Krol Izráelſki ſtał proſto ná woźie przećiwko Syryiczykom
áż do wieczorá BibRadz 2.Par 18/34.

W połączeniu z innym określeniem miejsca (1): Bo nie iedno tenże ſam woynę zemną toczy który
iuż przećiwko mnie w woyſcze ná plácu ſtoi/ y którégo dźiáłá iuż tłuką mury moie/ ále y ten/ który
rzeczy tákié obmyślawa/ którémiby mię poimawſzy więzáć mógł. OrzJan 11.
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ββ. Człowiek jest lokalizowany względem innego obiektu: twarzą ku stronie frontowej tego obiektu
(3) : Y położył [Józef z Arymatei] ie [ciało Jezusa] w nowym grobie ſwoim [...]. A byłá tám Márya
Mágdálená/ y druga Márya śiedząc przećiwko grobowi. BibRadz Matth 27/61 [idem (2)] LatHar 702;
WujNT Matth 27/61.

aa. Obiektem lokalizującym jest brama (1) : Y pádlá wrożká [= wróżba] [...] ná Ieruzálem [...]/ áby
záſtawił woienne tárány przećiwko bronam Leop Ez 21/22.

b. Tylko jeden z obiektów ma wyróżnioną stronę przednią (lub dla drugiego jest to nieistotne); obiekt
lokalizowany (lokalizujący) jest zwrócony stroną przednią ku dowolnej stronie obiektu lokalizującego
(lokalizowanego) (12) : LubPs N4; Było theż przećiwko onemu máyeſtatowi [= tronowi] morze ſkláne
podobne ku kriſztałowi RejAp 48v; [Lucasz ma thyſz nawyecznoſzcz dzyerzecz przeczywko themv
dworowy plyacz gdzye ſzą dwa ogrody ZapWpolKośc 1546 8/736, 1550 9/313].

[W połączeniu z innym określeniem miejsca: Budovanye kthore yeſth na zagrodzye pana
Zadorſkiego przeczywko ſzlyadom, a drugye kthore yeſth na zagrodzye wolffalkovei podlye dworu
pana golſkiego, tho bendą povynny ſzpolny lyudzye ſzpolnem drzewem oprawycz ZapWpolKośc
1540 8/449v.]

α. O ludziach (6) :
αα. Człowiek (grupa ludzi) jest zwrócony(-a) twarzą ku jakiemuś obiektowi (5) : Poyzrzy przećiwko

ſobie/ á obacż to co widziſz. Leop 4.Esdr 11/36; Synu cżłowiecży/ poſtaw oblicże twoie przećiwko
Gog/ y źiemi Magog/ kxiążęćiu przednieyſſemu Moſoch y Thubál: á prorokuy o nim Leop Ez 38/2
(3); RejPos 205v.

W połączeniu z innym określeniem miejsca (1): Przyzowćie przećiwko Bábilonu w obec wſzytkie
męże kthorzy ćiągną łuk/ położćie ſie przećiwko niemu wkoło/ áby żaden nie vſſedł Leop Ier 50/29.

ββ. Usytuowanie człowieka względem strony frontowej obiektu lokalizującego nie jest wyraźnie
określone (1) : y poſtánowiłem ſtroże z obywatelow Ierozolimſkich/ áby ſtrzegáli ná przemiány káżdy
w rzędzie ſwoim/ y ieden każdy przećiwko domowi ſwemu. Leop 2.Esdr 7/3.

aa. Wyróżnienie przedniej strony jednego z obiektów jest umotywowane sytuacyjnie (z punktu widzenia
osoby działającej) [o otworach wejściowych, drzwiach, bramach itp.] (4) : y otworzywſzy okná wſwym
gmáchu przećiwko Ieruzálem/ po trzykroć ná dzień klękał ná ſwe koláná Leop Dan 6/10; Owa dobry
pan záwiodł go do iedney wieże/ [...] á przećiwko tey wieży/ ſtámtey drugiey ſtrony/ byłá forthká/
s kthorey w ciáſną vlicżkę było wchodzenie GórnDworz T6v; WujJud 187; BudBib Ez 41/16.

c. Oba obiekty nie mają wyróżnionej strony przedniej (lub nie jest to istotne) [w tym: o obiektach
tego samego typu (6)] (35) : tham ssą Ląnki przecziwko Rolam. ZapWar 1553 nr 2685 (2); y
poſtáwił [Szymon] ſiedm ſlupow ſpicżástych/ ieden przećiwko drugiemu Leop 1.Mach 13/28 (3);
Spráwili też dwie drugie obrączki złote/ ktore przypráwili do kráiow humerálnych v Efodu/
przećiwko onemu gdźie ſie v dołu końce ſchodźiły ná háftowániu Efodowem. BibRadz Ex 39/20
(2); Tá Inſułá [Majorka] leży przećiwko zdroiowi/ z ktorego Iber rzeká w Hiſzpániey wielka idzie.
BielKron 280; NA lewéy ſtronie blizniąt/ przypátrz ſye Woźnicy Który głowę ſwą trzyma przećiwko
Helicy [= Wielkiemu Wozowi]. KochPhaen 6 (2); yſz vcziwy Marczyn Kukowſki kupel puſti placz
leſzączy Gruntem: przecziwko pátinyę [= naprzeciwko pola należącego do osoby nazwiskiem „Patyna”]
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ZapKościer 1585/62; A ták ziechawſzy ſie [...] z Mężnémi Rycérzmi/ y opátrznémi Mieſczány [...] ná
brzegu rzéki Wiſły ná dźiedźinie Nieſzowéy Włodzcłáwſkiéy dyoceziiéy leżącéy przećiwko Miáſtu
náſzému Toruniu z iednéy ſtrony/ á Naiáſnieyſzym Kśiążęćiem y Wielmożnym Pánem Włádyſłáwem
Królem Polſkim [...] obiáſniamy. [...] SarnStat 1120; [Czo ſzye dothicze ogrodow ktore lyezą
przeczywko czthyrzem ſzlyadom thedy kozdy ma dzyerzecz ogrod przeczywko ſzwemv ſzlyadowy
ZapWpolKośc 1540 8/449v].

Z nadrzędnym rzeczownikiem (10): Nád the [= oprócz tych (drążków)] [nadziałał] iną pięć drąſzkow
ná ſtronę Przybytku od zachodu przećiwko morzu. Leop Ex 36/32; Ten ieſt pocżet ſynow Iſráelſkich/
ktorych popiſał y Moizeſz y Eleázár kápłan/ ná rownych polách Moábſkich/ nád Iordanem przećiwko
Ierycho Leop Num 26/63 (5); Cytherea, Wyſpá nie dáleko od Cypru przećywko Krecie. Mącz 76d;
Rhegium, Miáſto we Włoſzech ná gránicách włoskich przećiwko Siciliey. Mącz 355a (5).

W połączeniu z innym określeniem miejsca (17): Dniá ſſoſtégo plomienijé ogniſté powſtaną od
ſlońtza záchodu przeciwko niebu rozléwaiątz ſie ku ſlontza wſchodu/ od ktorégo wody ij morza
będą goratz OpecŻyw 193; HistAl H3; Thymoteus [...] zebrał ine woyſko/ y położył ſie obozem
przećiwko Ráfon z onę ſtronę [= z drugiej strony] rzeki. Leop 1.Mach 5/37; Propriae tamen latium,
Kráyiná we włoſzech około rzeki Tybru przećiwko morzu leżąca. Mącz 185b; Mare Ionicum, Morze
Greciey pográniczne/ z tey ſtrony od Włóch á Siciliey leżące/ á záś które zonę [lege: z onę = z
tamtej] ſtronę Greciey przećiwko Aſiey leży. Mącz 209d; BudBib 1.Reg 26/3; Heliaſzu/ [...] W dole
Cherith/ przećiwko Iordanu ſie ſchoway. HistHel Bv. Cf Z nadrzędnym rzeczownikiem.

W przeciwstawieniu: »z [kim = w tym samym miejscu, co ktoś] ... przeciwko« (1): [jesteśmy same
białogłowy] mężowie nie mieſzkáią ſnámi ſpolnym przebywánim/ ále zá rzeką przeciwko nam [adversa
parte] mieſzkáią HistAl H3.

Połączenia: »prawie [= dokładnie] przeciwko« (1): Ktorego nieſzcześćia tá podobno przyczyná ieſt/
że záćmienie ſłoneczne w Ráku známieniu Niebieſkim będące/ práwie przećiwko Iednoroſczewi

známieniu niebieſkiemv bywa LeovPrzep B.
»tuż przeciwko« (1): Arábia troiáka/ opocżyſta/ puſta/ y fortunna [...]. Arábia opocżyſta od

pułnocy y od zachodu Syriyſkiey źiemi przyległa/ á tuſz przećiwko ſobie ma puſtą Arábią. Záſię
Arábiá fortunna/ thá ieſt od południá. BielKron 263v.

Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko sobie« = każdy z dwu po innej stronie na wprost drugiego [o
tego samego typu obiektach traktowanych równorzędnie] (2): Vcżyniż y Lámp ſiedḿ/ á pokłádzież ie
ná Lichtarzu áby oświecáły przećiwko ſobie [ex adverso] Leop Ex 25/37; á dwá zamki ná brzegách
przećiwko ſobie położone zową po Turecku Bogázáſlar/ tho ieſt zamki w ćiáſnośćiách morſkich.
BielKron 274.

α. O punktach geometrycznych (1) : Rozumiéy ſobie linią proſtą w ſtudniéy po iednéy ſtronie od
a. do b. to ieſt/ od wiérzchu áż do wody. Ná drugiéy ſtronie záśię/ ná kráiu ſtudniéy/ przećiwko a.
niech będźie punkt c. GrzepGeom P4v.

β. O miejscu w tekście pisanym [zawsze w połączeniu z innym określeniem miejsca] (2) : Słowá
máłą literą w texćie wyćiśnione/ ſą przydáne dla lepſzego wyrozumienia/ ábo z Graeckiego/ ieſli
przećiwko im náydźieſz ná brzegu literę G. ábo z wykłádáczow piſmá ś. WujNT przedm 29 (2).
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γ. O sierści zwierzęcia (1) : Oryx, Nieyákie źwiérzę koźie podobne/ ná ktorym ſierść przećiwko
głowie opák ſtoyi [tj. sterczy ku górze]. Mącz 270c.

d. O położeniu względem stron świata lub pozycji słońca: od której strony, w którą stronę (5) :
Z nadrzędnym rzeczownikiem (1): Mącz 11a cf »przeciwko południu«.
Wyrażenia przyimkowe: »przeciwko południu« = północny (1): Antarcticus, Niebieski cyrkiel á

okrąg przećiwko południu, Alias, Polus meridionalis. Mącz 11a.
»przeciwko promieniom słonecznym« = pod słońce (1): Iedennaſthe bacżenie do vriny, Nie ma

być przeciwko promieniom ſlonecżnym oglądana, ale iednak na mieſtczu ſwiatłem iżeby promienie
niewrażały ſie w ſkleniczę. FalZioł V [1]v.

»przeciwko pułnocy« = w kierunku północy; od strony północnej (2): A dziſieyſzy kośćioł od murow
Torrentu Cedron nie ieſt oddálony iedno ná trzydzieśći ſtop od plácu kośćiołá przećiwko puł nocy
BielKron 265; Conversa ad Aquilonem, Spelunca Yáskiniá przećiwko pułnoci leżąca. Mącz 487c.

»przeciwko słońcu« (1):
~ Wyrażenie: »przeciwko słońcu leżący« = nasłoneczniony, oświetlony promieniami słonecznymi (1):

locus soli ostentus, Mieyſce przećiwko słońcu leżące. Mącz 445c. ~
e. O wzajemnym usytuowaniu na płaszczyźnie wielu elementów (1) : iáko dobry málarz/ cienięm/

wyſádzi rzecż/ y vcżyni ią oblą: á iáſnoſcią poda ná dálą/ ná głębią/ zniży/ ſkroći/ podług potrzeby.
owa kłádzieniem roznych farb/ iedney rzecży/ drugą wſpiera: y vmieiąc á wiedząc gdzie co przećiwko
cżemu położyć/ tho czo chce/ ocżom ludzkim vkaże. GórnDworz I5v.

BB. W wymiarze pionowym: nad lub pod danym miejscem (3) : A kiedy iuź vłożyſz wárſtę [chrustu]
iednę od kóńcá do kóńcá Grobléy/ záſyṕże ią [...]. A záſypawſzy poczniſz drugą wárſtę przećiwko
óney wárśćie Strum H2v.

α. O ludziach mieszkających po przeciwnych stronach kuli ziemskiej, na antypodach (2) : Antipodes,
Podnożnicy/ ludzie którzi ná drugiey częśći świátá przećywko nam nogámi ſą. Mącz 11c.

Połączenie: »prawie przeciwko« (1): Adversis vestigiis contra nostra vestigia stant Antipodes
Antipodes máyą ſtopy swe práwie przećiwko náſzym ſtopam. Mącz 490a.

B. O obiektach poruszających się; obviam Vulg, Mącz, Cn; adversum Vulg, Mącz; in occursum Vulg,
PolAnt; in Vulg; ante PolAnt; e regione Mącz (194) :

AA. Oba obiekty są w ruchu (106) :
a. W kierunku odwrotnym niż drugi poruszający się obiekt: ku sobie nawzajem; w stronę kogoś lub

czegoś; na spotkanie komuś (105) :
α. O ludziach [często – aby kogoś powitać z szacunkiem lub uznać jego zwierzchnictwo], niekiedy

też o zwierzętach (90) : A ći ſpráwiwſſy ſie ktorzy byli tobie powinni dziękowáć wyſzli przećiwko
tobie iedni zſpiewániem drudzy zrozmáitą muzyką RejPs 98v; A gdi [Abigail] wſiádłá ná Oſlá/ y iuſz
zieżdżałá pod gorę/ Dawid y mężowie iego iácháli przećiwko niey/ á oná też im záiácháłá. Leop
1.Reg 25/20; Potym ruſſył ſie Ionáthás ſtámtąd z obozem/ á położył ſie ſnim przy Aſſkálonie/ y
wyſſli z miáſtá przećiwko niemu z wielką vććiwośćią. Leop 1.Mach 10/86; Y wyiáchał [król Egiptu] do
Syryiey [...] y otwierano mu miáſtá/ y wychodzili przećiwko niemu: bo był roſkazał Krol Alexander
áby przećiwko niemu wychodzono/ przeto że był ſwiekrem iego. Leop 1.Mach 11/2 (8); A thák
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Bethſábee ſzłá do Krolá Sálomoná [...]/ á Krol wſthał y wyſzedł przećiwko niey BibRadz 3.Reg 2/19
(4); Potym miedzy gorámi Mámbre Abráámowi vkazáli ſie trzey Aniołowie w oſobach ludzkich/
bieżąc przećiwko im cżynił im pocżćiwość/ y prośił ich do goſpody ſwoiey BielKron 12; [Królowa
przyjechała z Węgier] A gdy było w Sącżu/ wyiecháli przećiwko iey rycerſthwo Polſkie BielKron 377v
(8); Obvio, Wychodzę/ wyyeżdżam przeciwko komu/ potikam ſie s kim w dródze Mącz 492c; Se
mihi obvium dedit, Podkał ſie ſe mną/ álbo wyſzedł przećiwko mnie. Mącz 492c (12); GórnDworz
Z2 (2); gdy iuż Piotr s. ſzedł do Hetmáná onego: cżłowiek on nádzyewáiąc ſie by miáło być co
pyſznego ábo poważnego wedle ſwiátá/ wyſzedł przećiwko niemu y z żoną y s pocżtem ſwoim. RejPos
301; TEdy podobne ieſt kroleſtwo niebieſkie dzyęſiąciom pánien/ ktore wzyąwſzy lámpy ſwoie/
wyſzły przećiwko oblubienicowi. RejPos [340] (8); BudBib 1.Mach 9/39; A gdy iuż ták obádwá/ do
miáſtecżká przyſzli/ Támże ini prorocy/ przećiwko im wyſzli. HistHel D3 (2); BiałKaz C3v; SkarŻyw
230; [o Orszulce:] Záwżdy przećiwko Oycu wſzytki przebyć progi/ Záwżdy ſye vrádowáć/ y przywitáć
z drogi. KochTr 12; Przećiwko tobie wſzyſcy o zacny Hetmánie/ Wyiechali żołniérze/ y wſzyſcy
dworzánie/ Wſzyſcy Senatorowie KochJez B4; ActReg 82; LatHar 456 (2); WujNT Matth 8/34 (3);
Iáko Sálomon vczynił mátce ſwéy vczćiwość/ [...] Wyſzedſzy przećiwko niéy/ ſam ią tám prowádźił/
A wedle máieſtatu ſwégo ią poſádźił SiebRozmyśl K4.

W połączeniu z innym określeniem miejsca (16): A gdy vſłyſzał Bálák iż przyiechał Báláám/ tedy
przećiwko niemu wyiechał do niekthorego miáſteczká Moábſkiego v Arnon/ ktore było ná ſámey
gránicy. BibRadz Num 22/36 (2); Gdy Iorám obacżył lud wielki k ſobie iść z Hieu/ wyſzedł przećiwko
im ná pole Iezáelſkie BielKron 86; Illi obviam misimus Athenas, Wysłálismy przećiwko yemu áż
do Athen. Mącz 492c; Longe mihi obviam cum suis omnibus processit, Dáleko ze wſziſtkiemi
swemi przećiwko mnie wyſzedł. Mącz 492c; A ſtámtąd bráćia vſłyſzawſzy (marg) o nas.G. (–) wyſzli
przećiwko nam [occurrerunt nobis] áż do rynku Appiuſzowego/ y trzech kárczem. WujNT Act 28/15.

Połączenia: »do ... w [kogo] ... przeciwko ... nad [kogo]« (1): (marg) Cżworákie przyśćie Páńſkie.
(–) Iedno do ludźi przez przyięćie cżłowiecżeńſtwá Adámá oycá twego: drugie w ludźie/ przez
vżycżenie łáſki/ z Boſkiey ſzcżodrobliwośći iego: trzećie przećiwko ludźiom w oſtátecżną chwilę
ſkonánia twego: cżwarte nád ludźie/ w dźień zmartwychwſtánia y ſądu wálnego. LatHar 393.

»prosto przeciwko« (1): E regione nobis, Proſto przećiwko/ nam. Mącz 349d.
»przeciw ... przeciwko« (1): Moſkwá to w obycżáiu ma/ iż gdy przećiw poſłom wielkim y máłym

wyieżdżáią/ álbo też przećiwko im drudzy w inym Kroleſtwie/ ſtrzegą tego pilnie áby przodek mieli
BielKron 434v.

αα. Aby walczyć zbrojnie (24) : [król Amorytów] Niechćiał im on tego dozwolić/ by miał lud
Iſráelſki iść/ przez gránice iego: y owſſem zebrawſſy woyſko/ wyſſedł przećiwko nim ná puſzcżą/ y
przyćiągnął do Iaſá/ y walcżył ná przećiwko Iſráelowi. Leop Num 21/23; Y wyiáchał przećiwko im
Zárá Murzyn z woyſkiem ſwoim [...]. Aſá then też wyiáchał przeciwko niemu/ y ſſykował woyſko
ku potykániu Leop 2.Par 14/9-10; Albo kthory Krol chcąc iácháć y wieść woynę z drugim Krolem
[...] nie myſli/ mogłli by z dzieſiąćią thyſięcy wypráwić ſie przećiwko onemu/ ktory ze dwudzieſtu
tyſięcy ćiągnie przećiwko niemu? Leop Luc 14/31 (6); Poráźi ćie Pan nieprzyiaćioły twemi/ thák
iż co iedną drogą przyćiągnieſz przećiwko im/ to záſie ſiedmią drog vćiekáć będźieſz BibRadz Deut
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28/25 (2); Ludowik Krol Węgierſki [...] przećiwko nieprzyiaćielowi iechał z niewielkim woyſkiem
BielKron 259 (9); Przyſli do Ziemie Ruſkiey Połowcy/ á przećiwko im wyſzedł Zaſław/ [...] y byłá
z nimi bitwá StryjKron 185; ActReg 154.

cum G (2): doſzłá nowiná Alexandrá/ iż Tátarowie przeſzedſzy rzekę Przypiecz puſtoſzą wołośći
Litewſkie/ á Krol przećiwko nich poſłał Xiążę Micháyłowicá Olelkowicá Słuckiego StryjKron 687;
CzahTr D3v.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (1): Tamze cum lachrymis discurował odrodze swey zawoiskiem
przeciwko Maximilianowi ActReg 24.

Połączenia: »przeciwko ... przeciw« (1): WYſsimirus Kſiążę Polſkie [...] zbudował okręty wielkie/
[...] ćiągnął przećiwko krolowi Duńſkiemu/ á on przećiw iemu. BielKron 339v.

»przeciwko [komu] ... przeciwko [kogo (G)]« (1): Zátym ſię pśi ruſzyli przećiwko wilkom/ wilcy
też przećiwko nich/ [...] wilcżyſká pocżęli pſy łamáć/ miotáć kolo ſiebie. CzahTr D3v.

β. O ruchu w kierunku odwrotnym niż ten, skąd nadchodzą obiekty poruszające się dzięki działaniu
sił natury (wiatr lub woda) (15) :

Wyrażenia przyimkowe: »przeciwko wiatrowi« [z nazwą strony świata: pułnocnemu a. od wschodu
słońca] = w kierunku tej strony świata, skąd wieje tak nazwany wiatr; contra ventum Vulg (2): A mierzył
przećiwko wiáthrowi od wſchodu ſlońcá prętem pomiáru: pięć ſet prętow/ w pręćie pomiáru w koło.
Y wymierzył przećiwko wiáthrowi pułnocnemu pięć ſet prętow Leop Ez 42/16-17.

»przeciwko wodzie« = pod prąd (też przen) (13): Adverso amne et aqua vehi. Przećiwko wodzie
yecháć. Mącz 3d; v nas Stáwu ſtrzegą/ áby żadna Rybá nie zeſzłá z niego/ A przećiwko téż wodźie do
Stáwu trudno ma wniść. Strum K3v; Abowiém ná Wioſnę Rybá wſzeláka idźie ná Tárło/ przećiwko
wodźie z ónego Stáwu dolnégo. Strum K4 (6).

~ W przeciwstawieniu: »z wodą ... przeciwko wodzie« (3): A tego téż pilnuy/ ábyć Piątniki z Stáwu
z wodą nie wychodźiły/ ábo przećiwko wodźie. Strum P2v (3).

Połączenie: »wzgorę przeciwko wodzie« (1): A tego ſtrzeż/ ábyć [ryby] wzgórę przećiwko Wodźie
nie wyſzły Strum O4.

Zwroty: »przeciwko wodzie brnąć« = w przen, o tekście: wypaczać sens (1): Papieżnicy kiedy chcą
eminencyey [= wyższości] Piotrowey między ápoſtoły dowieść/ tedy ſię chwytáią zá ſłowká oſobliwe.
Napierwey zá to/ w poiedynkowey licżbie rzecżone/ Tobie dam [...]. Ale [...] ieſli to/ ſámemu tylko
dano [...] tedy też niechay przećiwko wodźie nie brną/ ále to rácżey wyznáią iż co Piotrowi ſámemu

tylko dano/ to też ſámemv Piotrowi tylko należáło/ y przy nim zoſtáło NiemObr 49.
»pływać przeciwko wodzie« = przen: postępować inaczej, niż to jest powszechnie przyjęte, inaczej niż

większość (1): (nagł) Sumnienie karże Kupca jż ſię dawno nieobacżił (–) A yuż bacżiſs że w prżigodzie
Zle pływacż prżecżiwko wodzje RejKup q4. ~

b. W tym samym kierunku, ale po drugiej, przeciwnej stronie czegoś, równolegle względem kogoś (1) :
Tedy Dawid ſzedł z ludem ſwym drogą/ á Semei ſzedł po ſtronie gory przećiwko iemu [ex adverso
eius] BibRadz 2.Reg 16/13.

BB. Ruch jednego obiektu odbywa się w kierunku obiektu nieruchomego (lub którego ruch jest
nieistotny): w stronę kogoś lub czegoś, ku komuś lub czemuś (też w przen) [obiektem poruszającym
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się jest prawie zawsze człowiek (grupa ludzka), rzadko zwierzę, wyjątkowo – wiatr] (86) : WróbŻołt
37/12; pośle Ieſus dwu zuczniow ſwoich i rzecze im/ Idźcie do wśi ktorá przećiwko wám (marg)
przed wámi (–) ieſt MurzNT Mar 11/2 (2); A gdy ie wywiodł Moizeſz w drogę przećiwko Pánu
Bogu [objawiającemu się na górze Synaj] z mieſcá obozu/ ſthánęli przy ſámey gorze Leop Ex 19/17
(3); BibRadz Ps 58/5[6] (2); Mącz 495c; iż ſie mnie muſiał kto dotknąć/ bom obacżył iż moc
wyſtąpiłá zemnie przećiwko komuś [Mar 5/30] RejPos 257 (3); Dźiś inné wiátry przećiwko mnie
wieią/ Stráćiłem wſzyſtko záraz y z nádźieią KochPieś 17; WujNT Matth 21/2 (2).

W połączeniu z innym określeniem miejsca (5): Tedy iáchał Kroł Acház w drogę przećiwko
Teglátffalázár Krolowi Aſyriyſkiemu do Dámáſſku Leop 4.Reg 16/10 (2); Iż gdy będzye ocżyſcion
cżłowiek/ kthory był trądem záráżony/ thedy ma iść do przybytku ku chwale Páńſkiey ſpráwionego/
y ma wyniść kápłan s przybytku onego przećiwko niemu RejPos 47 (3).

W przeciwstawieniu: »przeciwko ... z tyłu« (1): Pan mu [Danielowi] odpowiedział. Nie wyieżdżay
przećiwko im/ ále obeydz ie w koło z tyłu Leop 2.Reg 5/23.

Połączenie: »przeciwko ... do« (1): Y wyſzedłem broną nadolną w nocy/ y (przyſzedłem) przećiwko
zrzodłu [= do źródła; ante fontem] Smokow/ y do brony BudBib 2.Esdr 2/13.

a. Aby stawić się przed kimś, czasem – aby przekazać wiadomość ustną lub pisemną: do kogoś
(6) : Szedł tedy Abdiás przećiwko Achábowi/ y oznaymił mu: [...] Leop 3.Reg 18/16; BibRadz I

138d marg; Zdziwił ſie Ceſarz [...] y poſłał przećiwko niemu poſły/ dowiáduiąc ſie cżego potrzebuie
BielKron 258v; A tám wſzyſcy wierni pochwyceni będą przećiwko pánu ſwemu ná obłoki WujJudConf
72; SkarŻyw 93.

α. Aby stawić się przed sądem; ad instantiam actoris JanPrzyw (1) : POtym Podkomorzy [...] ma
przez ſwóy pozew ſtrony [...] przed Vrząd ſwóy/ ná mieyſce gránic [...] roſkázuiąc zdánému/ áby
ſtánął przećiwko powodowi ku widzeniu y pilnowaniu SarnStat 463.

b. Aby walczyć zbrojnie (51) : [poganie] położyli ſie obozem zá rzeką/ będąc iuż gotowi wyiácháć
przećiw tobie ku boiowi. Thedy Iudás wyćiągnął przećiwko im. Leop 1.Mach 5/39; przyćiągnął
przećiwko zábijácżom ſwey bráćiey/ y ſpalił dom v portu wnocy Leop 2.Mach 12/6 (13); gdyż [...]
Pan [...] podał w ręce náſze woyſko ktore było przyſzło przećiwko nam. BibRadz 1.Reg 30/23; Otho
Krol Izráelſki náiął zá pieniądze Krole Heteyſkie y Egipthſkie/ áby ćiągnęli przećiwko nam. BibRadz
4.Reg 7/7; ábowiem ieſtem Bog á nie człowiek/ święty w pośrzodku ćiebie/ áni wnidę do miáſtá.
(marg) To ieſt/ przećiwko miáſtu. (–) BibRadz Os 11/9 (7); Potym Márkus Kráſus cżłowiek łákomy
iádąc przećiwko Tátárom/ [...] z drogi do Ieruzálem ſtąpił BielKron 265v; Cżćiemy theż Mecháoná
krolá Egipſkiego/ gdy przećiwko Aſyriom do Zydowſkiey źiemie woyſko wiodł BielKron 266 (6);
Petitio, Nátarcie/ náyechánie/ popędzenie przećiwko komu. Mącz 295b; Appetere pectus alicui,
Przećiwko ſercu komu ſztych dać. Mącz 295c; GórnDworz Bb7; BudBib 2.Par 16/1 (3); BiałKaz K3
(2); Metellus Hetman przećiwko Iugurćie od Rzymian do Numidyey będąc posłan/ wźiął był [...]
żołnierze niećwicżone ModrzBaz 112; ktemu też ma vmieć huffy wedle mieyſcá y cżáſu ſzykowáć/
á przećiwko nieprzyiaćielowi/ ábo ná cżoło/ ábo z tyłu/ ábo z boku/ wywodźić ModrzBaz 115;
StryjKron 235 (2); ReszList 162; Tám [na proporcu] było widáć Pruſsy/ á oni woiuią Mázowſze [...].
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A Konrad przećiwko nim Krzyżaki prowádźił KochProp 8; ActReg 2 (4); OrzJan 40; SarnStat 891
marg (2); PowodPr 57.

W połączeniu z innym określeniem miejsca (2): Przyćiągnął tedy Iozue y wſſyſthko woyſko iego
ſnim przećiwko nim do wod Meron Leop Ios 11/7; A ták oni [Judejczycy] widząc moc Krolewſką
[...] vſtąpili przed nimi. Zatym woyſká krolewſkie ćiągnęły przećiwko nim ku Ieruzálem BibRadz
1.Mach 6/48.

α. O robieniu podkopów (1) : [kopać] nie w iednym mieyſcu ále w kilku/ ták iákoby obegnáńcy
nie obacżyli/ przekáźiliby kopáiąc ſie przećiwko tobie. BielSpr 63.

c. O ruchu, którego skutkiem jest (ma być) ustawienie się człowieka twarzą w kierunku kogoś
lub czegoś; czasem: o geście ręki wyciągniętej w czyimś kierunku (też przenośnie o działaniach
nieprzyjaznych, agresywnych wobec kogoś) (7) : Záſtáwię thwarz ſwą przećiwko cżłowiekowi onemu/
y przećiw krewnym iego/ á wygłádzę y iego y wſſyſtkie ktorzy przyzwaláli iemu/ áby cudzołoſtwo
popełnił do báłwáná Moloch [tj. złożył mu ofiarę] Leop Lev 20/5; áczći ieſt więczſzá żáłoſć moiá niż
wáſzá/ ábowiem ręká Páńſká obroćiłá ſie przećiwko mnie. BibRadz Ruth 1/13; Obverto, Obrácam
ſie przećiwko komu. Mącz 488b; RejPos 282v; Synu cżłowiecży obroć thwarz ſwą przećiwko Gogowi
y Magogowi/ á powiedz mu/ iż [...] przydą ná cię dni w oſtátecżnych cżáſiech/ o Gogu/ gdy ia [...]
wytrącę łuk twoy s práwey ręki twoiey RejZwierc 263v (2).

Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko słońcu« = w stronę, skąd padają promienie słoneczne (1): (nagł)
Przyśięgá Zydowſka. (–) ZYd ma ſie obróćić przećiwko ſłońcu [contra solem JanStat 1129] oſobnie
od ludźi inych SarnStat 264.

CC. O przyjmowaniu pozycji stojącej na widok osoby, która wchodzi: przed kimś, z twarzą
zwróconą w jego stronę (dla wyrażenia szacunku) (2) : Assurgere alicui, Przećiwko komu powſtáć/
dla vczćiwośći. Mącz 435b (2).

2. Wskazuje na obiekt osobistego ustosunkowania (często uczuciowego) lub traktowania: w stosunku
do, w odniesieniu do, wobec kogoś lub czegoś [zarówno w kontekstach negatywnych, jak pozytywnych i
obojętnych]; in PolAnt, Vulg, Mącz, Modrz, JanStat, JanPrzyw, Cn; erga PolAnt, Mącz, Modrz, Vulg,
JanStat, JanPrzyw; adversus PolAnt, Modrz, Vulg, JanStat, Cn; ad PolAnt, Vulg, JanStat, JanPrzyw,
Cn; adversum PolAnt, Modrz, Cn; super PolAnt, Vulg; de Modrz, JanStat; cum PolAnt (495) :

MetrKor 46/175v; napomyna Krol yego M. pana woyewode abi ſye zachowal wſprawyedlywoſczy y

wdobrim ſąſyecztwye przeczywko poddanim K.yego M. LibLeg 10/122v (17); á zá ſie przećiwko z
przećiwnikowi ſwemu ták ſie ſpráwowáć raczy iáko ná iego ſtan przyſluſſe. RejPs 25 (3); MurzHist
M2; MurzNT 43v marg (3); Sará [...] námawyáłá Abrááma/ áby Izmáelá wypędził prze poprzecżne
záchowánye/ ktore okázowáłá mátká yego przećiwko oney ſámey GliczKsiąż B3 (6); Leop 2.Reg
15/20 (7); Thám Polacy pokazáli miłość przećiwko pánu ſwemu. LeszczRzecz A6v; Bog nawyzſzy
okazáł cudá y známioná przećiwko mnie BibRadz Dan 3/32; Iżbyśćie ſię ieden za drugim nie
nádymali przećiwko drugiemu. BibRadz 1.Cor 4/6 (3); iużeśćie ſłyſzeli że Krolowi Polſkiemu [...]
otworzoną rękę przećiwko záſłużonym á godnym ludźiom záwſze mieć przyſtoi OrzRozm R3;
GrzegRóżn B; Omnes comitatis numeros obibas, Miałeś ſie przećiwko káżdemu wielmi vkłádnie.
Mącz 253b (5); OrzQuin Aa5 (2); bo raz pomnię iż ſie byłá pánná/ kthoreiem ſłużył/ przećiwko
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mnie obruſzyłá/ niewiem ieſli z cżyich plothek/ cży ſie iey ták ſámey zdáło widzieć/ we mnię iákąś
odmianę GórnDworz C5v (6); RejPos 285 (7); A chceſzli áby oná [żona] byłá tobie wierna [...]/ thákże
[= tak samo] ſie też ty záchoway przećiwko niey RejZwierc 34v; Roſpráwá/ o powinnośći Rodzicow
w wychowániu dzyatek/ á Dzyatki tákże przećiwko rodzicom ſwym iáko ſie záchowywáć máią.
RejPosWstaw 41v (2); BudBib Eccli 35/14; Pámiętayćie iſz ieſli śię inácżey przećiwko tey Pánnie.
Zacnych Krolow [...] oſtátniemu potomkowi [tj. Annie Jagiellonce]/ niedbáłośćią/ y niewdźięcżnośćią
záchowaćie/ że Bog mocni ieſt mśćićiel BiałKaz M3v; bo to poſpolićie bywa/ iákiego kto ſercá ieſt
przeciwko drugiemu/ tákiego też onego rozumie być przećiwko ſobie. ModrzBaz 20; Niewiáſty też/
zwłaſzcżá ktore w máiętność y w przyiaćioły ſą możne/ zwykły śię hárdźiey niż przyſtoi przećiwko
mężom záchowáć. ModrzBaz 32v (12); Nie wedle ſpraw [= czynów] przećiwko nam [Bóg] poſtępuie/
Ani ſye z námi wedle zaſług ráchuie. KochPs 153 (3); Ale X.K. vkazawſzy poſtawkę [pozór] tylko/
iákoby ſłowem Bożym/ przećiwko nam poſtępowáć miał/ zárázem/ go odbiega NiemObr 19; choćia
przed ſtárſzymi ty ſłowá [św. Paweł] mowił: wſzákże/ to przed nimi przypomina/ iáko ſię z ſtrony
náuki ſwey w Efeźie/ przećiwko wſzytkim wobec rządźił/ y záchował NiemObr 86 (6); nie kazał

przećiw nim [Turkom] chrześćijánom woyny podnoſić/ powiádáiąc iż oni ſą miecż Boży/ á iż wolą
Bożą przećiwko nam ſpráwuią ReszPrz 44; ReszHoz 138; Páweł S. piſze: Mężowie miłuyćie żony
ſwoie/ áni ſię ſrożćie przećiwko nim WerKaz 287; PaprUp A2 (3); przyiaciele iego [pana kanclerza]
wszyscy znali ze ia wewszytkich punkciech takem się sprawował tu przeciwko Panu Kanclerzowi
wodiezdzie iego iako się prawemu przyiacielowi godzi, a nietylko przeciwko iemu Kozdemu ActReg
79 (6); Phil K2; LatHar 218; áby [...] nie zwádliwymi byli/ ále vkłádnymi: wſzelką łágodność okázuiąc
przećiwko wſzem ludźiom. WujNT Tit 3/2 (3); DLa zaſług y wiernych poſług vczynionych/ y dobréy
woléy wſzyſtkich/ którą nam y náſzému potomſtwu [...] pokazáli/ y ná potomné czáſy [...] przećiwko
nam czynić ſą gotowi chcąc téż im oſobliwą łáſkę náſzę Królewſką pokazáć [...] SarnStat 349 (6);
proſzę W.K.M. vniżenié/ ábyś W.K.M. dźiatkóm moim Miłośćiwą Pánią bydź raczyłá: iákożeś to
W.K.M. zwykłá czynić przećiwko káżdym śiérotóm/ któré ſie iedno pod Miłośćiwą łáſkę W.K.M.
vćiekáią SiebRozmyśl [A2].

Z nadrzędnym rzeczownikiem (334): Bo żaden cżeladnik niema bycz od rzemieſła odrzuczon, lecz
by [= chyba] dlia ſwei niewiernośczi albo niecznotliwego zachowania, przecziwko panu Miſtrzowi

swemu ListRzeź w. 33; krol yego m. zna checz y przichilnoſcz przeczywko sobye pana voyewodj

valas⟨kiego⟩ LibLeg 11/49; Alye mami tho dvfanye o prziyaſzny yego Czeſarſkyey mczi przeczywko
nam. LibLeg 11/187 (16); RejPs 157; dźiękuię wám za tę waſzę przeciwko mnie vczynnośc i
życzliwośc MurzHist T4 (6); MurzNT Matth 26/10 (2); LubPs C3 marg (6); [Król Egiptu] nápiſał
liſt niżey położony/ ktory w ſobie zámykał wielką łáſkę przećiwko Zydom. Leop 3.Mach 6/37 (5);
OrzList b4 (2); w kthorym przykłádźie [...] ieſt zoſtáwiona nauká wſzythkim Krolom y Kſiążętom:
iáki ich vrząd ma być przećiwko niedbáłym Kápłánom BibRadz I 216b marg; Gdy tedy Krol
vyzrał Eſter [...] ruſzony łáſką przećiwko niey [recepit gratiam in oculis eius]/ śćiągnął ſceptrum
złote ku niey BibRadz Esth 5/2 (16); nie máſz wiáry przećiwko Pánu Bogu/ nie máſz vczćiwośći
przećiwko Vrzędom/ nie máſz poſłuſzeńſtwá przećiwko Krolom OrzRozm A2v; záráżeniſmy ſą
wnętrzną nienawiśćią/ ieden przećiwko drugiemu OrzRozm C4; ktorzy [fałszerze prawa] [...] przez
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dźiwne fortele/ śmiáłośći iednemu przećiwko drugiemu nam dodáli/ y drogę nam ku cudzemu
potwarzą pokazáli OrzRozm E2; áby wſzytká chuć y gotowość/ przećiwko Krolowi náſzá w nas zgáſłá
OrzRozm N4v (18); BielKron 258v (2); Ex vultu percipi potest qualem animum erga me gesseris, Z
poſtáwy á z obliczá vznałem coś zá vmyſł miał przećiwko mnie. Mącz 37a; Inhospitalitas, Nieludzkość
przećiwko gośćiam. Mącz 159a; Odiis alicuius subscribere, Pomágáć ſie komu ná kogo gniewáć/
ſurowić nieprziyáźni cziye przeciwko komu. Mącz 375d; Summum me eorum studium tenet, sicut
odium iam caeterarum rerum, Mam wielką chuć [= życzliwość] przećiw ym/ yáko też y wielką
nienawiść przećiwko ynſzym. Mącz 446c (28); wiérzże temu/ iáko ty dwá Kośćioły rózné/ nie ſą
iednéy wiáry przećiwko Bogu/ ták téż ludźie w tych Kośćieléch dwoch [...] nie ſą ſobie wierni áni
życzliwi OrzQuin K4v; która to nowa Ewányelia/ ſkoro iedno w człowieká wſtąpi/ hnet w nim gáśi
boiáźń przećiwko Bogu/ miłość przećiwko Bliźniemu/ poſłuſzeńſtwo przećiwko Páſtyrzom/ wiárę
przećiwko Królom OrzQuin L2v; bo w Wołoſzéch/ áni wiáry [= wierności] poddánych przećiwko
zwiérzchniemu Pánu/ áni ſpráwiedliwośći Páńſkiéy przećiwko poddánym ſwym niemáſz żadnéy
OrzQuin S3 (14); SarnUzn F5; iż [Pan Bóg] chce wſzytko wdzięcżnie prziymowáć od nas/ ieſli
będziemy ſtátecżnie chowáć á nigdy nie odmieniáć miłośći przećiwko bliźnim ſwoim. RejAp 19;
ſpráwy náſze cnotliwe á pobożne/ ták przećiwko Pánu ſwemu/ iáko przećiwko bliźniemu náſzemu.
RejAp 45 (7); żeby zoſtáłá pámiątká iáka táka ná ſwiecie/ chęći moiey przećiwko narodowi ſwemu/
[...] wziąłem to przed ſię/ ábych Polſkiego Dworzániná vcżynił/ wziąwſzy go s kſiąg Grophá
Bálcerá Káſtiglioná GórnDworz Bv; prośił iey/ áby pomniąc ná tho/ iż ią z duſze miłuie/ nigdy
chęći ſwey przećiwko iemu nie odmieniáłá GórnDworz Cc8v; Lecż pánowánie dwoiákie ieſt/ iedno
oſtre/ á gwałtowne/ iákie ieſt páńſkie przećiwko niewolnikowi [...]: drugie pánowánie ieſt łágodne
GórnDworz Gg3 (16); im więtſzą ſtátecżność [człowiek] w tym záchowywa przećiwko Pánu ſwemu/
tym mu ſie to záſię hoyniey á ſowiciey nágradza. RejPos 72v (16); prawdziwa wiárá nie może być

bez miłośći: naprzod przećiwko Pánu Bogu/ potym przećiw bliźniemu ſwemu. RejPosWiecz2 92v;
to złącżenie należy w iednośći á w zgodzye iednoſtáyney wiáry/ á iedney nádzyeie przećiwko Pánu

Kryſtuſowi głowie náſzey. RejPosWiecz2 94 (5); RejPosWiecz3 99; bo iáko o wychowániu dźiatek
rodźice przykazánia niemáią/ á wżdy powinowáctwá [= powinności] ſwé przyrodzoné przećiwko nim
cżynią BiałKat 53v (3); Iż ieſli śię tu [święci] do Bogá modlili zá námi/ dáleko śię tám więcey
modlą będąc doſkonálſzymi w miłośći przećiwko nam. GrzegŚm A4 (2); A nierzkąc ſnadź ſynowie
lecż y dziewek wiele/ Są pełne tego iádu mogę to rzec ſmiele/ Przećiwko mátkam ſwoim/ że by
przyſzło ktemu/ Rádyby vcżyniły doſyć iádu ſwemu. HistLan B3v (3); A tę miłość Bożą Zawiſną
[...] wdźięcżną być cżuiemy/ kiedy śie iego wielka y ku wierze niepodobna przećiwko nam dobra
wola/ przez táką miłość zawiſną pokázuie. KuczbKat 280; Niech też Pleban vcży/ że ſłuſznie
w tym [czwartym] Przykazániu ieſt imię Mátki wyráżone/ ábyſmy iey ſłużby y dobrodźieyſtwá
przećiwko nam obacżáli KuczbKat 306; A wyborny to ieſt Iáłmużny dawánia y miłośierdźia cżynienia
obycżay/ krzywd zápomnienie/ y przeciwko tym dobra wola/ ktorzy twoię máiętnośc/ álbo ciáło
twe obráźili KuczbKat 420 (12); co to ieſt/ á iáko tho ieſt wielka rzecż miłość poddánych przećiwko
pánom ſwoim. RejZwierc 45 (2); WujJud 79v; WujJudConf 104v; RejPosRozpr b3; Tu ieſt náuká o
powinnoſciách rodzicow przećiwko dziathkom w wychowániu ich RejPosWstaw 41v marg; Práwo
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rodzicow przećiwko dziatkom. RejPosWstaw [413]v marg (5); rozweſelą ſie wſzyſcy ktorzy miłuią páná
Bogá wprawdzie y wſpráwiedliwośći okázuiąc z weſelem wdzięcżność przećiwko bráćiey [fratribus]
ſwoiey. BudBib Tob 14/8 (2); Strum B5 (2); Záprawdę powiádą [lege: powiadam] żeć bych był życżył
tego/ temu wielkiemu Krolowi [Zygmuntowi Augustowi]. Aby tu ná tym iego pogrzebie [...] iego
záſługi przećiwko rzecży poſpolitey náſzey [...] Iáki Demoſtenes. Albo iáki Cicero [...] opowiedźiał.
BiałKaz Hv (3); Ktorey miłośći ſwey przećiwko nam [Bóg] nie mogł w cżym inſzym więcey pokázáć/
iáko w tym że namileyſzego ſyná ſwego iednorodzonego zá nas wydał. CzechRozm 222 (3); KarnNap
D3; Y to też niewádźi/ áby tákowy cżłowiek oznaymił [...] że chce Rzecżypoſpolitey służyć [...].
Nieieſtći to łákomſtwo ábo nieprzyſtoyne vrzędow domagánie/ ále to ieſt dobra chęć/ á przećiwko
Rzecżypoſpolitey życżliwość. ModrzBaz 43v; iákiey chęći táki vbogi/ ták rozmáićie obráżony/ będźie
przećiwko tym/ ktorzi máło ſię łáſkáwiey niżli nieprzyiaćiel [...] záchowáli? ModrzBaz 102v; o
záchowániu przećiwko zwyćiężonym y więźniom/ y przećiwko zdraycam/ ábo miaſt wydawcam/ y
przećiwko tym ktorzi ſię dobrowolnie poddawáią [...]/ trzebá cżytáć one ktorzi o tem piſáli ModrzBaz
115v (25); Vżiiją dobrzy rádośći/ Z twéy przećiwko mnie litośći. KochPs 207 (2); SkarŻyw 593; Są y
drudzy/ ktorzy też ſwey [lege: z swej] dawney przećiwko mnie zazdrośći/ y nienawiśći iádem piorá ſwe
[...] oboſtrzyli CzechEp *2v; Ale iż Bog [...]/ vcżynił doſyć obietnicy ſwey/ dawſzy páſterzá iedynego
[...]. A nie ieſtże to o brzymka śmiáłość przećiwko ták iáſney rzecży/ chćiec przedśię ſtánowić
ſobie páſterzá powſzechnego inſzego? á iákoby ná vpor przećiwko Bogu/ y Chriſtuſowi páſterzowi
przezeń poſtánowionemu/ znowu záś wſkrzeſzáć [...] rzecż poſpolitą Izráelſką? CzechEp 332 (6);
CzechEpPOrz **v; iż duch Páná Chriſtuſow/ [...] vcży/ doſkonáłey ćierpliwośći/ y dobrotliwośći/
przećiwko naywiętſzym nieprzyiacielom. NiemObr 18 (5); ReszPrz 47; ſmiele onich [Zborowskich]

powiadam ze oni zawzdi z zitzliwoſci ku oitziznie wſzitko tzinia/ y ſtemitilko przijaſn á Braterſtwo
maia/ wktorich tez vprzeimoſc przeciwko niei batza PaprUp F3v (4); aby [król] iachał tam wtenKraj
gdzie rozumie ze ludzie są iescze duby [lege: dubii, tu: obojętni, tj. niezbuntowani]. wchęci przeciwko
niemu ActReg 4; wRusi, w Prusiech, w Litwie, zaprzewleceniem factyi się namnozy gdy teraz iescze
odium przeciwko aduersarzom, atimor zawiia się ActReg 72; y wPrusiech affekt iakis niewygasł
przeciwko tamtei stronie [tj. Maksymiliana, pretendenta do tronu polskiego]. ActReg 94 (15); Phil D

(2); będąc wdźięczen łáſki W.M. którą przećiwko ſobie mimo zaſługi moie doznawam/ niemáiąc
czym inſzym oddáć/ tę kilká kart piſm Ianá Kochánowſkiégo do rąk W.M. poſyłam KochCzJan A3;
GrabowSet A2v (2); KochFrag 49 (2); OrzJan 87; Nie pámiętayże dobrotliwy Pánie ná ſpráwiedliwość
twoię przećiwko grzeſznikowi twemu/ ále pámiętay ná łáſkáwość twoię/ przećiwko ſtworzeniu
twemu. LatHar 153 (6); A widząc vczniowie iego [że niewiasta wylała drogi olejek na głowę Jezusa]/
zágniewáli ſię mowiąc: Ná coż tá vtrátá? [...] Co gdy poznał Ieſus/ rzekł im: Przecz ſię przykrzyćie tey
niewieśćie? gdyż [= wszak] dobry vczynek przećiwko mnie vczyniłá. WujNT Matth 26/10; Obáczże
tedy dobroć y ſrogość Bożą: to ieſt/ przećiwko tym ktorzy vpádli/ ſrogość: á przećiwko tobie dobroć
Bożą/ ieſlibyś trwał w dobroći WujNT Rom 11/22; A poſłáliſmy [...] brátá náſzego/ ktoregoſmy
wielekroć w wielu rzeczách doświádczyli że ieſt pilny: á teraz dáleko pilnieyſzy/ dla wielkiey vfnośći
przećiwko wam WujNT 2.Cor 8/22 (17); A iż przerzeczona náſzá ſzláchtá máią przećiwko nam ták
oſobliwą chęć: że téż y płeć białéygłowy potomſtwá náſzégo/ iáko y mężczyńzką zá Kśiążę y zá
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páná [...] przyięli SarnStat 882; áby obfitſzą łáſką byli od nas obywátele Króleſtwá poćieſzeni/ y
przećiwko nam więtſzą wiárę y poſługę pokázowáli SarnStat 886 (27); SiebRozmyśl E2 (2); VotSzl Bv
(5); wolę chocia iuſz ták Sam nędznikiem zniżonym zoſtánę, áby mi Przedśię ſławy z tey miáry nic
nie vwłoczono, Zem przeciwko sieſtrze ſwey nie vżył baczenia Zadnego CiekPotr 54 (2); CzahTr F4
(2); GosłCast 51; [ListyZygmAug 1548/83]. [Zaliczenie poszczególnych użyć do składni z nadrzędnym
rzeczownikiem jest czasem niepewne.]

Z nadrzędnym przymiotnikiem, zaimkiem lub zleksykalizowanym imiesłowem przymiotnikowym (41):
Godźien ieſt robotnik ſtrawy ſwoiei [Matth 10/10]) Takci pán mowi/ my zaś ieſtechmy ſkąpi
przeciwko prawem robotnikum ſłowa bożégo MurzNT 46; będę bronił przodkow twoich/ ktorzy
tákowemi w Polſzcze byli/ y przećiwko Bogu/ y przećiwko ludźiem/ że poczćiwie przed tobą [...]/
o ich ſławne á krzeſciáńſkie żyćie záwádzę. OrzList e3; Ale bądźćie dobrothliwymi iedni przećiwko
drugim BibRadz Eph 4/32; A ſługá Páńſki nie ma ſię wádźić/ ále vkładnym być przećiwko káżdemu
BibRadz 2.Tim 2/24; [ten mnich] Duchem Swiętym zápalony przećiwko bluźnierzom naświętſzego
Sákrámentu ná dźień Bożego ćiáłá/ opłákował vpadek Korony Polſkiey OrzRozm G2v; Nuncubi
meam benignitatem sensisti in me claudi, Yzażem ſie kiedy cięſzkim á trudnym zdał przećiwko
tobie/ yzali kiedy moyá dobrotliwość przećiw tobie byłá zámknioná. Mącz 56b; Debitam gratiam
meritumque referre, Powinne służby komu okázáć. Dać ſie vznać wdzięcznym przećywko cziyem
dobrodzieyſtwom. Mącz 78d; Humanus, Ludzki/ łáskáwy. skłonny przećiwko ludziam. Mącz 157b
(7); ten ktory miłował/ pocżął vżywáć wſzytkich prośb/ wſzytkich namow/ wſzytkich chytrośći/
áby ią przećiwko ſobie vcżynił ſkłonną GórnDworz Bb2v (2); RejPos 12v (2); że niemáſz nic/ áni
wymyślono nieſpráwiedliwſzego nád to być może/ kiedy on cżłowiek ktory ieſt przećiwko ludźiom
ták twárdy/ że śie nieda vcżyć nikomu/ zá śię od Páná Bogá ſam prośi/ áby mu łáſkáwym y
dobrotliwym być racżył. KuczbKat 420 (2); Strum R3v; áby mogł być miłoſiernym przećiwko tym
ktorzy przezeń do Bogá przyſtępuią CzechRozm 251; ModrzBaz 49v (2); SkarŻyw [223]; [Ksiądz
Powodowski wydał polemiczne wobec poglądów Czechowica „Wędzidło”] O kázuiąc [!] to iáwnie [...]
przed świátem [...]/ zwierzchu/ iákim ieſt przećiwko mnie wewnątrz/ á [...] ieſzcże więcey przeciwko
tey prawdźie/ ktorą ia [...] opowiedam. CzechEp *2v; á [prawy chrystyjanin] bacżąc w nich [heretykach
i poganach] błąd/ lutośćiwym ieſt przećiwko nim CzechEp 43 (3); A ſłudze Páńſkiemu/ nie trzebá
walcżyć/ ále vkłádnym być/ przećiwko wſzytkim NiemObr 18; WRóć mi ſerce Iádwigo/ wróć
mi/ prze bogá/ A nie bądź przećiwko mnie ták bárzo ſrogá. KochFr 42; ArtKanc C2; zato laski
nieodniesiem zesmy tak ingrati przeciwko krwi [= krewnym] Pana swego ActReg 23 (2); Mężowie/
miłuyćie żony á nie bądźćie gorzkimi przećiwko nim. WujNT Col 3/19 (4); áby [...] nam y króleſtwu
náſzému/ iáko przećiwko Stolicy Apoſtolſkiéy/ ták téż przećiwko wſzyſtkiému Krześćiiánſtwu dobrze
záchowáłému/ tákiégóż Przywileiu nam pozwolić raczył SarnStat 193; O Dziećiách przećiwko
Rodzicom wyſtępnych. SarnStat 1159; iedno tego obawiam ſię [...] áby nie mowiono, [...] że ociec
zoſtáwił iey przy tobie poſag; Y, żeś z tey miáry ták ieſt hoynym przeciwko niey CiekPotr 57; [że
ma być [pan każdy] [...] przećiwko złoczyńcom [...] niemiłoſierny/ nie uproſſzony LorichKosz 165
(Linde)].
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Połączenia: »przeciwko ... przeciw; przeciw ... przeciwko (... przeciwko ... przeciwko)« (3:2): LubPs
Y3 marg; A ieſliby wyſtąpił s krewkośći á s cżłowiecżeńſtwá ſwego z iákiey powinnośći ſwoiey/
przećiwko mnie ábo przećiw bliźniemu ſwemu [...] RejPos 302v; trzebá pácholętá vcżyć [...] iáko
ſię máią przećiw zacnieyſzym ſtáwić/ iáko przećiw podleyſzym/ przećiw ſobie rownym/ przećiw
towárzyſzom/ przyiaćiołom/ krewnym y powinowátym/ przećiwko zwierzchnośći vrzędowey/
przećiwko Pánom/ sługam/ y przećiwko nieprzyiaćiołom/ ták w ſwoich właſnych iáko też y
w poſpolitych ábo wſzytkim ſpolnych potrzebách. ModrzBaz 11; Bogá chwalą zá poſłuſzeńſtwo
wyznánia wáſzego ku Ewángeliey Chriſtuſowey/ y zá ſzczerość w vdźielániu przećiwko nim/ y
przećiw wſzytkim WujNT 2.Cor 9/13 (2).

»w [czym] ... przeciwko« (1): przypominá [Jezus] ſłuchanié ſłowa bożego a iako śię kto wnięm abo
przeciwko nięmu: vſłyſzáwſzy ié zachowáł MurzNT 66.

Gra słów wykorzystująca wieloznaczność przyimka „przeciwko” ‘w stosunku do’ (znacz. 2.) oraz
‘agresywnie’ (znacz. 3.) i czasownika „wspinać się” ‘piąć się w górę, chcieć coś osiągnąć’ oraz ‘atakować’;
wieloznaczności sprzyja też szyk zdania (1): Co ſye prózno wſpinaćie góry zazdrośćiwé Przećiwko
pánſkiéy górze? tu bóg oſobliwé Mieſzkánié ſobie obrał KochPs 98.

3. Wskazuje na obiekt działań nieprzyjaznych, agresywnych, wrogich i zgubnych w skutkach (też
przen); contra HistAl, PolAnt, Vulg, Mącz, Modrz, JanStat; adversus, in PolAnt, Vulg, Mącz, Modrz,
JanStat, Cn; adversum PolAnt, Vulg, Modrz, Cn; ad Vulg, PolAnt, Mącz; ex adverso Vulg, PolAnt;
cum PolAnt, Modrz; super Vulg; in occursum PolAnt; erga Mącz (765) : BYk [...] Ieſt zwierzę [...]
zwierzętom drapieżnym nieprzijazne/ bowiem oni zebrawſzy ſie przeciwko nim walcżą FalZioł IV
13a; Crol [...] wyrokyem swym raczyl nalescz zeszmy przeczywko vam y vrzadv wasshemv barzo
wystapyly [...] a raczyl rokazacz [!] abyszmy wasz przeproszyly ZapWar 1535 nr 2413; Iudaſz z
kthorymem pokoy miał, cżynił przeciwko mnie wielką zdradę. WróbŻołt Cv (2); Abowiem obſtąpili
mię iáko pſi wſćiekliwi ziednoćiwſſy ſie przećiwko mnie wſſytkiemi złoſćiami RejPs 32; á ći powſtáli
przećiwko mnie wokrućieńſtwie ſwoiem nic tego niepomniąc żem ia iem nigdy nic złego niezáwinił.
RejPs 86v; Ktorzy zá oſtrzyli iáko miecze przećiwko mnie ięzyki ſwoie RejPs 92v; Y coż kolwiek
pocznę ſobie miedzy niemi wſſytko ſobie ná poſmiech obrácáią podnoſſąc przećiwko mnie głowy
ſwoie RejPs 164 (11); nieradzybismi wydziely abi Krolo⟨wa⟩ yey [miłość] Czessarza Thur⟨eckiego⟩
przeczywko sobie y sinowy swemv swaſſnycz miala LibLeg 11/41v (3); LibMal 1543/67v; [Mówi
Sumienie (tu rodzaju żeńskiego według lat. conscientia):] Bom ia ieſt nato ſtworzona By przes mię
prawda mowiona. [...] Ale iż bych milcecz miala Gardzo [!] bych ſtraczyć wolala. A tak niewdam ſię
wtwą radę Przeczywko bogu na ſdradę. i co kolwiek kto/ by námędrzyi/ ku iego pocieſze przywodźi/
to on na ſwé złé [...] obrácá/ ani się ten naiduie/ ktorego by on mowy przeciwko ſobie nieobrocił
MurzHist K2; Przeciwko mnie/ wſzyſtko śię co kolwiek wniebie abo pod niebem ieſt/ ſpiknęło
MurzHist L3 (4); przykazuie teſz [Jezus apostołom] aby przeciwko niewdzięcznym niepoczynali nic

niebraterſkiego MurzNT 43v; Ieſliżeć na on czas/ przewrotni ludźie naidowali/ częmby tam mądrośc
ſwoię i rzecz przeklętą/ przeciwko dwięma tak zacnem doctorum panu Ieſuſowi i Ianowi świętęmu
ſtanowili [...] owſzekié dziwu nięmaſz/ ieſli dziś takowi ludzie zapamiętali ku zatłumięniu práwdy/
przeciwko tem którzy ią miłuią/ niewiedziéć czego tylé niewymyślaią MurzNT 51; [Jezus rzekł:] Ten
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ktory ijé chléb zemną/ podnióſł przećiwko mnie piętę ſwoię (marg) zdradę (–) MurzNT Ioann 13/18
(5); ktory [Kościół Boży] yeſt ſlup á grunt prawdy/ przećiwko ktoremu brony pyekyelne przemoc
nyemogą KromRozm III N5v (2); LubPs G3 (8); rzekłá [Sara] do Abráhámá: Odpraw ſlużebnicę tę/
y ſyná iey: ábowiem nie będzie dziedzicżył Syn ſlużebnice/ z ſynem moim Izáákiem. Przyćięſſym
tho było Abráhámowi (ſlyſſec) o ſynu ſwoim. Thedy mu rzekł Bog: Niechay niebędzie przećiwko
thobie [Non tibi videatur asperum]/ co rzekłá Sará/ o dziećięćiu/ y o ſlużebnicy twoiey Leop Gen
21/12; Dla tegoſmy wtárgnęli á przyſſli żebyſmy ięli á związáli Sámſoná/ ábychmy mu odczynili to
co on przećiwko nam vczynił. Leop Iudic 15/10; [rzekł Abdiasz do Eliasza:] Cożem záwinił przećiwko
tobie/ że mię wydáieſz ſlugę ſwego w ręce Achábowe żeby mię zábił? Leop 3.Reg 18/9; zle vcżynili
ći mężowie ná wſſem co iedno zbroili przećiwko Ieremiaſſowi Prorokowi/ wpuśćiwſſy go do dołu/
áby tám zdechł od głodu. Leop Ier 38/9 (40); OrzList cv (3); [Bóg ostrzega Izraelitów:] Zgárdźićieli
memi vſtháwámi [...]. Tedy ia też to ná was przepuſzczę ſtrách [...]. A oborzę ſie w gniewie ſwem
przećiwko wam/ ták iż od nieprzyiaćioł ſwych poráżeni będźiećie BibRadz Lev 26/17; [Adoniasz
rzekł do Betszeby:] Proſzę ćie moẃ do Krolá Sálomoná/ [...] áby mi dał Abiſág Sunámithſką zá
żonę. [Król nie zgodził się i rzekł:] [...] Niechay mi ták będźie Bog miłoſćiw/ żeć Adoniaſz mowił
ty ſłowá ſam przećiwko ſobie [tj. na swą zgubę]. A przetoż teraz oſwiadſzam ſię Pánu/ [...] iż dźiś
zábit będźie Adoniáſz. BibRadz 3.Reg 2/23; Wylewa rzeká przećiwko mieſzkáiącym (marg) To ieſt
thák iż tám żaden zmieſzkać nie może. (–) BibRadz Iob 28/4 (20); OrzRozm G (8); BielKron 225 (2);
GrzegRóżn Ev (3); Nunquam sciens commerui ut caperet odium illa mei, Nicem s wyádomośćią mą
przećiwko yey nie wykroczył/ áby miáłá prziczynę ná mie ſie gniewánia Mącz 218a; Ostracismus
relegationis genus, Obyczaij wywołánia z ziemie [...]/ który zwłaſzczá Athenienſes przećiwko tym
chowáli/ którzi w mieście názbyt bogáćy/ możni/ álbo prziyacielſzczy byli/ obawáyąc ſie áby kiedy
Rzeczy poſpolitey mocą ſwą nie obciążáli Mącz 271b; Rodere famam alicuius, Przećiwko cziey dobrey
powieśći [= opinii] mówić/ plwáć w káſzę/ w przipowieśći. Mącz 357b; Insurgo Powſtáyę przećiwko
komu/ ze złey woley wſiádam ná kogo. Mącz 435c; Quaerere invidiam in aliquem, Szukáć przećiwko
komu przicziny gniewánia ſie nań. Mącz 494d (18); OrzQuin C4 (6); dokłádam teraz/ że nie trzebá
ſie dziwowáć/ że wſzyſczy Kácerze to ſłowo [Trojca] w nienawiśći máią/ gdyż ie przećiwko im y
ich przedſięwzięćiu záſádzono SarnUzn B4; iż nielza iuż było iedno iż Pan muſiał przećiwko nim
[złośnikom] wzruſzyć ſie á zátrząſnąć ſwiáthem/ á pobudzić ná nie pogány RejAp 81v (7); Owa ile
Alexánder [król żydowski]/ przez długi cżás przećiwko ſobie/ y pothomkom ſwym/ rozlicżnymi
krzywdámi ludzi poiątrzył/ tyle ich oná [jego żona] zá iednę godzinę ſynom ſwym przeiednáłá.
GórnDworz Y2v; białagłowá cżęſto kroć/ kthorą młodość/ y krewkość vnieść by miáłá/ záſtáwi ſie/
y obroni/ tym wſzytkim rzecżam/ ktore iáko możni nieprzyiaciele vſtáwicżnie przećiwko cnocie
walcżą. GórnDworz Bb (5); Iż káżde kroleſthwo ſámo w ſobye roſthárgnione zniſzcżeie/ á dom
ná dom vpáść muśi. A thák ieſli y ſzátan ſam przećiwko ſobie będzye rozdzyelon/ á iákoż może
trwáć kroleſtwo iego? RejPos [77]; [Piotr spytał Jezusa:] Pánie ilekroć przećiwko mnie zgrzeſzy bráth
moy/ á mam mu odpuśćić? RejPos 246 (10); Trzećie lékárſtwo [przeciw zasłużonemu karaniu za
grzech]: gdy człowiek krzywdy ſwe odpuſzcza ónym/ kthórzy przećiwko niemu przewinili. BiałKat
171v (3); Gdzie ie [córki] vznano w ich iáwney niecnocie. [...] Ze przećiwko oycowi muſieli czo
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zbroić HistLan F2; zákazano ieſt ſlowy iáſnymi cudzołoſtwo/ [...] ktorym nietylko ludźie przećiwko
bliźniemu/ ále y przeciwko ſpolnośći poſpolitey grzeſzą. KuczbKat 320; RejZwierc 204v (4); WujJud
b; ſpráwiedliwość wezmie ſerce przeciwko nieſpráwiedliwośći [...] y będzie iáwnie ná nię ſkárżyć
BudBib 4.Esdr 16/51; Záwołáłá przeto wielkim głoſem Zuzánná/ á oni teſz dwá ſtárcy krzyknęli
przećiwko niey. BudBib Dan 13/24 (4); kiedy [Dawid] obacżył że przećiwko zdrowiu rádźili ſłudzy
Kroliowy w Gyet wydząc niebeśpiecżeńſtwo ſwoie [i bojąc się śmierci]/ [...] z myſlył śię ſzálieć BiałKaz
B; W ktorych [księgach] obacżyćie iáko wiele dziwnych/ y chytrych nieprzyiaćioł ma przećiwko ſobie
prawdá zbáwienna CzechRozm A3; Gdybyśćie y teraz [...] tákże ſie zgołá iáko przedtym ná mię [tj. na
Jezusa] ſpuſzcżáli: tedy [...]: choćby niewiem iáko świát y Szátan przećiwko wam powſtał: przedſięby
ſie wam nic nie ſtáło złego. CzechRozm 237; Bo [kłamca] walcży y przećiwko przyrodzeniu/ ktore
wſzytkie rzecży ták iáko ſię ktora w ſobie ma/ rodźi: y przećiwko Bogu ſámemu/ ktory ieſt Oycem
prawdy ModrzBaz 60; Y to mi ſię podoba/ áby też ten był ſrożey karan/ ktory przećiwko vrzędowey
oſobie wyſtąpi/ niżli kto przećiwko proſtey. ModrzBaz 73v; przeto roſkázuie Bog/ [...] áby ſię [król]
przećiwko ludźiom ſwoiem hardźie niebeſtwił ModrzBaz 75v; ten mi ſię zda być winien obráżenia
máieſtatu/ kto przećiwko Pánu/ ábo przećiwko Vrzędowi/ ábo Rzecżypoſpolitey/ ábo przećiwko
temu/ ktoremu cżęść iáka Rzecżypoſpolitey porucżoná ieſt/ vcżynił co złą zdrádą/ zámieſzániem/
záburzeniem iáwnym ModrzBaz 82 (23); Tákże y zdrowie niema ieno iedno Cżłowiek śmiertelny/
á przećiwko temu Niezlicżna lidźbá chorob rozmáitych. KochOdpr B2; [św. Epifaniusz] przyzwan
ieſt od Ceſarzowey Eudoxyey/ y Theophilá Alexándryiſkiego Pátryárchy/ do Cárogrodu przećiwko
świętemu Chryzoſtomowi: ktorego fáłſzywie v niego obwinili/ iákoby Heretykiem był/ [...] żeby
go potępił/ á z innemi Biſkupy/ z ſtolice Cárogrockiey złożył. SkarŻyw 455; iż oto [lege: o to,
tj. z tego powodu] naypirwey ten Papież [Aleksander] przećiwko Fryderykowi ſię zwaśnił/ gdy
wśiádáiącemu Papieżowi ná koń/ nie lewe/ ále práwe ſtrzemię dźierżał NiemObr 167 (11); WerGośc
248; Złosliwi Plánetowie nád námi przewodzą/ Walki/ głody/ y mory/ y wſzyſtko złe rodzą. [...]
Powſtáły przećiwko nam y ſáme żywioły. BielSen 5; ArtKanc Q5v (2); PaprUp Cv (4); ActReg 53
(4); [Ulisses żąda od Andromachy wydania syna, którego ukryła w grobowcu swego męża, Hektora.
Ta mówi, że nie wie, gdzie jest syn.] (did) Vly⟨sses⟩ (–) Vlyſſes ztobą mówi/ nic po chytréy mowie/
Tego ty nie oſzukaſz/ byś miáłá dwie głowie. Boginie przećiwko mnie w rozumie vſtáły: Cóż ty
z twym rozumem chceſz/ który bárzo máły? GórnTroas 42; Przecżże ták/ przećiwko mnie/ ſwych
gniewow vżywaſz [Boże]? GrabowSet F2v; LatHar 139 (4); Ktobykolwiek opuścił żonę ſwą á poiąłby
inną: cudzołoſtwá ſię dopuſzcza przećiwko iey. (marg) cudzołoży ku krzywdzie iey. (–) WujNT Mar
10/11; Abowiem od tąd będźie ich pięć w iednym domu rozłączonych; trzey przećiwko dwiemá/
á dwá przećiwko trzem: Oddźieli ſię oćiec przećiw ſynowi/ á ſyn przećiw oycu ſwemu WujNT Luc
12/52; ále porubſtwo płodzący/ przećiwko właſnemu ćiáłu grzeſzy. WujNT 1.Cor 6/18 (16); ſtrzeżćie
ſię od ćieleſnych pożądliwośći/ ktore przećiwko duſzy walcżą. WysKaz 6; IZ ktobykolwiek był tu
obywátelem króleſtwá Polſkiégo [...] á chćiáłby [...] iákowé niepokoie nam y króleſtwu Polſkiému
wyrządzáć/ [...] tedy przećiwko tákowému y tákowym [...] chcemy ku ſkáźie ich powſtáć SarnStat 119
[idem 220]; Kto wieś kupi przećiwko krewnym blizſzym [tj. ze szkodą dla nich], ma dawność trzy látá
y trzy mieśiące. SarnStat 689 (8); Bo gdy ten Tyran Turecki pocżął Grecią pośiádáć/ vpomináli mocy
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iego wiádomi/ áby przećiwko niemu y domowych doſtátkow/ choć nád powinność nie żáłowano.
PowodPr 84.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (65): O Voyewodą Valaſkiego bandzyeſſ sią dowyadowal [...]
yeſly nyevczinyl yakiego viſthampkv przeczywko Ceſz⟨arzowi⟩ LibLeg 7/35v; RejPs Ff2v; ComCrac
20v; MurzHist Q4v (3); MurzNT Matth 12/14; YEſt w tym Pſalmie [52] cięſzkie záoſtrzenie y
pogroſzká przećiwko okrutnikom á nieprzyiacielom koſciołá Bożego. LubPs N4v (9); A kopáiąc
przy ſtrumieniu/ nálezli wodę żywą. Ale y tám ſwar záſſedł páſterzow Gerary przećiwko páſterzom
Izáákowym/ mowiących/ Náſſá tho wodá. Leop Gen 26/20; ábyśćie wiedzieli iż prawdziwie ſie z
iſzcżą á wypełnią mowy moie [tj. Boga] przećiwko wam ná złe. Leop Ier 44/29; A Menelaus trwał
przed ſie ná vrzędzie [...] pomnażáiąc ſie we złośći/ y w zdrádach przećiwko mieſzcżánom. Leop
2.Mach 4/50 (7); BibRadz Ier 3/60 (2); Ale my Ewánielikowie/ iużechmy wyniſzczyli Duchowne
chleby/ ieſzcze ktemu tobie Krolu rękę zámkniemy/ áby Synowie Korony krádli/ á zbijáli/ álbo
do Turek ná ſłużbę/ żywnośći ſzukáiąc/ przećiwko Koronie twey/ iecháli. OrzRozm C4v; Fortyl
Szátáński przećiwko Iednorodzonemu Synowi Bożemu/ y zbáwieniu przezeń ſpráwionemu. (marg)
Miáſto iednego Syná Bożego przez ktorego ſámego ieſt odpuſzcżenie grzechow/ y żywoth wiecżny
rozmáitych potwor náczynił ſzátan. (–) GrzegRóżn E (5); Damnari nomine coniurationis, Być
nálezión wynnym w prziſiężeniu/ álbo w ſpiknieniu przećywko komu. Mącz 77c; Day [kacerzu] ſwaru
pokóy/ y piſmu którégo nierozumiéſz/ y w którym fałſzu y łápáczek przećiwko prawdźie ſzukaſz
OrzQuin Aa2v (3); S tego przerzeczonego poſtánowienia Plánetow zwierſchnich [...] Przydą częſte
dáni/ y ćięſzkie łupieſtwá/ ktorymi pánowie ſwoie poddáne częſto obćiążáć będą/ ták iż ie przypędzą
ku potáiemnemu przećiwko im ſpiknieniu LeovPrzep E2; RejPos 32v (2); Złorzecżeńſtwo rozlicżne
ieſth. Są bowiem przećiwko Pánu Bogu bluźnirſtwá/ ſą potwarzy przećiwko ludzyom RejPosWstaw

[1103]v; Zony z ktorą mieſzkaſz nie miey w podeyrzeniu/ á nie vcż iey żadney chytrośći złey
przećiwko tobie. BudBib Eccli 9/1; záiſte nie káżdy wyſtępek ktorego ſię przećiwko Pánu dopuſzcżáią
[poddani]/ nie káżde słowo/ nie káżdy vcżynek/ będźie wyſtępkiem przećiw máieſtatowi. ModrzBaz
81v; Bo obycżáie náſze ſkáżone/ wiárá y powinność zániedbána/ żywot nieumieiący ſię káiáć/ wielką
á bárzo potężną mocą ieſt nieprzyiaćielſką przećiwko nam. ModrzBaz 128; CzechEp 294; Y ktoż z
ludźi pobożnych zádrżeć/ y dźiwowáć ſię nie muśi/ vważáiąc tákie okrućieńſtwo tych świętych oycow
[tj. papieży] przećiwko właſnym Pánom ſwym/ y zwierzchnośći świeckiey/ od Bogá wyſtáwioney
NiemObr 167 (3); Owá dowćip on Minerwie vkradźiony do wynáleźienia żywośći [...] był ludźiom
vżyteczny/ ále do walki prżećiwko źwierżętom máło pomocny GórnRozm N2v; Tenze s Krolem
ſie ſpowinowaciwſzi ku wielkiei ſzkodzie R:P: wſzitkie prouenta znim napoli dzielel/ ato iuſz na
zmocnienie przeciwko wam tzinili abiſcie wi tzinic muſieli/ co bi wam kazano. PaprUp I3v (2);
ActReg 96; Phil S; LatHar 75 (5); A Gdy było ráno weſzli w rádę wſzyſcy Arcykápłani y ſtárſzy
ludu przećiwko IEſuſowi/ áby go zámordowáli. WujNT Matth 27/1 (3); SarnStat 119 (2); [Bóg
przepowiedział przez proroka:] Kto dáleko ieſt (od ſchronienia ſię) ten powietrzem vmrze: Kto zaś
bliſko/ ten przez miecż vpádnie: Ktory też zoſtánie/ ábo oblężony będźie/ ten głodem zemrze: y
ták wypełnię zágniewánie ſwe przećiwko nim. PowodPr 7; CzahTr A2v.
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~ Z nadrzędnym rzeczownikiem osobowym (1): Ieſliż maćie gorzką zawiść/ y ieſli ſą ſwary w ſercach
wáſzych: nie chłubćie ſie/ á nie bądźćie mátácżmi przećiwko prawdzie. Leop Iac 3/14. ~

Z nadrzędnym przymiotnikiem, zaimkiem przymiotnikowym lub zleksykalizowanym imiesłowem
przymiotnikowym (5): roſkazacz raczil abi zadni [starosta] nyeprzymowal any chowal [tych] ktorzi
bi wczim bily podezrzeny a przeczywko panv woyewodzie wiſtepny. LibLeg 10/120v (2); A ty też
Swięty Marćinie/ wielebny Biſkupie/ y mężny przećiwko kácerzom [...]/ rácz nas dźiś wſpomnieć
przed Pánem Bogiem. OrzRozm N; Mącz 77c; [chrześcijanie] dużnieyſzymi śie sſtawáią/ przećiwko
wſzitkim śiłam y namiętnościam Ciáłá/ Swiátá/ y Szátána KuczbKat 155.

W przeciwstawieniach: »za [kim] (10), z [kim] (7), o [kogo, co] (4), za [kogo] (2), ku obronie
[czego] (1) ... przeciwko« [w tym: za kogo abo o kogo (1)] [szyk 17:6] (23): LubPs ee5; ábowiem
wſzyſcy Sofiſtowie teraz zá thy ábo o ty Bogi nie znáiome záwſze z wiernymi wálcżą/ przećiwko
Iednemu prawdziwemu Bogu Oycu Kryſtuſowemu GrzegRóżn E3v (3); A gdyż to czyniſz/ niſzcząc
Máieſtat Królá Polſkiégo [...]. Przeto ſpráwiedliwym Sądem Królewſkim/ odniéść ná ſobie maſz tę
winę y tę kaźń [...]/ y Przywileie Króleſtwá Polſkiégo poſpolité [...]/ y w Polſzce ná wieczné czáſy
poſtáwióné/ przećiwko Niewierze wáſzéy Kácérſkiéy/ ku obrónie Polſkiéy Korony. OrzQuin Aa3;
[papieżnicy] wſzyſcy głoſem wielkim wołáią. [...] Zetrzy Pánie moc nieprzyiaćioł kośćiołá twoiego.
Antychriſtyány ſię y w tym pokázuiąc: Bo co Chriſtus kazał ſię zá nimi modlić/ to oni przećiwko nim.
CzechEp 45; iádowite piſmá niektorych ludźi vcżonych/ więcey krwią niż inkauſtem piſáne/ ktorzy
ſię o chwałę ludzką/ przećiwko chwale Bożey/ o wymyſły ludzkie/ przećiwko iáſnym wyrokom
Bożym záſtáwiáią. NiemObr 4 (3); ActReg 23; WujNT 869. Cf Frazy.

Połączenia: »przeciwko ... przeciw; przeciwkoć ... przeciwko« [szyk 5:2] (6:1): LubPs ee5; Leop
Ps 49/20; Przećiwkoć niemu [Aaronowi] ſię wzruſzyli ludźie obcy/ á przez zazdrość powſtáli
przećiwko niemu ná puſzczy męzowie BibRadz Eccli 45/21; y wzruſzył [Ezechiasz] gniew przećiwko
ſobie przećiw Iudzie y przećiw Ieruſzalimowi. BudBib 2.Par 32/25; CzechRozm 162v; CzechEp 75;
KochPam 85.

Gra słów wykorzystująca dwuznaczność przyimka „przeciwko” ‘w kierunku odwrotnym do biegu
rzeki’ (znacz. 1.B.a.β.) oraz ‘wrogo, aby walczyć’ (znacz. 3.) (1): Niechay nas przytknie Boreas
cnotliwy Do znáiomego lądu przez ten krzywy Gośćiniec wodny/ niech ſwe woyſko wyśle Przećiwko
Wiśle [By wspomóc żeglugę pod prąd w drodze powrotnej z Gdańska]. KlonFlis H4.

Frazy: bibl. »(jesli) Bog z, za nami, kto(ż) przeciwko nam?« = si Deus pro nobis, quis contra nos?
PolAnt, Vulg (4): á ktorych [ludzi Bóg] wezwał/ ty też vſpráwiedliwił/ á ktore vſpráwiedliwił/ ty też
y vwielbił. Coż tedy rzecżemy ná to? Ieſli Bog zá námi/ ktoż przećiwko nam? BibRadz Rom 8/31;
GrzegRóżn D3; CzechEp 71; WujNT Rom 8/31. [Zawsze przekład tego samego tekstu.]

bibl. »kto nie jest ze mną, (ten) przeciwko mnie jest; kto(ć) nie jest przeciwko nam (a. wam),
(tenci) za namić (a. wami) jest« = qui non est adversum vos, pro vobis est PolAnt, Vulg; qui non est
mecum contra me est Vulg [szyk zmienny] (6;3): MurzNT Mar 9/40; bo ktho nie ieſt przećiwko wam/
tenći záwámi ieſt. Leop Mar 9/40; boć tu iáwnie powieda Pan/ iż ktho odſtąpi od niego/ przećiwko
iemu ieſt RejPos 79 (5); WujNT Matth 12/30 (2). [Zawsze przekład tego samego tekstu.]
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Zwrot: »być przeciwko [komu]« = działać na niekorzyść czyjąś lub czegoś (8): MetrKor 34/268;
Prażánie proſili Ceſarzá y Krolá Ferdynándá/ áby dał pokoy Saſkiemu kſiążęćiu/ á dał to ná
vznawánie innym/ bo oni máiąc ſtym domem záchowanie zdawná przyiaćielſkie/ zwłaſzcżá iedney
wiáry/ będąc/ niemogą być przećiwko im/ y ieſzczeby winni mu pomagáć. BielKron 229 (2); Mącz
232a; CzechEp 75; PaprUp G4; CzahTr A2 (2). Cf też Fraza.

Szereg: »przeciwko albo ku szkodzie« (1): a tho czo by bylo przeczywko albo kuſzkodzye yego

krolyewſkyey myloſczy zyemyąm, poddanym hy ſluzebnykom nycz poczinacz any czynycz nyemam

MetrKor 34/268.
Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko sobie« = wrogo wzajemnie jeden wobec drugiego (o dwu osobach

traktowanych równorzędnie) (1): nie cżekáiąc/ áżby ſię drudzy Biſkupi ziecháli/ poſpieſzył ſię
Neſtoryuſzá oſzędźić/ y exkommunikowáć/ y powſtáli ći dwá przećiwko ſobie. NiemObr 136.

a. O działaniach militarnych (też przen, zwłaszcza w polemikach religijnych) (235) : yſz tha wſythka
strzelba, ma ydz [...], przeczywko yego krolewſkyey myloſzczy nyeprzyyaczyelom MetrKor 37/4;
tedy Philip poſłał iedno woyſko przeciwko Piłatowemu ſynowi á drugie z Alexandrem przeciwko
iednemu miaſtu nieprzyiacielſkiemu. BielŻyw 147; LibLeg 9/50v; RejPs 38v; [Król] Obieczal yſſ
gdy poddany iego K.M.koronny, przeczywko Tureczkiem moczom wiſſſzy opyſanem ſię ruſſą theſſ
poddany wielkiego Xieſtwa Lytewſkiego [...] na thoſſ poſpolite ruſſenie. znamy ſię ziednoczą.
ConPiotr 34 (3); i tákże przećiwko panu naſzemu [tj. Bogu]/ dwoiem ſpoſobem potępiony bói
wiedźiemy MurzHist B2; y on [Abisaj] wynioſl włocżnią ſwoię przećiwko trzem ſet kthore ránił Leop
1.Par 11/20; krol od Poludnia wyćiągnie/ y będzie boiował przećiwko Krolowi Pułnocnemu Leop
Dan 11/11 (31); niechay Krol Polſki [...] wyſádźi przed Máieſtatem ſwoim/ Hozyuſá/ Kromerá/
y Málcherá [...]: zwiedź W.M. przećiwko tym trzem Polakom/ wſzythki Kácerze ktore chceſz/
żaden ſye z nich przećiwko tym trzem ná plácu nieoſtoi OrzList iv-i2; Tedy Iudás poſtánowił
męże/ ktorzyby walcżyli przećiwko tym ktorzy trzymáli zamek BibRadz 1.Mach 4/41 (10); bo by
ſye w ten czás ták wielkie złodźieyſtwá w Przemyſkiey źiemi rozmnożyły/ żeby potym nie ledá

woyſká przećiwko złodźieyſtwu Stárośćie Przemyſkiemv byłá potrzebá. OrzRozm I3v; Walki z grzechu
náſzego ſye vrodźiły/ dla ktorych rádźi nie rádźi żołnierze przećiwko nieprzyiaćielom ſwym/ iáko
pśi przećiwko wilkom mieć muśimi OrzRozm Q4v (10); GrzegRóżn C4; KAlápin Báizetow ſyn [...]
oycowſkie otrzymał kroleſtwo/ przećiwko kthoremu Zygmunt Krol Węgierſki z wielkim woyſkiem
Dunay przeiechał BielKron 240v (12); Arcum in aliquem intendere, Luk przećiwko komu wyciągnąć.
Mącz 445a (4); Mać po gotowiu Król Polſki przećiwko tym Goliátom ony w rękach ſwych gotowé
kámienie [...]: ma Práwo ſwé Królewſkié: ma y Miecz ku obrónie Wiáry S. OrzQuin O; plácu [sowa,
tj. niewola] hárdemu [...]/ Polakowi záwſze poſtąpić muśi: by téż dobrze Polak w śiérmiędze ná
wole ná hárc przećiwko téy niewoléy wyiechał. OrzQuin Q4v (6); iż też ſprzećiwnicy náſzy nie
ſpią/ á vſtáwicżnie ſzoruią przećiwko nam ty groty y thy páncerze ſwoie. RejAp 74 (3); A przeto
Dworzánin/ przećiwko nieprzyacielewi/ cżáſu woienney potrzeby/ niechaj vżywa ſierdzitośći ſwej/
á okrucieńſtwá GórnDworz D6v; iáko ſie w Ságuncie/ przećiwko moczy Annibalowey białegłowy
popiſáły. GórnDworz Z6 (8); RejPos 70v; GrzegŚm 32; gdyżeś ſie przebił przez ty rozmáite burdy
ſwiátá tego iáko przez ſrogie woyſká przećiwko ſobie náſádzone RejZwierc 177v (2); Ieſli iezdny lud
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maſz przećiwko pieſzemu/ ſtáwiay ij w polu rownym BielSpr 15v (2); RejPosWstaw [413]v; BudBib
2.Par 20/23; BiałKaz K3; A to twoie wykłádánie ſłow Chriſtuſowych [...]/ nie idźie z duchá/ ále z
ćiałá [...]. A przetoż ſie z nią [wiarą] nie zgadza: ále przećiwko niey bije. CzechRozm 263v (2); PaprPan
Z2 (2); W Kártáginie/ [...] nikomu ſię niegodźiło pierśćieni nośić/ iedno temu/ ktoryby w bitwách
przećiwko nieprzyiaćielowi mężnie pocżynał ModrzBaz 51; y o tem trzebá pilne ſtáránie mieć/
áby przeiázdy przez láſy/ ktore ſą od nieprzyiaćielá/ były zárąbione i mnoſtwem drzewá ná kſztałt
płotu zámiotáne [...]. Powiedáią/ że tego fortylu Wołoſzy vżyli przećiwko náſzym ná Bukowinie/ á
przetoż woyſká náſze muśiáły im vſtąpić. ModrzBaz 103v; inácżey ſobie trzebá pocżynáć przećiwko
Vliſseſowi onemu chytremu mędrkowi: á inácżey przećiwko Aiáxowi/ choćia wielkiemu meżowi
[!]/ ále nieták fortelnemu. ModrzBaz 112v; [Historycy starożytni piszą] że káżdy Konſul Rzymſki/
przećiwko naywiętſzym nieprzyiaćiołom/ niemiewał więcey iedno dwá legiony ModrzBaz 112
(10); StryjKron 295; bo widzę/ że przećiwko tey ich [przeciwników religijnych] wynioſłey wieży/
naypotężniey walcżyć/ y ſzturmowáć/ ſłowem Bożym potrzebá NiemObr 24 (6); Tátarzyn Ruſkie
źiemie cżęſtokroć plundruie/ A przedśię przećiwko im nikt ſie nie gotuie. BielSen 19; KochProp
13; PaprUp E4v; ActReg 73 (2); Rychléybym rzékł/ że oſzálał [cesarz turecki] [...] gdyby [...] ſam
rękomá ſwémi przećiwko ſobie ná was zbroię kłáść miał OrzJan 13 (3); LatHar 588; WujNT 23 (2);
obiecuiemy wſzyſtką mocą y śiłámi przećiwko naiázdóm którychkolwiek ludźi przy nich [Koronie i jej
obywatelach] ſtać SarnStat 993 (8); w práwey zgodźie á vfnośći Krześćiáńſkiey/ przećiwko Poháńcom
woiowáli PowodPr 14; VotSzl D2 (2); CzahTr A2.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (60): RejPs 117; aby y ony [duchowieństwo] theſſ [...], na woinę
wyprawialy, Alye tylko przeczywko ſamemu Tureczkiemu nieprzyaczieliewy gwaltownemu, y
nawalnemu ConPiotr 30v; LibLeg 11/134v; Diar 24; Leop 4.Reg 3/7 (5); BibRadz I 291b marg (3);
[przodkowie naszy] gdy Ewánieliey w Kośćiele ſłucháli/ z nożen mieczá do połowice dobywáli/ ná
znák gotowośći ſwey przećiwko nieprzyiaćielom Ewánieliey świętey. OrzRozm M3v (5); Látá od
Kryſtuſá 1248/ Fráncuzowie [...] niefortunnie walki wiedli przećiwko Sultanowi. BielKron 180 (3);
Mącz 224d (2); OrzQuin Qv (3); RejAp 91v (5); widział iáko w źwierciedle tákowe przećiwko ſobie
nieprzyiacielſkie wzruſzenie/ iż [...] ſthráćić wſzytki ſwe mogł ludzie. GórnDworz Aa7 (2); RejPos
332; ModrzBaz 93v (6); ActReg 51; Phil B4 (2); WujNT Eph 6/12 (4); Miſtrz y Zákon nie ma dáwáć
pomocy przeciwko Królowi. SarnStat 1079 marg (9); SiebRozmyśl L4; PowodPr 8.

~ Z nadrzędnym rzeczownikiem osobowym lub z odosobową nazwą urzędu (3): ktory [Kasper
Zebrzydowski] [...] Hetmánem dźielnym teraz był w Litwie przećiwko Moſkwi OrzRozm R2; mamy
[...] nádźieię/ że ten młody Pan [Jan Krzysztof Tarnowski]/ ták iáko ieſt ná Hetmáńſtwo przećiwko
Moſkwie od Królá Páná náſzégo Miłośćiwégo wezwány/ odnowi nam Polakom [...] Tryumfy ſwoié
Oycowſkié OrzQuin R2; [Bóg] vcżyni cie mocnym boiownikiem á walecżnikiem przećiwko káżdemu
nieprzyiacielowi twemu/ y wſzytkim ſpráwam iego. RejPos 116v. ~

Z nadrzędnym przymiotnikiem lub imiesłowem przymiotnikowym (4): yſſ yeſly by Thatarowie w
panyszthwach naſſych yakye skody czynycz chczyely, on z ludzmy szwemy [pan wojewoda] chczyal
bycz nam przeczywko yem pomoczen LibLeg 7/37; iż nie tylko przećiwko niewoléy Moſkiewſkiéy
mężna wolność Polſka ieſt: [...] Ale y do Tátar ſye obróćmy/ y do Wołoch [...] pódźmy OrzQuin
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R2; Ten Ordynek niżey nápiſány zwáli Grekowie [...] o dwu cżołách gdzie ſie iezdni s pieſzymi
potykáią. Tákie ſtánowienie Woyſká pożytecżne ieſt pieſzym przećiwko wielkośći iezdnym BielSpr
33; SarnStat 775.

Między dwiema formami tego samego rzeczownika (9): Bo powſtanie náród przeciwko národowi i
kroleſtwo przeciwko kroleſtwu MurzNT Matth 24/7; BibRadz 4.Esdr 15/15; RejPos 188 (2); WujNT
Matth 24/7 (2); Y áby ſtroná przećiwko ſtronie [tj. Zakon Krzyżacki i Królestwo Polskie] boiáźnią
karánia ninieyſzégo ku woynie y roſtérkom niepowſtawáłá/ vſtáwiamy ſkázuiąc: iż [...] SarnStat 1081
[idem] 1114.

W przeciwstawieniu: »przeciwko ... za [kim]« (1): Arma vertere adversus Carthaginenses pro
Romanis, Walczyć przećiwko Karthaginenskim zá Rzymiány. Mącz 485d.

Połączenia: »na [kogo] ... przeciwko« (1): z ktorego páłacu ſwego/ ogniſtymi kulámi/ nie tylko ná

poſpolitego cżłowieká/ ále y przećiwko Monárchom świátá tego ſtrzeláli NiemObr 24.
»przeciwko ... przeciw (przeciwko); naprzeciwko ... przeciwko ... przeciwko« [szyk 3:2] (4;1): y

nyemamy thakovego nyeprziaczielya dzierſzecz any chowacz na przeczywko Crolowy yego miloſczi
polſkiemv y przeczywko ſzynovy yego krolowi mlodemv y pothomkom yego krolom polskiem y
przeczywko theſz zyemyam yego LibLeg 6/159; BibRadz Gen 14/9; SarnStat 1025; PowodPr 44; że
kiedy ſię dobrze a wczás nágotuiemy: tedy znácznie [...] oyczyznie ſłużymy. Co y dawnych lat przećiw
Koronnym nieprzyiaćiołom/ y zá ſzczęśliwego pánowánia świętey pámięći Krolá Iego M.Stephaná
przećiwko Moſkiewſkiemu/ y teraz zá pánowánia Krolá Iego M.Páná náſzego/ przećiwko zazdroſnym
ádwerſarzom iego/ znácznie ſię pokazáło. VotSzl C3v.

»z [kim] (...) przeciwko« (3): Piſáli [...] do Ianá Márgrábie z Brándeburgu/ áby nie był z Ceſárzem
przećiwko im BielKron 226v; Ad illum mihi pugna est, s nim/ álbo/ przećiwko yemu mam czinić/
álbo/ walczić. Mącz 3a; Phil H2.

Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko sobie« (1): [Celniejszy panowie, tj. magnaci] bárzo wielkie
rozruchy miedzy ſobą wſcżynáią/ á iákoby ſzerſzenie przećiwko ſobie powſtawáią. ModrzBaz 27.

b. Wskazuje na osobę (czasem instytucję), której władzy nie chce się uznawać, wobec której wykazuje
się nieposłuszeństwo (też o Bogu oraz w przen) (86) : iego [Jezusa] cżlowiecżeńſtwo/ tak ſie ſilno

ſmierci bálo/ ijż żádnym obycżaiem vmrzetz niechcialo/ ale przeciwko boſtwu ſſemralo/ ktoré
vmrzetz chcialo OpecŻyw 101v; RejPs 22v (2); Swiádſzę bogi memi iż ieſliby ſie ktho z was
podnioſl przećiwko nam/ zá tobyſmy ſie nań nie gniewáli HistAl D7; [Biskupi, którzy odstąpili od
posłuszeństwa wobec papieża, uznali swój błąd] wyznawáyąc iż [...] chcą [...] klnąć wſſyſtkye/ ktorzyby
przećiwko Rzymſkyey á ápoſtolſkyey ſtolicy krſſczyce ſwoye podnośili KromRozm III O8; KrowObr
131v; Leop Num 11 arg (12); A ieſliżbyśćie ſie ieſzcze y w tem przećiwko mnie vpornie ſtháwić
chćieli [si ambulaveritis mecum ex adverso]/ tedy ia ſiedḿ kroć ſrożſze trapienie ná wáſze złoſći
przepuſzczę. BibRadz Lev 26/21; iż ſyn moy pobudźił przećiwko mnie ſługę mego/ áby czyhał
ná mię BibRadz 1.Reg 22/8; Tedy powſtali mężowie przednieyſzy z ludu Efráim [...] przećiwko
tym ktorzy przyſzli z woyny. BibRadz 2.Par 28/12 (13); Krol Polſki ieſt [...] poſtánowiony przeto
[...]/ áżeby żaden nieśmiał przećiwko zwierzchnośći Kápłáńſkiey/ hárdego pyſká ſwego podnośić.
OrzRozm D3; BielKron 265v (2); Mącz [454]c; RejAp 145 (2); á gdy tych [ludzi żyjących w miernym
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dostatku] będzie więtſza licżbá/ będą [...] śilnieiſzy: ták iż áni bogátym/ áni vbogim/ rozwieść
ſie nie dopuſzcżą/ iżby ábo przećiwko pánu/ ábo przećiwko vrzędom buntowáć ſie/ á rozruch
w ziemi cżynić mogli. GórnDworz Hh8; Abowiem oycowie náſzy będącz ná puſzcży/ gdy ſie im
było vprzykrzyło/ ięli ſzemráć przećiwko Pánu Bogu y przećiwko Moiżeſzowi RejPos [154]; ále też
y miłoſnikom ſwoim/ gdy ſie iáko namniey chcieli w myſlach ſwoich podnośić przećiwko woley
ſwiętey iego/ nigdy im tego [Bóg] przepuśćić nie racżył. RejPos 200 (14); RejZwierc 129 (4); Wſzyſcy
przećiwko Pánu ſye buntuią/ Wſzyſcy ná iego iádą wybránégo [tj. władcę, którego wybrał]: Mówiąc/
co czyniém? zrzućmy z kárku ſwégo Ich ćięſzkié iárzmo/ niech nam nie pánuią. KochPs 4 (4);
NiemObr 11 (3); ArtKanc L; Akiedi bi tey ſtaloſci doznali wnas cij ſkaſci R:P: nienalaſl by ſie potem
taky cobi Pana przeciwko braciei y przeciwko R:P: buntowac y poduſtzac mial PaprUp H2v; WujNT
330; SiebRozmyśl I3.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (9): á miáſtá ich iż miáły być wywrocone prze ich odporność
przećiwko Bogu. BibRadz Os 11 arg; Mącz 97b; iuż zá żywotá ſwégo Sálomon vznał ſpór poddánych
przećiwko ſobie. BiałKat 18v; [Ksiądz Powodowski] nas w pocżet ludźi naygorſzych [...] policżył.
Piſząc o nas/ iákobyſmy pod płaſzcżykiem/ iákiegoś zmyślonego nabożeńſtwá [...] [mieli] przećiwko
zwierzchnośći oborzenie wſzcżynáć. NiemObr 150; LatHar 359; WujNT Act 15/2; TAkiż poſtępek ma
bydź in cauſa perduellionis, contra R.P. to ieſt/ gdyby kto czynił bunty przećiwko Rzeczypoſpolitéy/
porozumiéwáiąc ſie z nieprzyiaćielem Koronnym ku ſzkodźie Koronnéy SarnStat 153.

~ Z nadrzędnym rzeczownikiem osobowym (2): co mu [Jezusowi] było po tym iż ſie oto ſpráwuie
tym Licemiernikom á tym ſzemrácżom przećiwko ſobie RejPos 326v; Stároſtá ktoryby temu doſyć
niecżynił/ niechayby ſtároſtwá zbył/ á zá wyſtępcę przećiwko Rzecżypoſpolitey mian. ModrzBaz
122. ~

Z nadrzędnym przymiotnikiem lub imiesłowem przymiotnikowym [w tym lat. (1)] (5): GórnDworz
Y3v; Ale y przećiwko krolowi Newuchád-necárowi był [Sedekiasz] odpornym ktorego on obwiązał
przyſięgą przez Bogá/ ále on zátwárdził kárk ſwoy/ y vpárł ſerce ſwoie BudBib 2.Par 36/13; My
Sinowie Oyca/ mi Poddani Krola/ powinni ſmi bronic/ y karac zbatznem roſſadkiem takowego ktori
bi przeciwko tobie bel rebellis [= zbuntowany] PaprUp G; Wieſz [Boże]/ żem z źiemie ſtworzony/
Podłey/ wilgotney/ ćiemney/ Więc w náturze nikcżemney/ Iák ſen/ błąd [= grzech] rozmnożony/
A ſmyſł/ przećiwko Duchowi ziątrzony. GrabowSet S2; od któréy [Ziemi Wołoskiej]/ gdy iuż záledwie
tyśiąc kroków [cesarz turecki] był/ poſłóm wáſzym odpowiedźiał/ że ták z gotowym ludem przybył
dla tego áby wyſtępnégo przećiwko wam Piotrá ſkarał. OrzJan 12.

Połączenia: »przeciwko ... przeciw; przeciwko ... naprzeciwko« [szyk 3:1] (3;1): Pſalm [2] pod

figurą Dawidá/ opiſuie Páná Chriſtuſá/ náigrawánego/ y prześládowánego/ przećiwko ktoremu/ y
owſzem ná przećiwko Bogu ſámemu/ mieli ſię buntowáć/ y ſzturmowáć przełożeni źiemie NiemObr
21; BibRadz 2.Par 32/16; ActReg 76; Przeczże ſię narody zburzyły [...]? Powſtáli krolowie źiemie/
y kśiążętá zgromádźiły ſię weſpołek przećiwko Pánu y przećiw Chriſtuſowi iego? [Ps 2/2] WujNT
Act 4/26.

c. Wskazuje na osobę, względem której ktoś zachowuje się niewłaściwie, nagannie, bez należnego
szacunku, obraża ją swoim postępowaniem (75) : Aieſliby tez kto proſtego rządu abo ſtanu czloviek na
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ſpravie a ſądzie granicznem, abo ynnem przecziwko Commiſſarzom ſie rzuciel ſlovy a nievczcziel, taki
ma bycz viezą abo ſiedzeniem do polroka karąn ComCrac 17v; Leop Gen 16/5; Ale niewiém ieſliże
to Królowi śćiérpiéć przyſtoi/ co ieſt przećiwko Máieſtatu iego Królewſkiemu. OrzQuin D3; RejPos
50v; RejZwierc 37; bo ſię żaden niegniewa ná onego/ ktoremu z ſercá wſzytkiego dobrego życży
[...]: y żadney ſię rzecży nieprzyſtoyney przećiwko niemu niedopuſzcża. ModrzBaz 136; PaprUp G;
WujNT 430.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (5): Offensa [...], Wykroczenie przećiwko komu/ Obráżenie kogo
Mącz 261a (3); ktorzy [fałszywi świadkowie] zeznawáli iż ſłyſzeli od niego wyelkye bluźnienie
przećiwko Bogu y przećiwko Moiżeſzowi. RejPos 22; Iia widzę zem niefortunnym człowiekiem
dow zeto w przeciwko mnie brać sobie raczysz iakoby z contemptu iakiegoś kuobrazie przeciwko
mnie. ActReg 173.

α. Obraźliwie, bluźnierczo wobec Boga i osób Trójcy Św., też aniołów i świętych oraz miejsc sakralnych
(62) : MurzHist D3v (4); Iákye ſproſne báłwochwálſtwo popełnili żydowie przećiwko Pánu Bogu
LubPs Y3 marg; Ale ieſli nową rzecż Pan vdziáłá/ iżby źiemiá otworzywſſy ſie pod nimi/ pochłonęłá
ie/ ze wſſyſtkim ich ſtátkiem/ á żywo by z ſthąpili do piekłá/ poznaćie żeć bluźnieli á zruſſáli
ſie przećiwko Panu. Leop Num 16/30; Y rzekliśćie: Cożeſmy mowili przećiwko tobie [Bogu]?
Mowiliśćie/ Nikcżemny ieſt ktory ſluży Bogu: Y coż zá pożytek tego iżeſmy ſtrzegli przykazánia
iego/ á iżeſmy chadzáli ſmutni przed Pánem Zaſtępow? Leop Mal 3/14 (9); [Sennaheryb] Piſał ktemu
liſty bluźniąc Páná Bogá Izráelſkiego/ á mowiąc przećiwko niemu tymi ſłowy/ Iáko Bogowie inych
narodow źiemſkich nie mogli wyrwáć ludu ſwego z ręki moiey/ thák Bog Ezechiaſzow ludu ſwego nie
wyrwie z ręki moiey. BibRadz 2.Par 32/17 (3); wolę o tey drodze [tj. sposobie, jak godnym i dzielnym

być] od ćiebie ſłyſzeć/ á niżli tę gęś ieść/ by mi też y przećiwko Marćinowi Swiętemv zgrzeſzyć
[żart., rozmowa odbywa się w dzień św. Marcina, a tego dnia był zwyczaj jedzenia gęsi]. OrzRozm Qv;
Mącz 225d; OrzQuin G4 (4); Kthorego kácerſtwá á bluźnirſtwá przećiwko Máyeſtatowi Syná Bożego
iuż y v nas w Polſzcże doſyć ſie namnożyło RejAp 197; y poſtáwili ony ſwyádki fáłſzywe/ ktorzy
zeznawáli: Iż then cżłowiek [Jezus] záwżdy bluźni przećiwko mieyſcu themu ſwiętemu y przećiwko
zakonowi. RejPos 22 (2); Bo Ewányeliſtowie piſzą [...] że [Jezus] wziął chleb/ łamał/ y dawał [...]
zwolennikom ſwoim/ tákże też o kielichu. [...] ieſliżeby thák nie było/ thedy Páweł ſwięty [...]

grzeſzył przećiwko Bogu/ iż tę ſwiątość przy vżywániu/ chlebem y winem názywał. RejPosWiecz3

96; WujJudConf 80v; ModrzBaz 20 (2); NiemObr 68; (nagł) O fráſownym Ianie. (–) POnieważ Bóg/
y ſczęśćié/ y nieſczęśćié dáie/ Przećiwko Bogu mówi Ian/ co ſczęśćiu łáie. PudłFr 11; A ći zdádzą ſie
nie pomáłu przećiwko Bogu tym grzeſzyć/ rozumieiąc żeby nie byłá tháka wſzechmocność Boſka/
iákoby ich do pirwſzey prerogátywy ſzcżęſcia y godnośći przywieść nie miał Phil N2; LatHar 140
(4); WujNT Matth 12/32; SiebRozmyśl D4v; PowodPr 39.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (19): RejPs 101; Na duchowny ſąd prziiſluſayą ſądzicz [...]
odſczepieńſtwa, bliuznienia przecziwko Bogu ComCrac 20; Grzéch (mowi) przeciwko duchowi
świętęmy [!]/ ktory ieſt tak cięſzki/ że j téſz piſmo zowie grzechem na śmierć/ To ieſt wiécznego
karániá bożego godnem MurzHist Q; Y otworzyłá [bestia] páſſcżekę ſwoię ná bluźnienie przećiwko
bogu/ áby bluźniłá imię iego/ y przybytek iego/ y tám te kthorzy w niebie mieſſkáią. Leop Apoc
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13/6; BibRadz II 133b marg; RejAp 107v; iż [...] to ſye nigdy nie naydźie/ ażeby kiedy Polſká zdraycę
przećiwko Królowi ſwemu Polſkiému vrodźiłá OrzQuin Q3; A gdy nam [kaznodzieja] opowieda
wolą Páńſką/ ſrogość gniewu iego zá wyſtępki náſze [...]/ przećiwko Pánu y przećiwko bliźnim/ to

krociuchno trwa ná pámięći náſzey RejPos 252 (4); GrzegŚm 56; RejZwierc [283] (2); odwroceni ſą
od dobrego/ á pochopni y ſkłonni ku złośći [...] noſząc w ſobie wzgárdę/ y nieprzyiaźń á gniew/
przećiwko Bogu ſtworzyćielowi ſwemu. WujJudConf 63; Złorzecżeńſtwo rozlicżne ieſth. Są bowiem

przećiwko Pánu Bogu bluźnirſtwá/ ſą potwarzy przećiwko ludzyom RejPosWstaw [1103]v; BudBib
Nah 1/11; NiemObr 102; LatHar +++2; WujNT Matth 12 arg (2).

Z nadrzędnym przymiotnikiem (2): á nád tego iuż żaden Antykryſtem inſzym/ y więthſzym [...]/
hárdſzym przećiwko pánu Chryſtuſowi/ y chwale Máieſtatu iego/ Hárdſzym przećiwko Máieſtatowi
Bogá/ w Tróycy iedynego żaden być niemoże BiałKat 181.

Połączenie: »przeciw ... przeciwko« (1): iż áni ná tym/ áni ná onym świećie/ nie będźie

odpuſzcżono tákie bluźnierſtwo/ przećiw duchowi ś. to ieſt/ przećiwko Boſtwu ſwemmv/ o ktorym
tam pan Chriſtus mowił NiemObr 102.

4. Wskazuje na obiekt działań obronnych, chroniących przed kimś lub przed czymś; contra Vulg,
Mącz, Modrz, JanStat; adversus Modrz, Vulg, JanStat; in occursum PolAnt; in Modrz (180) : (marg)

Przeciwko przeſladownikom. (–) BOże wſſechmogący [...] obroń mię od krzywdy moiey RejPs 80
(5); ComCrac 18 (4); Chriſtus/ ſwoię kreẃ i śmierć [...] przeciwko wielkiem bożyi pomſty wałum
iakoby groblą zaſtawiá/ aby ludźie miſerni/ nie byli prze wielkośc grzéchow zaláni. MurzHist Lv;
Racz nas [Boże] Duchem ſwym nawiedzyć/ a przećiwko grzechom zmocnić SeklPieś 32; OrzList e2v;
BibRadz Ps 34/1 (2); Przecz on [król Wacław czeski] [...]/ mieczem ſwym Krolewſkim [...] Ołtarzá
Swiętego przećiwko kácerſtwu Huſyanowemu niebronił. OrzRozm C2v (8); GrzegRóżn G; Tutus ad
omnes ictus, Dobrze ubrány przećiwkó każdemu ſztichowi. Mącz 486a; Munire et Vallare contra
feras, Opátrzić á obſzáńcowáć przećiwko źwierzu. Mącz 475a; OrzQuin E2v (5); Przyiaciele [...] ięli
námáwiáć Kámmę/ áby w tym [żeby zostać żoną Sinorixa, zabójcy swego męża] cięſzką/ á vporną
nie byłá: opowiedáiącz to nákoniec/ iáko ich nie było s to [tj. nie mieli dość sił]/ áby przećiwko
mocy/ á gwałthowi Sinorixowemu oney bronić mogli. GórnDworz Y6; BiałKat 146; WujJud 16v
(3); chreśćyáńſkym cżłowiekiem będąc/ maſz ſwe oſobne poćiechy/ ktore ćię vmácżńiáć máią/
przećiwko ſtráſliwey śmierći. BiałKaz Cv; KarnNap E3; iż cżęſtokroć rády więcey ważą przećiwko
ludźiam záráźliwym [tj. buntownikom, siejącym niepokoje] niżli broń. ModrzBaz 129v; A to o iego
[stanu szkolnego] zacnośći dla tego powiedam/ ábychmy ták rozumieli/ że ten ſtan/ wſzelákim
ſpoſobem ma być bronion/ przećiwko przewrotnośći ſądow ModrzBaz 131 (5); Który [Bóg] czáſu
potrzeby ſtał przy vbogim/ Y bronił go przećiwko Tyránnom ſrogim. KochPs 169; [Pismo Św.] ieſt
on opocżyſty fundáment/ ná ktorym kto ſię z nátchnienia Bożego [...] buduie/ pewien być może/
iż iego budowánie/ przećiwko burzącym wiátrom/ y nawałnośćiam wod oſtáć ſię może NiemObr
7 (2); Wywodźiſz [Boże] y chleb z źiemie/ ludźiom k náſyceniu/ Wino, inne napoie przećiwko

prágnieniu ArtKanc T10; [Polacy] oderwali od WXLgo [= Wielkiego Księstwa Litewskiego] [cztery]
woiewodztwa [...] zkąd wielką potęznosć y pomoć przeciwko nieprzyiacielowi WXL. miało, tak iz
przedtym przeź [!] cudzey pomocy nieprzyiaciołom [...] się bronili ActReg 40; Calep 715a; (nagł)
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[Modlitwa] Przećiwko łákomſtwu. (–) NAkłoń Pánie/ ſerce moie/ do przykazánia twego/ á nie do
łákomſtwá. LatHar 607 (12); Drugie Annotácye dłużſze [...] oſobliwie te mieyſcá pokázuią/ y krotko
wykłádáią [...] ktore wiárę náſzę Kátholicką przećiwko ich błędom znácznie potwierdzáią. WujNT
przedm 26; Nákupiły máśći [Mar 16/1].) Iáko dobry y święty nakład Mágdálená byłá vczyniłá ná
máśći/ ktorymi ćiáło Chriſtá Páná ieſzcze żywiącego pomázáłá [...]/ ktory zá nią mowił/ y vczynku
iey przećiwko Iudaſzowi [= przed Judaszem] bronił WujNT 186; Tákże téż Literae moratoriae, aliâs
Zelázné liſty/ mieſczánóm y Zydóm przećiwko ſzláchćie z ſtrony niepłácenia długów/ nie máią bydź
dawáné. SarnStat 243; będźiemy ie [obywateli Ziemi Bełzkiej] Práwem bronić/ ſpráwowáć/ trzymáć/
y z nieprzeſpieczeńſtw wyrywáć przećiwko kożdéy oſobie SarnStat 1053 (10).

Z nadrzędnym rzeczownikiem (40): [Boże] vczyń mi pokoy od ſprzećiwnikow moich: ábowiem
ſlába możnoſć moiá przećiwko iem bez ćiebie. RejPs 210; PIoſnká tá [tj. Psalm 34[35]] zámyka w
ſobye proźbę przećiwko tym kthorzy bez przycżyny ludzi cnotliwe á pobożne w nienawiśći máią
LubPs I2v (6); GrzegRóżn A4; Auxilium afferre alicui malo, Pomoc komu przećiwko yákiey ſzkodzie.
Mącz 22b; Poddáni w Kśięſtwách/ przećiwko krzywdźie zwiérzchniégo Páná obróny niemáią żadnéy
OrzQuin P (3); A thy iedno przezwał [Chrystus] właſnemi owiecżkámi ſwoiemi/ kthorzy [...]
vmieią rozeznáć głos naiemnicży/ ktory żadney obrony nie vmie vcżynić przećiwko wilkowi onemu
ſrogiemu RejPos A5v (2); KuczbKat 430; to ieſt poćiechá nie máła/ przećiwko grzechowy/ iż gdy

pożywąmy ciáłá Páńſkiego mamy żywot wiecżny BiałKaz B2v (9); Proſzę ćię [Boże] o to/ áby święte
Ciáłá y Krwie Páńſkiey pożywánie [...] [było] przećiwko zdrádom nieprzyiaćioł moich ták widomych
iáko y niewidomych mocnym obronieniem LatHar 225; Oſtátecżna/ ále doſyć pożytecżna obroná
przećiwko pokuſom/ niechay będźie modlitwá LatHar 581 (11); WujNT 498 (2); SarnStat 1069 marg;
SiebRozmyśl D3v; [[H. Pociej]. (nagł) Antirresis abo apologia przeciwko Krzysztofowi Filaletowi (–)
PociejAntir kt].

~ Z nadrzędnym rzeczownikiem osobowym (1): [Panie Jezu] wyrwi mię z mocy [...] ſzátáná: niech
ſie nie ćieſzy z vpadku moiego: ty ſam bądź obroncą moim przećiwko iemu y wſzyſtkim chytrośćiam
iego. SiebRozmyśl B3v. ~

Z nadrzędnym przymiotnikiem (6): In philosophiae portum conferre, Vdáć ſie ná naukę
która naypewnieyſza yeſt przećiwko wſzem przigodam. Mącz 314a; Wizerunk práwéy Wiáry
Chrześćiáńſkiéy [...] przećiwko wſzytkim obłędliwośćiam tych czáſów/ bárzo pożyteczny. BiałKat kt
(2); żadna rzecż ták zle obwárowána nie ieſt/ przećiwko rázowi/ á vderzeniu/ iáko głowá. GórnDworz
I; byſmy obrony tylko Bożey przećiwko złemu prośili: á tę vprośiwſzy/ iuż przećiwko wſzyſtkim
rzecżam/ ktore Szátan y świát ſpráwuie/ ſwobodni y beſpiecżni być możemy. KuczbKat 430; do
domow ich przy namniey cżterzy kroć przez rok niech náglądáią [urzędnicy]: áby obacżyli ieſli
przećiwko ogniowi ſą dobrze obwárowáne/ á ieſli nacżynia do gáſzenia potrzebne máią. ModrzBaz 84.

W przeciwstawieniu: »za [kim] przeciwko« (1): Defendere aliquem contra iniquos obtrectatores,
Wſtáwyć ſie zá kiém przećiwko złoſliwym omowcóm. Mącz 80a.

a. W działaniach militarnych (też przen) (36) : A ktory niema maiętnoſczy Albo kupiey nad piendz
ſeth zlotych. Then pieſſego wezbrogiei przecziwko nawalny Tureczky moczy wyprawy. ConPiotr
30v; Leop 2.Par 26/7 (3); ſtárzałem ſye y ośiwiałem/ gárdłuiąc [= narażając życie] we dnie y w
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nocy/ źimie y lećie/ przećiwko nieprzyiaćielom twoim OrzRozm R3v (2); Pro nostra salute contra
sceleratissimam hostium conspirationem confligamus, Czińmy o zdrowie y o gárdła naſze przećiwko
niesláchetnemu nieprziyacielskiemu ſpiknieniu. Mącz 130b; OrzQuin O; GórnDworz V v; NiemObr
32; Obleczćie ſię w zupełną zbroię Bożą: ábyśćie mogli ſtać przećiwko záſadkam dyabelſkim. WujNT
Eph 6/11.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (21): tedj yego K.m. Zradamy swoymy wyeczey othim miſlil abi
panstwo swoye wobronie zachowal przeczywko nieprzyaczielowy swemv a niedal sobie lekkoſczy
czinycz y szkodj wpanstwach swich LibLeg 10/154; ComCrac 11 (5); ConPiotr 30v (2); OrzRozm V3;
Wiburg koniec trzyma Finlándiey ku Ruſi y Moſkwi/ thá źiemiá ieſt murem ich przećiwko Moſkwi.
BielKron 294 (3); białagłowá táka [tj. cnotliwa]/ w wielkiey cżći/ v wſzech ludzi być muśi: ábowiem
oná iey mądra powagá/ z dobrocią złącżona/ ieſt iáko moczną tarcżą/ przećiwko niewſthydliwym
wſzetecżnikom GórnDworz Xv (2); RejPos 78v; przekopámi y wáłmi/ nietylko Miáſtá/ ále też y
polá otacżáli/ á tym ſpoſobem cżynili obronę kráiny ſwey przećiwko naiázdom nieprzyiaćielſkiem.
ModrzBaz 35 (2); StryjKron 295; PowodPr 59; Do obrony przećiwko gwałtownemu káżdemu
nieprzyiaćielowi [...] trzech rzeczy/ iáko ia rozumiem/ potrzebá. Naprzod dobrych Hetmánow [...].
A potym pieniędzy [...]. Náoſtátek [...] porządku VotSzl B4v (2).

Z nadrzędnym przymiotnikiem lub imiesłowem przymiotnikowym (3): y ieſt podobné to Króleſtwo
[Polskie] niedobytéy onéy Wieży/ która ze wſzech ſtron ſwoich/ obrónna ieſt przećiwko wſzyſtkim
Nieprzyiaćielom ſwoim OrzQuin Iv; ModrzBaz 123v; [Cesarz turecki chce napaść na Polskę] y
tego zátáić niemógł [...]/ co iednák wáſzéy kró: M. przećiw niemu ku pomocy bydź może/ y ku
przeſtrodze/ by záś iáko wáſzę Kró: M. niegotowégo przećiwko ſwéy mocy niezáſtał. OrzJan 90.

Z nadrzędnym przysłówkiem (1): Przećiwko Tátárom byłby ten ſkarb [powstały z podatków] bez
máłá nigdy nie przebrány: á przećiwko drugim/ áboby go było doſyć/ áboby iednák ná bárzo wielkiey
pomocy był. ModrzBaz 123v.

b. W postępowaniu sądowym (2) : mowćie o mnie przed Pánem y przed pomázáńcem iego [...]:
ieſlim kogo pothwarzył/ Ieſlim kogo vćiſnął/ á ieſlim kiedy od kogo wziął iáki dar [...]. Y rzekli:
Nie potwarzałeś nas áni vćiſkał/ ániś wziął żadney rzeczy [...]. Y rzekł do nich: Swiádek mi ieſth
Pan dziś przećiwko wam: Y świádkiem mi też ieſt pomázániec iego [...]/ żeśćie nie náleźli nicżego
w ręce moiey. Leop 1.Reg 12/5.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (1): Accusatio pro defensione, Oddalenie á obroná przećiwko
skárdze. Mącz 75c.

c. W zwalczaniu chorób i zapobieganiu im (też przen) (23) : Niegdi też ſlożywſzi rozmagitych zioł
poſpołu á ſnich pałą wodkę/ á tho przeciwko niemoczy niekthorego cżłonku FalZioł II 1c; Contra
vanas species opitulatur, Przećiwko fántáziyam [= urojeniom] pomaga. Mącz 266c; Iuż tedy/ y to
[mierny dostatek]/ y czo drugiego ktemu [miłość poddanych]/ niechaiby miał pan zá iedno lekárſtwo
przećiwko temu/ żeby poddáni nowych rzecży w páńſtwie zácżynáć/ ábo nowego páná prágnąć nie
mogli GórnDworz Hh8; KuczbKat 395; WujJud 210v; BiałKaz B2 (2); Ktemu też niechayby [dzieci]
ſobie lekárſtwá gotowáły/ ktoremiby ſię obwárowáć mogły przećiwko przenágábániu Cżártá/ ćiáłá/
y tego świátá. ModrzBaz 11v.
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Z nadrzędnym rzeczownikiem (12): Acopa, Lekárſtwo przećiwko trudowi leniſtwu álbo
ſprácowániu. Mącz 2d; Contra venenatos morsus praecipua remedia, Przećiwko vkąſzeniu
yádowitych robaków/ nayoſobliwſze á náylepſze/ y náypewnieyſze lekárſtwá. Mącz 36d (8);
Lekárſtwá przećiwko pyſze/ máią być doſtawáne/ lekce ważeniem rzecży docżeśnych/ iáko I
ćieleſnych ModrzBaz 55v; Amuletum – Preserwatiwa przecziwko trucziznie. Calep 65b (2).

Z nadrzędnym przymiotnikiem (3): Theż wino w ktorym by była warzona rzeżucha/ ieſt dobra
[!] przeciwko boleſciam ſtawowym. FalZioł I 90a; Empetron, Herba, Ziele które przećywko
kámieniowey niemocy vżyteczne yeſt/ Vulgo, Calcifraga. Mącz 103b; Contra serpentium ictus
medentur, Przećiwko vkąſzeniu wężowemu ſą dobre/ to yeſt/ pomagáyą/ zdrowią. Mącz 212b.

α. O zabiegach higienicznych (1) : Occurrit pulicibus haec herba, Dobre to ziele przećywko pchłóm.
Mącz 74d.

5. Wskazuje na osobę, której się zarzuca coś złego, którą się uważa za winną; contra PolAnt,
Vulg, Mącz, Modrz, JanStat, JanPrzyw; in Mącz, Modrz, Vulg, JanStat, Cn; adversus PolAnt, Vulg,
JanStat, Cn; adversum PolAnt, Vulg, Cn; cum PolAnt, Modrz, JanStat; super PolAnt, JanStat; coram
PolAnt; in contrarium JanStat (274) : Blogoſlawieniſcie gdyż by zlorzecżyli wám ludzie [...]/ a mowili
wſſytko zlé przeciwko wám lgątz/ dlá mnie OpecŻyw 42; A zaſię przeciwko tym ſkarżytz będą

pomſty żądaiątz/ ktorzy nie chcieli bożé wolé pelnitz. OpecŻyw 193; ieſli bi sye on ku thim slovam

znal [= przyznał się], ktore do nas przez thego tho Caſtellana Sendomirſkiego wſkazal przecziwko
Marczinovi zborowskiemu MetrKor 61/223; a on [Franciszek Spiera] ſám śiebie potępiá/ wymową
rzádko słychaną przeciwko ſobię wywody czyni MurzHist Kv (2); MurzNT 18v; Leop Matth 5/11;
BibRadz Deut 31/21 (4); Mącz 19c (2); OrzQuin S2v; BiałKat 298v; Izali łzy wdowie nie płyną po
iágodách iey? á wołánie iey przećiwko temu kto ie wzbudził? BudBib Eccli 35/16; CzechRozm 78;
Ieden gdy mu zádano złodźieyſtwo/ powiedźiał/ że mu to źle zádano: á ten ktory przećiwko niemu
mowił/ dał mu pięśćią zá ſzyię. ModrzBaz 61; Iż nie ći ſą ſzcżęśliwi ktorzy drugich prześláduią/ onym
vrągáią: wſzelákie złe przećiwko nim mowią: ále ći ktorzy to wſzytko ná ſobie odnoſzą CzechEp 20

(2); Cżegoby dźiś nie wdźięcżnie przyiął Papież Rzymſki/ kiedyby w rożnicách kośćielnych/ Biſkup
przećiwko Biſkupowi ſkárżąc/ do Krolá ktorego/ ábo Ceſárzá/ á nie rácżey do Papieża ſię vćiec miał.
NiemObr 58 (2); Prziſiagl bi tam bel ztich [świadków] kazdi przeciwko bogu bi mu bel diabel dal
pieniedzi PaprUp I2; ActReg 51 (2); PAnie/ iáko bárzo błądzą/ Którzy ćię niedbáłym ſądzą: [...]
Przećiwko nim świádczą niebá: Swiádczą gwiazdy niezliczoné/ Ná powietrzu zápaloné. KochFrag 18;
ktorzy [nieprzyjaciele] ſkoro ſię záchwieią nogi moie/ wielkie rzecży przećiwko mnie mowili. LatHar
163 (2); WujNT Matth 5/11 (4); Rzekłem będę wyznawał przećiwko mnie nieſpráwiedliwość moię
Pánu WysKaz 16.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (33): MetrKor 61/223v; Bo będą zágłuſſone niemoſćią wárgi
ich/ kthorzy zwykli czynić przymowki kłamliwe przećiwko ſpráwiedliwemu zwielkiem nádęćiem
á podnieſieniem pyſſnych myſli ſwych. RejPs 45; A owſſemem práwie zámilknął/ y od ſlow
pożytecznych áczkolwiek mi to ſpracą przychodzi/ áby oni y ſtąd nienábyli przećiwko mnie potwarzy.
RejPs 59 (3); MurzHist C3v (2); MurzNT 51; LubPs V3; BRzemię [= kara] (przećiwko miáſthu)
Niniwen. Leop Nah 1/1 (2); Tedy roſkazał [Bóg] Lewithom [...]. Weźmićie Kſięgi Zakonu tego/
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y włożćie przy iedney ſthronie do Skrzynie przymierza Páná Bogá wáſzego/ áby tám były ku
ſwiádectwu przećiwko wam. BibRadz Deut 31/26 (5); Bos in lingua, Proverb. Przypowieść przećiwko
tym którzy dla przedárowánia nie mowią prawdy. Mącz 26b; obácż/ iáko ſrogie ſentencie przećiwko
tym wyſzły/ kthorzyby iemu wierzyć á ſłow iego [Chrystusa] ſłucháć nie chcieli. RejPos 4 (4); Oſme
Przykazánié. Nie móẃ przećiwko bliźniému twemu świádectwá fałſzywégo. BiałKat 64 [nawiązanie
do tego samego tekstu] KuczbKat 335; BudBib Dan 13/43; CzechRozm 214v; [Uczniowie Chrystusa
gotowi byli znosić każde zło od ludzi] Nie mſzcżąc ſię wzgárdy ſwey y prześládowánia [...] oprocż
oświádcżániem ſię przećiwko nim przez otrząśnienie prochu z nog ſwoich CzechEp 21; ActReg 109;
gdzieby iáka offenſá z odnieſienia [= oskarżenia] przećiwko komu poſzłá/ nie vmie thák cżłowiek w
ſpráwie ſwey áffekty ſwymi rządzić/ iáko komu inſzemu w tym rádzićby vmiał. Phil S3; Abowiem
[pełniący urząd] ieſt ſługą Bożym: mśćićielem ku gniewu przećiwko zle czyniącemu. WujNT Rom
13/4; Oto przyſzedł Pan z tyśiącmi świętych ſwoich/ áby czynił ſąd przećiwko wſzytkim WujNT

Iudae 15 (3); Ale iż w niektórych oſobách świetckich Króleſtwá náſzego ták wielka ſie wkorzeniłá
złość: iż win y klątw przećiwko tákowym ták przez Kánony kośćielné/ iáko téż od ludźi wydáné/
[...] nie boią ſie ná ſobie znośić SarnStat 897 (3).

Połączenie: »przeciwko ... przeciw« (1): [Franciszek Spiera] będąc niewinnem/ ſám przećiwko ſobie
nie kto inſzy przećiw ięmu/ ſkargę położył MurzHist C3v.

Zwrot: »mieć co (a. nieco, a. trochę) przeciwko [komu]« = wysuwać zarzuty, zgłaszać pretensje
wobec kogoś; habere adversus a. adversum PolAnt, Vulg (11): Ieſliby tedy niośł offiarę twoie [!] na
ołtárz a tam wſpomniáł że brat twói má co [Leop: nieco] przeciwko tobie/ zoſtáẃ tam offiarę twoię
przed ołtárzęm/ a idź śię piérwéi poiednái zbratęm ſwoięm MurzNT Matth 5/23 [w nawiązaniu do
tego samego tekstu KuczbKat]; Leop Matth 5/23; BibRadz Apoc 2/14 (2); Inter se leviter dissident,
Máyą nieco yeden przećiwko drugiemu. Mącz 379c; RejAp 28v; KuczbKat 315; Bo więc iuż tám co
miał ieden przećiwko drugiemu od roku/ á iż po trzeźwiu ſobie thego zá nic nie miał/ to ſie tám
wnet [po pijanemu] wſzitko wſpomienie/ y wnet ſie krziwdą vcżyni RejZwierc 61; Ale mam przećiwko
tobie trochę: iż niewieśćie Iezábelli/ ktora ſię mieni być prorokinią/ dopuſzczaſz vczyć y zwodźić
ſługi moie WujNT Apoc 2/20 (3).

α. W postępowaniu sądowym (196) : A gdyż lepak niektorzy poſłowie przyſzli do Attenſkiego
miaſta aby ſie przed rayczami ſądzili [...] przyſzedſzy proſiligo [Demostenesa] aby przeciwko im
niemowił, chcząc mu dać pieniedzi czoby żądał. BielŻyw 61 (3); Poddanemv zadnemv nyema bycz
vyara dana przeczywko panu. Iedno panu ma bicz vyara dana przeczywko poddanemv LibLeg 6/116;
Aczi Voiievodovie [...] y ynni vrzedniczy ziemſczy przez nas dani, doſtateczną poſſeſſią dziedziczną a
niezmyſlioną miecz mayą. [...] A gdzieby omieſkali y nieoſiedli podlie przivilieyow statutu, tedy [...]
mayą bycz privovani ſwoich vrzęndow zdelacyei poſlow ziemſkich [...] ktorzi poſlovie [...] povinni
inſtigovacz na Seymie przecziwko takovemv vrzędnikovi Dignitarzovi ktoby taki bel. ComCrac 14v;
A ýa poyde ku ſſandowj Co nam ſrogi ſendza powej (did) Tu yuż gdy staneli ſtrony pozwane/
ſtanał też Cżart z Reyeſtry przecziwko każdemu (–) RejKup y7v; czo pan Viernosz pocziągnąl w
prawo [...] xyedza oborskiego [...] thedy tesz [...] panowye then wssythek postempek vyrokiem
swym wnywecz obroczili y cassovali thak ysz okolo they rzeczy yvz daley pan Viernosz nyma
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any bendzie mogl przeczywko xyędzv oborskiemv postempovacz any czynycz. ZapWar 1550 nr
2665; A Biſkupi i wſzyſtek walny Senát ſzukali świadectwa na przeciwko Ieſuſowi/ aby go o śmierć
przyprawili/ lecz nienaidowali/ Bo wielé ich fałſzywie świádczyło przećiwko nięmu MurzNT Mar
14/56; Leop 2.Mach 4/43; OrzRozm Ev (3); Suspendio petere, Foritowáć [= oskarżać]/ prziwodźić
przećiwko komu złodzieyſtwo. Mącz 289c; Derogare de fide testium adversarii, Przećiwko świadkóm
ſtroney przećiwney mówić [= podważać wiarygodność]. Mącz 358a (4); widzę żeſcie w.m.obádwa
podobni owym pánom Aſſeſorom/ kthorzy więc pod czás przećiwko ſwoim powinowátym ſkázuią/
áby ie zá ſpráwiedliwe/ á mądre ludzie mieli. GórnDworz Mm3; RejZwierc 100; Ale ſądow ábo
Praw/ przećiwko tym ktorzi z drogi dobrych obycżáiow vſtąpili/ dla tego vżywáią/ áby wżdy oni
po niewoli to cżynili/ cżego z dobrey woli ſwey [...] cżynić niechćieli. ModrzBaz 4v; [aby] v nas

byli poſtánowieni [...] ſtrożowie praw: ktorychby vrząd był/ nietylko ſámego gołego piſmá praw
przyſtrzegáć/ ále y przećiwko tym ktorziby ie náruſzáli mocnie ſtać ModrzBaz 95v (7); NiemObr 172;
ActReg 21; Phil L3 (2); Powſtáli przećiwko mnie fáłſzywi świádkowie. LatHar 306 (2); Arcykápłan/
rzekł mu [Jezusowi]: Nic nie odpowiedaſz ná to co ći przećiwko tobie ſwiádczą? WujNT Matth 26/62
[w nawiązaniu do tego samego tekstu LatHar 695]; A owoc Duchá ieſt/ miłość/ weſele/ pokoy/
ćierpliwość/ dobrotliwość/ dobroć/ nieſkwápliwość/ ćichość/ wiárá/ mierność/ wſtrzymieźliwość/
czyſtość. Przećiwko tákowym nie máſz zakonu [tj. tych, którzy tak postępują, zakazy prawa nie
dotyczą]. WujNT Gal 5/23; PRzećiwko Zydowi tylko w ſzkołách/ álbo gdźie bywáią ſądzeni wſzyſcy
Zydowie/ Práwem niech będźie czyniono SarnStat 257; IEſli kto kopcé vczynioné álbo iné znáki
[...] rozrzući/ y gwałtownié ſkáźi: tákowy gwałtownik od káżdégo kopcá narożnégo ma płaćić ſtronié
przećiwko ſobie czyniącéy trzy grzywny pieniędzy poſpolitych SarnStat 471; (nagł) Pozew zamkowy
ná skárgę. (–) N. Z N. Stároſtá/ tobie Szláchćicowi N. z N. obiáſniamy: iż ſzláchetny N. ze N.
przećiwko tobie przed námi vſkarżał ſie: iżeś go z ſpokoynégo dźierżenia dóbr N. gwałtownie
wypędźił y wybił. SarnStat 1247 (53).

Z nadrzędnym rzeczownikiem (88): ComCrac 22; Item Poslowie [...] nas prosili abismi constitucie
seimowe i statuti i statuti [!] coronne okolo exequuciei przecziwko Cortizanom w exequucia wlozili

ZapWar 1545 nr 2646; Item zeznal yſch ſzwyadecztwo yego przeczywko scheraffedinowy o 60
zlothich wyedzione yeſth falſchiwe. LibMal 1548/143v (3); też tak JKM raczy mieć po IchM księżej
biskupiech [...], aby postępkow wszelakich prawnych de haeresi przeciwko ludziom rycerskiego stanu
aż do drugiego sejmu zaniechali Diar 52; A gdy poimáli Krolá/ poſłáli go do Krolá Bábilońſkiego [...]
á on wydał dekret przećiwko iemu. BibRadz Ier 52/9; OrzRozm Ev (2); Clarigatio etiam, Wywołánie/
przećiwko yákiemu złoczincy áby káżdy moc miał yego poymáć. Mącz 55d; Institoria actio, Práwo
przećiwko krámarzowi o nieyáki fáłſz álbo niepewność hándlu. Mącz 171c; Damnationem rescindere,
Przećiwko komu vczinioną ſentencią skázić. Mącz 372b (8); KuczbKat 60; ModrzBaz 71v; NiemObr
154 (2); GórnRozm F4v; PaprUp Lv; Była potym Radaz Krolem [...] opostępku przeciwko tym
ktorzy są przy Maximilianie ActReg 3 (8); LatHar 709 (2); Przećiwko kápłanowi nie przyimuy
ſkárgi: wyiąwſzy zá dwiemá ábo trzemá ſwiádkámi. WujNT 1.Tim 5/19 (3); PIotr czynił przećiwko
Máćiéiowi Sędźiému/ iż w ſpráwie/ którą przed nim miał/ nieſpráwiedliwé y złośliwé ſkazánié
przećiwko niemu vczynił SarnStat 806 (51).
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~ Z nadrzędnym rzeczownikiem osobowym (1): Bo ktorzy ſię z niepráwych rodzą ſynowie/ ſą
ſwiadkowie niepráwośći przećiwko rodzicom/ w zopytániu ſwoim. Leop Sap 4/6. ~

W przeciwstawieniu: »za [kim] ... przeciwko« (1): zeznal że on [...] Iacuba ze Lwowa ku
falſchiwemu ſzwyadecztwv przecziwko ſcheraphedinovi Thurkovi namowamy ſwymy yeſt prziwyodl,
powyadayącz mv bicz mala nyeſkodliwa rzecz ſzvyadecztwo vidacz za krzeſczyanynem przeczywko
poganynovy. LibMal 1548/144.

Połączenie: »przeciw ... przeciwko« (1): Praerogátiwy Szlácheckié [...] w tych cztéréch rzeczach
naznáczniéy ſie pokázuią. Piérwſza, ze świádectwo ſzlácheckié przećiw innym ſtanóm przodek ma,
á przećiwko niemu innych ſtanów nie idą SarnStat 68.

αα. O akcie prawnym potępiającym (lub ostrzegającym) kogoś i zazwyczaj określającym też rodzaj
kary (21) : Wielkié tedy przeklęctwo [...]/ záſłużył/ który ták święty związek [tj. jedność wiary] [...]
tárga: á godźienby/ áby wſzyſtki rzeczypoſpolité [...] tego práwá przećiwko niemu vżyli/ któré ná
rozśiéwcę roſtyrku/ y ſkaźcę rzeczjpoſpolitéy ieſt poſtánowioné. KochWr 22; Státut náſz ná Séymie
Piotrkowſkim roku Páńſkiégo/ 1510. przećiwko mężobóycóm vczyniony/ ále potym zániechány/
[...] do mocy y władzéy piérwſzéy przywracamy SarnStat 607 (3).

Z nadrzędnym rzeczownikiem (13): ComCrac 14v; OrzRozm F4v marg; Od thego cżáſu Ceſarz
onę okrutną vchwałę przećiwko Krześćiánom [...] w niwecż obroćił/ y pokoy Krześćiánom dał
y przeſpiecżeńſtwo. BielKron 288v; OrzQuin Aa3; NIewiem iesli práwo iákie ma być vſtáwione
przećiwko ludźiom prożnuiącym á leniwym/ ktorziſię namniey nieſtáráią o to/ żeby ſię ábo
Rzecżypoſpolitey/ ábo ludźiom przysłużyli. ModrzBaz 83 (2); Przećiwko łupiezcóm ná woynie
więtſzé winy ſą vſtáwioné. SarnStat 900; iż wſczął ſie ſzkodliwy zwyczay/ że Mytnicy nie bącząc [!]
ná przerzeczoné wolnóśći Myt z ſzláchty wyćiągáć nieprzeſtáią: przećiwko którym około karánia nie
było poſtánowienia pewnégo/ iákoby [lege: jako by] ſzláchćic vćiśniony wźięćiém Mytá poſtępowáć
z Mytnikiem miał. Dla tego [...] vſtáwiamy [...] SarnStat 921 (7).

Połączenie: »przeciwko ... przeciwko ... przeciwko ... przeciwko ... na [kogo]« (1): 2. Práwá máią
być ſpiſane przećiwko tym co łáią/ ſromocą y biją. 3. Przećiwko gwałtownikom/ cudzołożnikom/
y złodźieiom. 4. Tákże przećiwko mężoboycam. 5. Przećiwko onym co przećiwko máieſtatowi
wyſtępuią. 6. Ná Lichwiarze/ y vrzędy łápáiące. ModrzBaz 77.

6. Wskazuje na obiekt krytyki i protestu, to, czego (rzadziej: kogo) się nie chce, co (kogo) się odrzuca,
co się uznaje za niesłuszne; in Mącz, Modrz, Cn; adversum Vulg, Cn; ad, super Vulg; contra JanStat
(252) : Przećiwko fáłecznemu ięzykowi prorok nárzeka RejPs 17 (2); [Franciszek Spiera był przeciw
odpustom] Na oſtatek teſz/ był tamże oskarżon/ że i przećiwko inſzem wymyſłam ludzkiem ſmiele
mowił i nauczáł. MurzHist C2v; MurzNT 126; Iż gdy Ceſarz pogáńſki Iulianus/ vſlyſzał ſlugę iednego
mowiąc náprzećiwko temu kropieniu álbo omywániu/ tedy go kazał wſádzić dla tego/ iż przećiwko
tákowey Swiątośći mowił. KrowObr 72; Leop Am 7/16; OrzList g; [Amos] Prorokuie przećiwko
czterzem niepráwośćiam Dámáſzku. BibRadz Am 1 arg (3); OrzRozm E2v (6); kthoremu [Lutrowi]
gdy ſie wiele rzecży niepodobáło w náſzym Kośćiele/ piſał y mowił przećiwko vſtháwam Papieſkim
ogromnie BielKron 290v (5); GrzegRóżn D2 (4); Confutare alicuius scripta, Piſáć przećiwko cziyemu
piſániu y odpór vczinić. Mącz 141c; Coniicere maledicta in vitam alicuius, Przećiwko dobremu
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záchowániu cziyemu mówić. Mącz 205c (7); OrzQuin I2v (4); Otoż przećiwko themu co ſie dzieie
zá ſkáżeniem nátury náſzey/ od onego ieſzcże iábłká/ ktorego Adam niefortunnie ſkoſztował/
trudno co mowić GórnDworz C6; ten niechay cżeka tákiey diſputáciey/ gdzie żołnierzom będzie
wolno vżywáć ſwego nacżynia [tj. broni]/ á vcżonym przećiwko nim takież/ vźrzy to ná oko/ iż
żelázo wygra/ á kſięgi przegráią. GórnDworz G7v (13); CZáſow onych/ gdy ſie iuż mnożyłá licżbá
zwolennikow náuki Páńſkiey/ sſtháło ſie ſzemránie miedzy Greki przećiwko Zydom/ iż wdow ich
nie dopuſzcżáli ku poſpolithey ſłużbye miedzy ſobą. RejPos 22; A gdy tho oni Doktorowie á oni
Miſtrzowie zakonu ſtárego widzyeli/ iż on żadnym ſthanem nie gárdzi [...]: tedy ſzemráli przećiwko
iemu/ iż to nie Meſſyaſz/ iż to muśi być zwodnik ábo omylnik iáki. RejPos 324 (7); Nadtho przećiwko
thym wymyſlonym duſzom tę wielką rzecz mamy/ iż nam piſmo okázuie ſkąd wierni powſtháną
wzbudzeni/ á o duſzach gdźieby były teras/ y ſkąd przyść máią nie máią nic pewnego GrzegŚm 13
(3); BiałKat 123 (5); Iż przećiwko prawdzie wymowki nie máſz. RejZwierc 44 (2); Bo ták Pan mowi:
Nie cżyń ſobie obrázu żadnego/ ábyś gi miał chwálić [...]. Nic to tedy przećiwko nam/ ktorzy nie
obrázy zá Bogi mamy/ ále przez nie vpomnieni Bogu ſámemu/ álbo Swiętym iego cżeść wyrządzamy.
WujJud 46v; Tenże też Apoſtoł [św. Paweł] zowie Dyabelſką náuką brákowánie y przebieránie
pokármow. (–) Nic to przećiwko poſtom y vſtáwam kośćielnym/ o przebierániu pokármow. WujJud

198 (9); WujJudConf 64v (2); RejPosWstaw [213]v (4); BiałKaz D; á przetoż co v nich [drugich]
cudnego widzą/ to ſzpecą: co vcżćiwego/ to plugáwią/ co pochwały godnego/ to gánią [...]. A ieſliby
kto/ chcąc ſię przećiwić/ mowił przećiwko temu [contradicat]/ zá to máią że im krzywdę vcżyniono.
ModrzBaz 56v (3); CzechEp 254 (4); Szemráli Zydowie przećiwko niemu [Jezusowi] gniewáiąc ſię/
iż Bogá zwał Oycem ſwoim NiemObr 104; Było wiele ludźi zacnych y vcżonych onych cżáſow/
ktorzy tę cżártowſką pychę w Papieżách Rzymſkich/ gánili/ y przećiwko iey piſáli NiemObr 154
(18); ſámi przećiwko ſobie [teologowie protestanccy]/ ták wiele/ ták wielkich/ ták długich kſiąg piſzą/
że ſię ſprzykrzy/ tylko ich tytuły/ oſtrośći/ y bluźnierſtwá pełne/ cżytáć. ReszPrz 67 (3); BielSjem
10; Nie wiem iżbyś co prżećiwko práwu náſzemu mogł mowic ſłuſznego/ zewſząd ono chwálebne
ieſt/ y nie máſz w nim lábiryntu. GórnRozm D4v (3); ze Ian Zborowſty [!] Kaſztelan Gnieznienſki
Prziwileiem Alexandra Krola/ bronic chcial ſpotwarzonich braciei ale [...] [król] nieprzijal obroni
iego [...] Woyewoda Poznanſki [...] tile ile mogl y godzilomu ſie przeciwko onemu gwaltowi ſie
opanowal [lege: oponował] y rzek Krolowi oten Prziwilei Alexandrow abi go wcale [= w całości]
zachowal PaprUp I (3); A iż przeciwko pospolitemu ruszeniu chcieli się protestowac Sandomirscy
Posłowie [...] przywiodł ie do tego Marszałek Koronny, ze [...] tylko pocichu prostestowali się przed
Krolem anie publice ActReg 74; Phil K3; Przećiwko błędowi pogánow y Sáduceuſzow, ktorzy przeli
ćiał zmártwychwſtánia, tu Páweł diſputuie. WujNT 616 marg (5); WysKaz 24; ſámi Kommiſsarze
przedśię gránice kończyć y konáć będą powinni/ niedbáiąc nic ná to: choćby [...] y ón który
ſie ſkárży o krzywdę gránic/ przećiwko temu mówił/ álbo ruſzał y ápellował SarnStat 841 (3);
Was też moi cnotliwi Słuchácże łáſkáwi/ Ktorych tu me wierſzyki chwielecżká zábáwi. Odpuścżćie
proſzę iż tu ták beſpiecżnie piſzę/ Przećiwko temu co ia hayw od łudźi [!] ſłyſzę. CzahTr K2; [z
jakim ja sumnieniem służyć mogę świątośćmi [= sakramentami] tym, którzy są zjewni odpornicy
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Krystusewemu żywotu cnemu, ślachetnemu, pobożnemu etc. przeciwko któremu się postawują na
odpór złymi, nieślachetnymi uczynkami, niewiarą AktaSynod I 97].

Z nadrzędnym rzeczownikiem (21): KromRozm III P4; ſą tu [w mojej libraryjej, tj. bibliotece]
rozlicznych ludźi przećiwko rozlicznym kácerzom piſmá OrzRozm P3v (2); GrzegRóżn M3v (2);
Mącz 271b; OrzQuin Q2; Iam mnimał pánie Boiánowſki/ żeś W.M. z białemigłowámi chciał
wſtąpić w iednánie/ iż to chwiłkę niebyło ſłycháć od w.m. bárzo vſzcżypliwego ſłowá przećiwko
im GórnDworz Dd5; Przećiwko fáłeſznikom/ á ludziom pyſznym y podſtępnym náuká piękna iż
Pan wzgardza wynioſłe myſli káżdego ſercá pyſznego RejPos 224 marg; WujJud 51; CzechEp 8;
Názbierał X⟨iądz⟩ K⟨anonik⟩ z tego Ignácyuſzá/ nie máło ſentenciy przećiwko nam/ o ſynu Bożym/
ktorych ſię my nie lękamy NiemObr 123 (3); ReszPrz 45; LatHar 115; Y więtſze nád te [uczynki
czynić będzie] [Ioann 14/12].) Chryſoſtom S. w cáłych kśięgách przećiwko pogánom pokázuie/
iż ſię to ſpełniło nie tylko [...] w chuſtkách Páwłowych/ ktorymi choroby były vzdrawiáne: ále
też y w reliquiách y przy grobiech S. męczennikow WujNT 365 (3); Przećiwko tym wſzyſtkim
Confȩderáciiam, záwſze proteſtáciȩ bywáły niemáłé ná Séymiéch. SarnStat 115; niewinné ludźi
práwuiący ſie oſzukawáli [niektórzy spośród sprawujących sądy] ſumpty/ pracámi/ wydatki/ nakłády
ich morduiąc nieſpráwiedliwie: przećiwko którym rzeczom w króleſtwie náſzym wołánié powſtáło
SarnStat 954.

Z nadrzędnym przymiotnikiem lub zleksykalizowanym imiesłowem przymiotnikowym (2): Ten pſalm
[48] ieſt nádobny przećiwko łákomſtwu á doczeſnemu náſſemu prácowániu [tj. trudowi podjętemu dla
osiągnięcia dóbr doczesnych] RejPs 72v; LubPs M.

W przeciwstawieniu: »przeciwko ... przy [kim]« (1): Kto ná mię ták ieſt łáſkaw/ y ná mé zdrowié/
Ze ſye przećiwko grzéſznym przy mnie opowié? KochPs 142.

Połączenie: »przeciw ... przeciwko« [szyk 2:1] (3): Gdyż ten Pſalm nie tylko przećiwko tym kthorzy
nienawidzą prawdy Bożey ieſt właſnie położony/ ále też y przećiw Turkowi okrutnemu LubPs M;
WujJud 195; ReszPrz 45.

Zwrot: »być przeciwko [komu, czemu]« = sprzeciwiać się czemuś, protestować, nie zgadzać się z
czymś lub na coś; impedire, negare Mącz (13): Więc [niektórzy] Euangelją w ktoryi nic poſwyi myśli
nie naiduią/ barzo nienawidzą/ i [...] ſą iéi glownęmi nieprzyiacielmi [...]/ choc znaią że każdy ktory
tą ſerdecznie przyimie wielką zniéi pociechę má [...]/ Tyć ſą i dźiś i zawſzé były/ przeciwko práwdźie
pańſkiei i tym ktorzy ią opowiedaią MurzNT 116; BibRadz I 143c marg; Ioáchim Márgrábic y Hes w
woyſce byli/ pátrzyli tylko ná ſwoich ſzkodę/ vrádzili tedy precż ciągnąć náyduiąc przycżyny iż źymá
záchodzi/ przećiwko themu był Wittellius kthory vpominał áby ſobie ſromoty niecżynili BielKron
315 (2); Negas tantam similitudinem in rerum natura esse, Ieſteś przećiwko temu álbo przećiwiſz ſie
tákowemu przikłádu/ żeby to ná ſwiecie nie było. Mącz 353c (3); bym z onemi teraz mówił [...]:
których oná oſtátnia bywa przy Wotowániu Concluſia/ Boday zábit kto przećiwko temu/ vtopię Kórd
w niem ſwóy do iedlec [to bym nic im nie odpowiadał]. OrzQuin F2v; Pan [Jezus] rzekł: iż ieſt ten [tj.
tym] kto ſądzi/ kto ieſt przećiwko prawdzye. RejPos 86; BiałKat 358v; Ktemu wſzyſtkié okázyie/ [...]
wymyſły/ którąkolwiek ſubtélnośćią wymyśloné/ [...] żadnému człowiekowi [...]/ któryby przećiwko
náſzému poſtánowieniu w cáłośći/ álbo w częśći wyſtąpił/ álbo przećiwko niemu był [...]/ niechcemy

http://www.spxvi.edu.pl/


Słownik polszczyzny XVI wieku - wersja elektroniczna www.spxvi.edu.pl
hasło: PRZECIWKO (stan na dzień: 08-08-2022) strona 32/49

bydź [= aby były] pomocné SarnStat 52 (2); Słyſzę że corká moiá zá ćię Zmowiona? (–) Chybábyś
ty był przećiwko temu. (–) Y owſzem chcę. (–) Iuſzże mi dáć ią obiecuieſz Zá żonę? (–) Obiecuię
CiekPotr 86.

α. Użycia pośrednie między znaczeniem 6. a 10., wyrażające nie tylko sprzeciw wobec czegoś, ale
też informację o zawartości treściowej danego fragmentu (znominalizowane konstrukcje z argumentów i
marginesów) (75) : Ewanyeliya [...] Ktorą nápiſał Máttheuſz ſwięty w xxj. położeniu ſwoim. Przećiwko
trudnemu wyrozumieniu o vniżeniu cżłowiecżeńſtwá Páńſkiego/ á pokorze iego. RejPos 1; Ewányelia
[...] ktorą nápiſał Máttheuſz s. w viij. káp. Przećiwko vſtáwam á ceremoniam zakonnym/ y iáko o
nich rozumieć mamy. RejPos 44v; Ewányelia [...] ktorą nápiſał Lukaſz s. w xv. kapitule. Przećiwko
wymyſlacżom przećiw ſłowu Páńſkiemu. RejPos 165; Ewányelia Niedzyele cżternaſtey po Troycy
ſwiętey/ ktorą nápiſał Lukaſz s. w xvij. kápitulum. Przećiwko złey wierze á niewdzyęcżnośći ludzkiey.
RejPos 211v; Ewányelia ná dzień pogrzebu cżłowieká Krześćiáńſkiego/ ktorą nápiſał Ian s. w xj.
kapityl [!]. Przećiwko ſtráchowi śmierći/ y niepotrzebnemu ſmutkowi. RejPos 352 (70); Roſpráwá
czudna á tych cżáſow bárzo potrzebna [...]. Przećiwko dziwnym opiniam ludzi dziſieyſzych cżáſow.
RejPosRozpr b3; Ku cżemu ſie nam też przytrefić mogą ſłowá Páwłá s. ktore nápiſał do Ephezow w
VI. kápi. Przećiwko niedbáłośći rodzicow á niepoſłuſzeńſtwu dzyatek. RejPosWstaw 41v (4).

a. O akcie prawnym zabraniającym czegoś (7) : áni ná Seymikach náſzych/ przećiwko rzeczam
tym/ godźi ſye nam Artykułów dáwáć: áni Poſłom náſzym przyſtoi ná wálnym Seymie/ co
przećiwnégo tym rzeczam gruntownym: tho ieſt/ przećiwko Króleſtwu/ Królowi/ Kápłanowi/
imieniem wſzéy Korony Polſkiéy ſpráwowáć OrzQuin Dv; A przećiwko Papieſkim pieniężnym
Odpuſtom/ Miłośćiwym látom/ pokázuiemy on Dekret Piotrá ś. Pieniądze twoie niech zoſtáną z
tobą ná zátrácenie/ iżeś dáry Boſkie zá pieniądze ſzácował WujJudConf 91v; Przećiwko pijáńſtwu też
cokolwiek niech będźie poſtánowiono ModrzBaz 82v.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (4): lex muneralis, Vſtáwá przećiwko brániu dárów. Mącz 237c;
Práwá przećiwko wſzelákiem zbytkom. ModrzBaz 82v; POzwy potwarné bárzo ſie zábieżáły:
przećiwko którym ácz ſą ſtátutá/ á wſzákóż byłá w tym wątpliwość: gdźieby tákowé pozwy vznawáné
bydź miáły. SarnStat 711 (2).

7. Wskazuje na to, co zostało (lub ma być) naruszone, pogwałcone, zaprzeczone czyimś działaniem
lub orzekaniem; contra Vulg, PolAnt, Mącz, Modrz, JanStat, JanPrzyw, Cn; adversus Modrz, Vulg,
JanStat, Cn; in Vulg, PolAnt, Cn; adversum Vulg, Mącz, Cn; praeter Mącz, coram PolAnt; in contrarium
JanStat (400) :

A. W składni rządu wyrazów oznaczających postępowanie łamiące nakazy i zakazy (77) : Day taką
boiazń [...] miły panie obłądliwem myſlam naſſem: abychmy vznawſſy zwierzchnoſc twoię ſwiętą
[...] nic nie wykraczali przeciwko woley twoiey RejPs 196 (3); A gdzieby tęn ktoby [...] opiſoval [=
zapisywał komuś] a odbyval [= pozbywał się] imienia, mial zonę, tedy tę zonę będzie povinien [...]
kv odstąpieniv iey opravy przyvieſcz [...]. A przecziwko takovem zapiſom, oboviąſkąm, zaſtavąm,
ivz zadne mieyſcze niebędzie zadnemv czlovieku ani procuratorovi ſie przeczivicz ComCrac 22;
MurzNT 31; Bo ták ſie ſtáło/ gdy ſynowie Iſráełſcy zgrzeſſyli przećiwko Pánu Bogu ſwemu [Domino
Deo]/ ktory ie był wywiodł z źiemie Egyptſkiey [...]: á chwalili Bogi cudze. Leop 4.Reg 17/7 (7); izali
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tego pozwaláć mamy [...]/ ábyſćie grzeſzyli przećiwko Bogu náſzemu poymuiąc żony obce? BibRadz
2.Esdr 13/27 (7); Laedere maiestatem, Obráźić máyeſtat. Wykroczić przećiwko prawóm. Mącz
205a (3); GórnDworz Hh7v; RejPos 33 (3); BiałKat 211 (2); Więc y ten też przećiwko Przykazániu
temu grzeſzy/ ktory przyśięgáiąc obiecuie śie cokolwiek vcżynić/ gdyż wypełnić tego co przyrzekł
niemyśli KuczbKat 290 (2); WujJudConf 63v; ludzye przećiwko Pánu Bogu y powinnośći ſwey

grzeſzą RejPosWstaw [412] (3); BudBib Iudith 5/15 (2); BiałKaz M4v; ModrzBaz 5; WerGośc 210
(2); GórnRozm D; ActReg 17; Ciſz [eforowie w Sparcie] iáko R. P. ſpraw przyglądáli/ thák też y
Krolá ſámego/ karząc go gdy w cżym przećiwko práwu wykrocżył. Phil Q; Z tych y wſzyſtkich
inſzych grzechow/ ktorem przećiwko P.Bogu y powołániu memu Chrześćiáńſkiemu popełnił/ dáię
ſię winnym/ y ſpowiádam ſię LatHar 137 (2); SarnStat 52 (2); SiebRozmyśl Cv.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (16): KromRozm I H2; KromRozm III B; Salva lege, Króm náruſzenia
álbo wykroczenia przećiwko ſtátutóm. Mącz 366b; áno to dziwny Pan/ rowno ſobie waży káżde
przeſtąpyenie przećiwko ſobye. RejPos 33; Wylicżenie krotkie grzechow przećiwko Dźieśięćiorgu
Przykazániu Bożemu popełnionych. Przećiwko Pierwſzemu. WYrzecżenie wiáry: ábo do Pogáńſtwá
przyſtánie. LatHar 113 (10); [ktokolwiek] chćiáłby nieiákie niepoſłuſzeńſtwá przećiwko práwu
Polſkiemu poſpolitemu [...] komu wyrządzáć/ [...] tedy [...] SarnStat 119 [idem] 220. Też Phil L4 cf
O nakazach nieskodyfikowanych.

Z nadrzędnym przymiotnikiem lub zleksykalizowanym imiesłowem przymiotnikowym (4): BibRadz
Gen 13/13; Hic ego tuam humanitatem requiro, Tu mi ſchodźi ná twoyey luckości álbo tu cie
náyduyę być wykrocznego przećiwko ludzkośći. Mącz 337b (2); wolno będźie wedle ſumnienia
Hetmánowi [...] ſłużebné ſwowolné/ y wyſtępné przećiwko powinnośći rycérzkiéy káráć. SarnStat
437.

a. O nakazach nieskodyfikowanych, zazwyczaj wynikłych z własnego poczucia (9) : tych ktorzy
przećiwko ſumnieniu grzeſzyli/ on dźień [Sądu Ostatecznego] obiáwi. GrzegRóżn A3; tesseram
hospitalem confringere, Przećiwko záchowániu cziyey znáyomośći prziyaźńi y towárziſtwu wyſtępić
wykroczić. Mącz 451d (2); áby nigdy przećiwko pocżćiwośći nie wykrocżyłá/ ſtáráłá ſie wſzelákim
ſpoſobem o to GórnDworz Aa5v; GórnRozm H4v; zacnym ludziom potrzebá záwſze być vważnego
bacżenia y rozſądku/ áby nic przećiwko [...] ſpráwiedliwośći w rozſądzániu kauz ludzkich nie
wyſtępowáli Phil L4; tego trzebá przeſtrzegáć/ áby dla podobánia komu przećiwko cnoćie/ á
przyſtoynośći nic ſię nie wyſtępowáło. KochCn B3v.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (2): KromRozm III B; Vitium, contrarium virtuti, Niecnotá/ wyſtęp/
wykrocenie przećiwko cnocie Mącz 499d.

B. W znaczeniu niezależnym: wbrew czyjejś woli, czyimś nakazom (264) : pan moy kazal Vaſzey
C.M. powyedziecz, ysz przeczywko vmowye y przymyerzv ludzye Vaſzey C.M. Tvrczy sthoyą s

owczamy ſzwoyemy y sbarany, y paſzſzą ye wzyemy K yego M. LibLeg 7/9 (5); iz Przecziwko
przysſiędze naſſey liſtow y przivilieyow nyczych lamacz y odmieniacz niemozemi y niechczemy
ComCrac 12; iz ktoby [...] nieſlvſſne na rzekach hamovanie przecziwko volnoſcziąm poddanych
naſſych sliachti Korony Polskiei vczyniel zeby zato karanie czirpial. ComCrac 13 (3); MurzNT
108v; Vczył Montanus/ iż wtore małżeńſtwo yeſt przećiwko bogu KromRozm III E2v (3); Leop
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Ier 28/16; OrzList e; bo ieſli że Krol przećiwko Przyśiędze ſwey co Papieſthwu vczyni/ vpadkiem
to ſwym y Korony ſwey pewnie płáćić będźie. OrzRozm B3v (8); Bene volo ego illi facere, si tu
non abnuis. P. nempe de tuo L. de meo, Ieſli to nie yeſt przećiwko tobie ya go chcę zápomoc
P. Bá dobrze tilko z twego mieſzká L. [L., P. = osoby dialogu] Mącz 245b; [Polacy] Niechcą inéy
Wiáry [...]. Królá téż Vniuerſitas Polſka nie chce inſzégo [...]. A przećiwko themu iednoſtáynemu/
wſzégo narodu Polſkiégo zwoleniu/ wyrwáć ſye kilkiem Oſób z Poſłów/ y ſpráwowáć ná Seymie
[...] imieniem wſzégo narodu Polſkiégo to/ czego naród Polſki niechce [to kaźni godne] OrzQuin D

(4); RejPosWiecz2 96; Luter [...] vczył o chrzćie y o inſzych świątośćiách przećiwko náuce Chryſtuſá
Páná y iego kośćiołá. BiałKat 248v; GrzegŚm 19 (5); Przetoż gánimy wſzyſtkie niepotrzebne ludzkie
przyſády/ á nawięcey to iż Papież Kielich Páńſki ludowi krześćiáńſkiemu śmiał odiąć przećiwko
iáſney vſtáwie Syná Bożego/ ktory powiedźiał: Piyćie z tego wſzyſcy. WujJudConf 177v; ſkromność
ábo mierność w káżdey rzecży niech [żołnierze] záchowuią: nikogo niech niezbiją/ cudzych rzecży
niebiorą/ niech przeſtawáią ná ſwych żoldźiech. Ktoby przećiwko temu co vcżynił/ ten ábo niech
będźie wedle wyſtępku karan: ábo [...] ModrzBaz 113v (2); Ale iż Bog będąc prawdźiwy/ vcżynił
doſyć obietnicy ſwey/ dawſzy páſterzá iedynego/ przedtym zdawná obiecánego: á onego dawſzy iuż
koniec onym ſtárym páſterzom vcżynił [...]. A nie ieſtże to o brzymſka [!] śmiáłość przećiwko ták
iáſney rzecży/ chćieć przedśię ſtánowić ſobie páſterzá powſzechnego inſzego? CzechEp 332; Winuie
nas też X⟨iądz⟩ K⟨anonik⟩ [...] zádawáiąc nam to: iákobyſmy/ y Bogá/ y wiárę: tákże y Chrzeſt ieden/
przećiwko náuce Apoſtolſkiey odmienić mieli. NiemObr 145; pánowie Rzymiánie [...] raz v Ruśi
ochrzcżonych/ znowu chrzćić [każą]/ co iż cżynią przećiwko ſwoim vſtáwom/ y Kanonom [...]/ tedy
ſię muſzą zá nowochrzcżeńce oſędźić: ktorzy chrzeſt ná chrzeſt wnoſzą. NiemObr 150 (5); ArtKanc
F10v; PaprUp L2; myta, ktore przeciwko Vniey biorą, takze y insze cła, y myta niezwykłe W W
X Litewskim y wKoronie aby były zniesione. ActReg 42 (4); Przećiwko Przywileiowi niech zaden
pozywan nie będzie. SarnStat 62; áby żaden pozwu nievczćiwégo y ſłów/ któréby czyiéy poczćiwośći

y dobréy ſławie dotykáć miáły/ nápiſánych/ áni przed Máieſtatem Królá Iego M. áni przed káżdy ſąd
Ziemſki álbo Grodzki wnośić [...] nie śmiał/ pod winą śiedzenia iednégo tegodniá w wieży: która
winá ma bydź od tych odnoſzoná/ którzy przećiwko temu Dekretowi ninieyſzému przećiwnie czynić
będą. SarnStat 141; A którzy z nich [prostego stanu ludzi] ná Biſkupſtwá y Prȩłátury ſą podnieśieni
[...]: niech ná wysſzé nie wſtępuią/ pod winą wiecznégo wywołánia [...] tych/ którzyby kuśili
ſie przećiwko tákowému porządku to czynić SarnStat 236; Teſtámentá przećiwko temu Státutowi
vczynioné nikczemné ſą. SarnStat 710 (47). [Cf też α. »przeciwko sumnieniu« SeklWyzn 4v, BielKron
179 oraz b. WujNT 171.]

Z nadrzędnym rzeczownikiem (1): Kozacy też [...] muśieliby zániecháć plundrowánia/ przećiwko
páktom/ miaſt Tureckich VotSzl E4v.

W przeciwstawieniach: »na [co], [komu, tu: Bogu] ... przeciwko« (1:1): Izali my tego miłoſnikiem
Rzeczypoſpolitey zwáć będźiemy? [...] ktory ná Exekucyą woła/ á przećiwko Exekucyey wſzytko
ſam czyni OrzRozm A3; A prżetoż podłożywſzy rozum słowu Bożemu wierzmy Pánu Bogu/ á nie
przećiwko Bogu. GrzegRóżn K3v.
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Połączenia: »in (lat.) ... przeciwko« (1): zeHetman vitam ethonorem tak liberaliter obiecał in
consulto Rege y przeciwko progreſsowi vczynionemu ktorego sam author był ActReg 78.

»przeciwko (... przeciwko) ... przeciw« (2): y kazáli ſobie kart á dobrey gorzałki dáć [...]. Goſpodarz
pomniąc ná Niedźielny zaránek [...] nie był rad tákim gośćiom [...]/ pilnie ie vpominał/ powiádáiąc/
że tym cżáſem poſłużyć im nie mogł w tym cżego żądáli/ gdyż to było przećiwko Pánu Bogu/
przećiwko zákazániu vrzędnemu/ y przećiw poſpolitemu poſtánowieniu. WerGośc 229; Abowiem
ćiáło pożąda przećiwko duchowi: á duch przećiw ćiáłu. Bo to oboie ſpołu ſię ſobie ſprzećiwiáią:
ábyśćie nie wſzytko co chcećie czynili. WujNT Gal 5/17 [przekład tego samego tekstu GrzegŚm 19,
32 ogółem 5 r.].

Gra słów wykorzystująca dwuznaczność przyimka „przeciwko” w znacz. 2., tu: ‘komu, w kogo’ (w
składni rządu) – ‘wbrew komu’ (w składni przynależności) (1): Byłá záwſze Polſká ſtałośćią wiáry/
przećiwko Pánu Bogu ſławną [...]. Ale gdyż iuż Polſká odmienia przećiwko Bogu ſtárożytną wiárę
ſwą/ ſtrzeż tego Pánie Boże/ áby [...] OrzRozm A3.

Wyrażenia przyimkowe: »przeciwko obietnicom [czyim], słowu [czyjemu]« = adversus promissa
Vulg (2:1): żaden nam wierzyć niebędźie/ ieſli przećiwko náſzym obietnicom y Liſtom/
dobrodźieiom náſzym to záſye pobierzemy/ coſmy iem gdy dla nas gárdłowáli [= narażali życie]
chćiwie/ dawáli. OrzRozm P2; nie naydźieſz tego w nich [kronikach]/ áby kiedy Król który Polſki
[...] dawſzy/ y Prywileiem [...] potwiérdźiwſzy/ co komu záſye brał/ przećiwko ſłowu ſwemu/ y
rzeczeniu Królewſkiému. OrzQuin B2v; WujNT Gal 3/21; [Abowiem on domi the pobudowawſchi,
nie krzeſczianſkimi liudzmy alie Zidowſkim narodem, one ieſth oſſadzil, i do dziſſieiſſego dnia Zidi

wnich chowa przecziwko obiethniczom ſwoim, i przecziw prziwilieiowi krolia iego Mylosczi, kthorem

naimowanie domow Zidom ſrodze iego K.M. zakazacz [...] raczil ZapWpolActAdv 1550 205/212v].
»przeciwko (jawnemu) Pismu (Św. a. Bożemu), słowu Bożemu (a. Pańskiemu)« (11:7): KromRozm

I A4 (2); MurzNT 76 (2); Ná konyec przemogłby błąd prawdę/ á brony pyekyelne koſcyoł/
przećiwko ſlowu á obyetnicy páńſkyey. KromRozm III N4v (2); GrzegRóżn I3 (2); RejPos 305; Cżyli
ſie w tym chcećie z Lutrem z Huſem/ y z Donátyſtámi zgodźić/ ktorzy trzymáli że tylko ſámi
dobrzy/ álbo wybráni do Kośćiołá należą. Przećiwko iáwnemu Piſmu Bożemu: gdźie Pan Chriſtus
Kroleſtwo niebieſkie powiáda być podobne niewodowi/ ktory y złe y dobre ryby záwiera WujJud
130; WujJudConf 50v; X⟨iądz⟩ K⟨anonik⟩ mieyſce Páwłowe/ wtorego liſtu/ 5. rozdźia. Bog był w
Chriſtuśie/ o troycy wykłáda: co nie tylko przećiwko wſzytkiemu piſmu ś. cżyni/ ále ſię iáwnie
ſłowom páná Chriſtuſowym ſprzećiwia. NiemObr 110; LatHar 331.

~ W przeciwstawieniach: »z Pisma (Świętego) (2), pismem bożym, wedle słowa bożego ...
przeciwko pismu (bożemu) (a. słowu bożemu)« (4): Czo nieieſt vſtawiono ſpiſma ſwiętego ale
przeciwko piſmv bozemv/ to nieieſt ſdvcha ſwiętego. SeklWyzn a3; Bo gdy pátryárchá yeſt [...]/ tedy
mu poddáni á poſluſſni w rzeczach duchownych [...] być mamy [...]. (–) Mamy: Ale nye dáley yedno
poki ſye wedle ſlowá bożego ſpráwuye. Gdźye co przećiwko ſlowu bożemu vſtáwya álbo roſkázuye/
támeſmy go nye winni ſlucháć KromRozm III M; BiałKat 253v; to napirwey [chcę] pokázáć/ co piſmem
Bożym pokázuią ze s poyśrzodká ſiebie [król] ma być obran. Przećiwko pismu Bożemu prozno by
kto miał ták piſáć iáko y mowić. MycPrz II B2v.
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Szereg: »nad słowo boże ... przeciwko słowu bożemu« (1): ważą ſię wiele mowić/ y piſáć/ nie
tylko nád ſłowo Boże/ ále y przećiwko ſłowu Bożemu NiemObr 98. ~

»przeciwko postanowieniu [czego a. czyjemu, w tym: Bożemu (1)]« (3): Potym Krol [Salomon]
rzekł ku Abiáthárowi Kápłanowi/ Idź do Anáthoth do imięnia ſwego/ ábowiemeś godźien ſmierći.
(marg) Przeto że myſlił vczynić krolem Adoniaſzá przećiwko woley y poſtánowieniu Dawidowemu.
(–) BibRadz 3.Reg 2/26; wymyſláią ſámi ſobie ine poſtępki á ine wynálaſki ſwiátá tego/ wedle myſli
ſwey/ przećiwko woley á ſwiętemu poſtánowieniu Páńſkiemu. RejPos 235v; SarnStat 297.

»przeciwko powinności« = contra officium Mącz (2): Labefactare et pervertere, Pervertere officium,
Przewróćić powinność/ to yeſt skáźić/ przećiwko powinnośći vczinić. Mącz 488c (2).

»przeciwko prawu(-om) (bożemu a. przyrodzonemu), porządku (a. obyczajowi) prawa« = contra
ius (iura) JanStat, JanPrzyw; contra legem Modrz; contra iuris dispositionem a. ordinem a. rationem
JanStat (32:4): a teſtament ktorybi vczynil przed nami abo tez przed ktoremkolviek ynſzem pravem
abo ſądem ſwietſkiem [...], takovy niema nicz ku duchownemv ſądv naliezecz [...] chiba ieſliby
czo Koſcziolovi (i to czobi przecziwko prawv Ziemſkiemv niebelo), oddąno to na iego voli będzie
do duchownego abo ſwietſkiego prava pozivacz. ComCrac 21 (2); Gdyż ani boskiem [prawem],
ani przyrodzonym, ani ziemskiem naszym koronnem tego uczynić nie mogą, jeśliżebyśmy my
prze to uciśnieni być mieli, iżby IchM chcieli słuchać kogo inego, ktory by przeciwko prawu
bożemu, przeciwko prawu przyrodzonemu, przeciwko prawu wszyćkiego chrześcijaństwa jem [...]
tak niesłusznie, tak nieznośnie rozkazował. Diar 46; Krolu nie każ mi nic przećiwko Práwu/
niewinienemći więcey nic iedno Podymne/ woynę/ á Tytuł ná Pozwie OrzRozm L3v (2); OrzQuin

C3 (2); RejZwierc 56; WujJudConf 19v (2); RejPosWstaw [414]v; to trzebá vſtáwić/ áby nic przećiwko
práwam niemogło być ważno/ áni ſámo roſkazánie Krolewſkie. ModrzBaz 100v (2); PaprUp I3v;
ActReg 41 (2); Bo ten przećiwko práwu cżyni/ ktory ſie tego dopuſzcża/ cżego práwo zábrania
Phil L (3); ſkázuiemy [...] iż od tych czáſów Podkomorzowie [...] Roków gránicznych [...] ſámi
przez śię zá ſwym chceniém przećiwko porządku práwá/ nie máią przekłádáć/ pod winą cztérnaśćia
grzywien SarnStat 463 [idem 936]; IZ ná niektórych mieyſcách w Stároſtwách náſzych [...] zwykły
bydź wpiſowáné w kśięgi Grodzkié wſzytki zapiſy nierozdźielnie: y tákowe kśięgi [...] [po śmierci lub
odejściu starosty] bywáią wnoſzoné ná mieyſcá oſobné y [poddani naszy] niekiedy dla wielkiéy płacéy
wyćiągánia zwykli ich nie otrzymawáć: co bywa przećiwko obyczáiowi wſzelkiégo práwá poſpolitégo/
y ſpráwiedliwośći. Dla tego vſtáwiamy: áby [...] SarnStat 537 [idem 937] (15).

»przeciwko przykazaniu (bożemu)« (5): Iſz poſzcżenie ſię wedłvk vſtawy Papieſkei cżaſow
naſnacżonich ieſt [...] pełnienie przykazania bożego. Y tęmu niewierzę bo ych wymyſlony poſt/ ieſt
przeciwko przykazaniv bożemv. SeklWyzn a2; SeklKat F2; MurzNT 76; Ale coż o bogacżach onych
rzecżemy/ ktorzy od tych co zápłáćic niemogą/ ćięſzko rzecż pożycżáną wyćiągáią? á przećiwko
Bożemu Przykazániu tákie ciąże od nich biorą/ iákie im ku ciáłá ich obronie ſą potrzebne. KuczbKat
330; Bo ieſli to prawdá/ że tu Pan Bog wſzelákich obrázow zákázuie: powiedzże mi cżemu ſam Pan
Bog przećiwko Przykazániu ſwemu kazał vcżynić obrázy Cherubinow nád ſkrzynią/ y obraz Wężá
miedźiánego? WujJud 46v.
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»przeciwko rozkazaniu (bożemu a. Pańskiemu)« = contra Dei iussum Modrz (5): RejAp 74; BiałKat
63v; gdy Achánes ſyn Zary/ przećiwko Bożemu roſkazániu táiemnie pobrał był niektore rzecży
obywátelow Ierichońſkich. [...] ták ſię był Bog rozgniewał/ iż dopuśćił y pozábiiáć Izráelity/ y woyſká
[...] poráźić ModrzBaz 143v; SkarŻyw 83; NiemObr 120.

»przeciwko (prawyj) wierze, wiary artykułowi« (4:1): LibLeg 8/132v; Wyáry my nye odſtępuyemy
[...]. Ale wáſſych mniſſych y popowſkich ſnow y zabobonow/ á papyeſkich wymyſlow y
báłwochwálſtwá: ktore ſą przećiwko wyerze y ſlowu Bożemu KromRozm I A4; MurzHist N2; kożdy
kácerz/ ktoryby przećiwko ſtárożytney wierze Kroleſtwá POlſkiego/ inákſzą wiárę przyymował y
trzymał/ y ią fołdrował/ áby thákowy [...] ná wieczne czáſy bezecnym człowiekiem był OrzRozm

M4v; RejPosWiecz3 96v.
»przeciwko wolej(-i), myśli« [zawsze: czyjej, w tym: Bożej a. Pańskiej (14)] = contra voluntatem

JanPrzyw (18:1): STárałem ſie záwżdy moy pánie wiedząc iż to przećiwko myſli [= woli] twoiey
ieſt ábych nigdy niemiał myſli podnieſioney á oczu wyſoko pátrzących RejPs 198; LibLeg 11/39v;
Panie boże [...] wybii znás łakomſtwo próżną chfáłę/ ſzkodliwé przyiacielſtwa i inſzé rzeczy dlá
których niedbámy nic/ gdy nám káżą co przeciwko woléi pańſkiéi czynic MurzNT 76 (4); BibRadz
I 186b marg; grad iż ieſth ſam w ſobie oziembły á ſzkodliwy/ nic nam inſzego nie známionuie
iedno oziębłość á ſzkodliwość fáłſzywey á wymyſlney náuki przećiwko woley/ vſtáwam/ y roſkazániu
Páńſkiemu ktora miáłá ſzkodzić wſzytkim ludziom ná ziemi. RejAp 74; RejPos 213v (3); BiałKat 218v;
NiemObr 121; IEſli ſie którégokolwiek czáſu nam [...] przyda przez króleſtwo iecháć/ zſtępowánia
żadnégo do Pánow/ Szláchty/ Rycérſtwá/ y ich ludu y kmieći/ nie będźiemy ćzynić przećiwko ich
woléy SarnStat 64 [idem] 884; [Raczill w.M.knam piſſacz oznaymuyącz, ze tho ieſth przecziw miſzly
a woliey w.m. Izbi kſziącz Staniſlaw, kaznodzieyą bicz v naſz myall. [...] Alie gdiſch yuſch wiemy
yſch tho ieſth przecziwko woliey w.m. [...] czinycz nycz wthey rzeczy nyechczemy. ZapWpolActCon
1540 9/221v].

~ W przeciwstawieniu: »przeciwko wolej (Bożej) ... wedle wolej Bożej, wedle myśli swej« (2): czo:
pierwey zlie czynil to iuż dobrze cziny nicprzeciwko/ ale wedle woley Bożey. SeklKat X3v; RejPos
235v.

Połączenia: »mimo wolą ... przeciwko wolej« (1): Dźiwnym á niewymownym kſtałtem/ nie dźieie
ſie nic ná świećie mimo wolą Bożą/ choćia ſie też co dźieie przećiwko woley iego. WujJudConf 65.

»przeciwko wolej ... nad wolą« (1): Adversum animi sui sententiam. Przećiwko ſwoyey wolei/
nad wolą ſwą. Mącz 3c. ~

»przeciwko zakazaniu (boskiemu)« = contra prohibitionem JanStat (4): Stuprum, Wſzelákie
nierządu płodzenie przećiwko zákazániu á zakonowi boskiemu/ kurewſtwo/ nierząd/ niecziſtość.
Mącz 424a; OrzQuin X3; WerGośc 229; KV przeſtrodze wielkich niebeſpieczeńſtw [...] zábraniamy:
áby żaden z poddánych náſzych do Węgier y do Sląſká z kupiámi/ ábo po kupié [...] ieźdźić [...]
nie śmiał [...]: áni żadnému poddánému náſzému liſtów wolnośći przećiwko zákazániu tákowému/
[...] dozwolimy SarnStat 1238.

»przeciwko zakonowi (bożemu a. boskiemu, a. Mojżeszowemu)« (5): KromRozm III F6; rzekł
Dawid do Ioábá/ áby mu dał pocżet ludzi wſzytkich z narodu Iudá ná ſpiſku zlicżywſzy ie. Bacżąc
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Ioáb/ miał zá to iż cżynił z wyſokiey myſli [= pychy]/ rzekł mu/ cżemu to ma być/ gdyż to
przećiwko zakonowi Moiżeſzowemu? BielKron 73; Mącz 424a; Drudzy [baszowie w Turcji] ſą ktore
zową Peſcherchady, ktorzy ná ſpráwach ſądowych Rycyrſkich ſiádáią/ [...] ći mogą odmienić ſkazánie
Ceſárſkie/ ieſliby co przećiwko ich zakonowi ſkazał BielSpr 50v; Wyznawamy/ że Małżeńſtwá máią
być przyimowáne y łącżone ſłuſznie/ porządnie/ w boiáźni Bożey/ nie przećiwko Zakonowi Bożemu
álbo Práwam ktore zábraniáią niektorych ſtopniow w małżeńſtwie WujJudConf 211v.

α. Wbrew nakazom nieskodyfikowanym, zazwyczaj wynikłym z własnego poczucia (67) : nycz
ſſobye kvpomoczy bracz nymąm atho wſythko czo bych kolwyek kv pomoczy bracz chczyal ze tho
wſythko ma bycz przeczywko mey thczy hy wyerze. MetrKor 34/268 (4); Czart dowodzy Decretem
Dawidowem/ przecziwko miłoſierdziu jż wſſytko przeklieczy/ czo z Zakonu wyſtąpili. RejKup dd3;
OrzList i3; Arcybiſkup z Biſkupy ſwemi/ wyſzſzym nád Krolá w Polſzce będąc/ [...] vczynił przećiwko
doſtoieńſtwu ſwemu/ że ſye przez Przyśięgę ſwą podnożkiem ſtał Krolewſkim OrzRozm K; A ták
śiłá ſie naiduie tych pánow/ ktorzy chcącz áby ie zá ludzkie miano/ wiele rzecży cżynią przećiwko
przyſtoieńſtwu GórnDworz Ii6 (3); WujJud 37v; Ale niechby iuż tá wolność wſzytkim wam zá rowno
służyłá: Coż to tedy zá wolność będźie/ ktora ieſt przećiwko ſpolnego mieſzkánia ſtowárzyſzeniu [...]
y przećiwko miłośći Chrześćijáńſkiey [...]? ModrzBaz 141; Ale iż wypełnienie zakonu ieſt miłość/
[...] ſłuſznie ſię sſtáie winien wſzytkiego ten/ ktory grzeſząc śmiertelnie/ czyni co przećiwko tey
miłośći ná ktorey wſzytko záwiſło. WujNT 790; iż w náſzym króleſtwie przećiwko powadze y czći
nigdy nienáruſzonéy tegóż króleſtwá náſzégo/ [...] były chowáné nieiákié złé zwyczáie SarnStat 953.
[Cf też wyżej »przeciwko prawu« Phil L2.]

cum G (1): nygdiſzmi [...] nyeprziyaſznyam prziczini nyedawaly. yeno gdi pan Voyewoda Valaſky
czo przeczywko prziyazny naſchey y zachowanya Samſzyeczkyego poczadz chczyal thediſz mv thego
za pomoczam boſkam bronyly LibLeg 11/157v.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (1): ArtKanc A15 cf »przeciwko nadziei«.
Połączenia: »barziej przeciwko ... niż« (1): cżłowiekowi z vymą y ſzkodą drugiego cżłowieká ſwoy

pożytek mnożyć: ieſt to bárźiey przećiwko przyrodzeniu/ niżli śmierć/ niż vboſtwo/ niż boleść
KlonWor ded **3v.

»przeciwko .... przeciw« (1): [kacyrzowie] wſſczynáli to/ nye tylko iże by biſkup yeden nád drugim/
ále y nád inſſymi kápłany żadney władzey nyemyał: co było nye tylko przećiwko poſpolitemu
zwyczáyowi á záchowányu koſcyołá krzeſciyáńſkyego/ ále y przećiw podányu ápoſtolſkyemu/ y ſlowu
bożemu KromRozm III Pv.

Wyrażenia przyimkowe: »przeciwko mnimaniu pospolitemu« (1): Paradoxon, Co yeſt przećiwko
mnimániu poſpolitemu/ Co oſobliwego/ Nowego á rzadkiego yeſt. Mącz [95]b.

»przeciwko nadziei« (1): Grzech náſz nie zábronił/ byś [Boże] miłośćiw nie był [...]: O dźiwna
miłośći przećiwko nádźiei ArtKanc A15.

»przeciwko (jawnej) prawdzie (bożej a. Pisma Świętego)« = contra apertam veritatem Modrz;
adversus veritatem Vulg (8): Niewierz ktoć powiada żeby prawdi miłoſnikiem był, kto przeciwko iey

nieczo cżyni abo mowi BielŻyw 97; będąc [...] procuratorem [...] rozlicznemi i nowęmi obyczaimi a
zdradami v ſądow rzeczy ſprawowáł/ dobre a ſprawiedliwé Cauſy chytro przewracaiąc/ i przeciwko
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wiadomyi a iaſnyi práwdźie/ mocnie a vpornie ſtoiąc MurzHist L4; GrzegRóżn Fv; á niechay ktho/
iáko chcze iáſną prawdę powie/ tedy oni káżdemu ſpor trzymáią/ á przećiwko prawdzie mowią
GórnDworz K7; ModrzBaz 30; CzechEp *2v; PaprUp I4v; nie chlubćieſz ſię áni kłámayćie przećiwko
prawdźie. WujNT Iac 3/14.

»przeciwko przyrodzeniu, naturze« = contra naturam Modrz, Vulg, JanStat (9:2): iż ma być
Dworzánin/ áni názbyt wielki/ áni názbyt máły/ bo więc oboygu temu dziwuią ſie ludzie/ proſto
iáko/ kiedy ſie co przećiwko przyrodzeniu dziwno vrodzi GórnDworz E; ábowiem żadna rzecż
niemoże ſie przyzwycżáić do tego/ co ieſt przećiwko iey przyrodzeniu GórnDworz Ff2; A trudno
tego Pánu zábrónić maſz: zá ſłowem iego przećiwko náthurze ſtawa ſye z chlebá ćiáło BiałKat 338v
(2); KuczbKat 90; ModrzBaz 141; SarnStat 591; KlonWor ded **3v.

~ W przeciwstawieniu: »z przyrodzenia ... przeciwko przyrodzeniu« (1): Abowiem ieſliś ty ieſt
wyćięty z oliwy z przyrodzenia płonney/ á przećiwko przyrodzeniu ieſteś wſzczepion w práwą oliwę:
iákoż dáleko więcey ći ktorzy ſą według przyrodzenia/ będą w właſną oliwę wſzczepieni? WujNT
Rom 11/24.

Szeregi: »opak a przeciwko naturze« (1): Delphinum sylvis appingit fluctibus aprum, [...] Delphina
Wpoſrzod láſów y borów/ wieprzá w poſrzod morskich wód maluyeſz/ to yeſt/ opák á przećywko
naturze y záchowaniu poſpolitemu co wczynaſz. Mącz 81b.

»nad przyrodzenie swoje albo przeciwko przyrodzeniu« (1): Invita Mynerva aliquid facere aut
dicere, Nád przirodzenie ſwoye álbo przećiwko przirodzeniu. Mącz 173d. ~

»przeciwko rozumowi« = contra rationem JanStat (6): mnie ſie to zda być przećiwko rozumowi/
chcieć/ áby [...] wſzytki dobre przymioty/ zá nic nie ſtały GórnDworz D3v; iáko kiedy by
Dokthorowie wielką pilnoſczią telko ſie tego ſámego vcżyli/ áby mogli piegi s thwarzy [...] zegnać/ á
tego żeby ſie nie vcżyli/ iáko vlecżyć [...] ine cięſzkie choroby: co iáko by było przećiwko rozumowi/
káżdy to ſnádnie obacżyć może. GórnDworz ffv (3); Nie rozumieyże też/ áby práwicá Boża miáłá
ſie roſciągáć iáko ręká cżłowiecża/ Bo być Kriſtus roſcięgáć miał rękę ſwą od niebá áż do piekłá/
wedle cżłowiecżeńſthwá ſwego/ tedyćby to było monſtrum ábo iáki dziw przećiwko rozumowi
ludzkiemu. RejPos 78; Bo gdy kłamſtwo dla tego kłamſtwem y nieprawdą ieſt/ iż ie przećiwko
myśli [= wiedzy] y rozumowi mowimy/ (inácżey wiedząc y rozumieiąc) tedyć to iáwna rzecż ieſt/
iż (kto co tákiego twierdźi) ten kłáma y krzywo przyśięga. KuczbKat 290; PRzydawa ſie to/ iż gdy
niektórzy o nieiákié złé vczynki/ álbo wyſtępki przed nas [...] bywáią wyzwáni/ tedy álleguią [...]:
iż zá władzą y roſkazániém ſwych Pánów/ álbo przełożonych tákowych złych rzeczy y wyſtępków
dopuśćili ſie: y było to niektórych czáſów przećiwko rozumowi chowano: iż tákowi złoczyncy przez
tákowé miánowánié od kaźni bywáli wyſwobodzeni. SarnStat 580.

»przeciwko sprawiedliwości« = praeter aequum Mącz; contra aequitatem a. iustitiam, contra
iustitiae et aequitatis rationem JanStat (11): [Gdyby] ſtryovie abo opiekvnovie ymienie opieką
trzymayącz wmalych ich [dzieci] liecziech ono ymienie ym przedali a oddaliby przecziwko
prawv a ſpraviedlivoſczi ich takove dzieczi gdyby kvliatom przyſly vrząd povinien będzie onem
ſpraviedlivoſcz vczynicz ComCrac 19v; Leop Iob 8/3; Iniuste, Niepobożnie s krziwdą przećiwko
ſpráwiedliwości. Mącz 179b; [niektórzy] wiele przećiwko práwu y ſpráwiedliwośći cżynią/ á iáwne
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złośći pomnażáią/ gdy tym pochlebuią/ ktoreby zwirzchnoſcią ſwą káráć á hámowáć mieli.

RejPosWstaw [414]v; vſtáwiamy [...]: áby żaden przećiwko ſpráwiedliwośći y poſtánowieniu Státutów/
ták w rzeczách przedáynych [...]/ iáko téż y w rzemieśléch/ y płacéy rzemieſłnikóm nie był vćiśnión.
SarnStat 297 (6).

~ Szereg: »przeciwko sprawiedliwości albo nad sprawiedliwość« (1): Praeter aequum, Przećiwko
ſpráwiedliwośći álbo nád ſpráwiedliwość. Mącz 319b. ~

»przeciwko sumnieniu« = contra animi sententiam Modrz; contra conscientiam JanStat (12): Ta
ieſt Svmma krotko opiſana ſtych przyſiąg/ naktore mię iawnie przimvſząno/ ktore mi ſię widziały y
wydzą być przeciwko Panv bogv y ſvmnieniv memv SeklWyzn 4v; KromRozm I H2; MurzHist L4;
MurzNT 76; KromRozm III B; Ceſarz Konſtántynopolſki widząc kroleſtwo Egipſkie być w ſłábych
rękach [...]/ nápráwił Almeryká krolá/ áby on złamawſzy przymierze ktore miał s Sultanem/ Egipt
pod ſwą moc podbił/ co tho wżdy było przećiwko ſumnieniu y vgodam. BielKron 179; OrzQuin G4;
MA ſie theż wyſtrzegáć dobry Obywátel pochlebſtwá/ [...] bo co kto mowi przećiwko vmyſłowi [=
przekonaniu] y ſumnieniu ſwemu/ tho bez chytrośći y zdrády być nie może. Phil G3; áby [sędziowie]
w rozumieniu y czyniéniu ſkazánia [...]/ ſławy ſwéy nie zápámiętáli/ y áby przenáſzládownicy czći
ſwéy przećiwko ſwému ſumnieniu y ſpráwiedliwośći dla łáſki álbo ſczęśćia czyiégo nic nie czynili ku
vbliżeniu ſtronie. SarnStat 159 [idem (2)] (3).

~ Szereg: »fałszywie a przeciwko sumnieniu« (1): Lecż káráć winą tego/ ktoby ſię domagał tákiey
[...] przyśięgi [...]/ niegodźi ſię: chybá by ſię to potym iáśnie okazáło/ że fáłſzywie á przećiwko
ſumnieniu ſwemu [falso et contra animi sententiam] przyśiągł. ModrzBaz 87. ~

»przeciwko (pospolitemu a. staradawnemu) zwyczajowi, obyczajowi« = contra consuetudinem(-es)
Vulg, JanStat; contra consuetudinis dispositionem JanStat (7:1): iż ná żadnego człowyeká [...]
wykłádźye piſmá ſádzić ſye nyemamy/ zwłaſſczá gdźye kto co przećiwko zwyczáyowi á rozumyenyu
koſcyołá S. rozumye KromRozm III Iv (2); Leop Ez 16/34; Tedy ten Król/ któryby był od kogo
inſzego/ á niżeli od Rzymſkiégo Kápłaná Koronowány/ był by przećiwko Práwu/ y przećiwko
zwyczáiowi Króleſtwá Polſkiégo Królem Koronowánym? OrzQuin V4v; IZ zá niedbáłośćią y
niepilnośćią Sędźi częſtokroć ſie tráfia/ iż ſkazánia przećiwko Práwu y zwyczáiowi bywáią czynioné
przez nie SarnStat 807 [idem 810] (3).

~ W przeciwstawieniu: »przeciwko obyczajowi ... z obyczaju« (1): Item Poslowie ziem
Mazoweczkich thes iedno obcziazliwoscz [...] przeth nami przekladali iz starosthowie nasi [...]
przecziwko stharadawnemu obiczaiowi w ziemiach mazoweczkich zachowanemu. Ludzie a Cmieczie
slachczie z ich wsi do miasth bierzą i do wssi krolewskich rancza a s sthara dawnego obiczaiu bilo to
zachowano iz slachta z miast a Dzierzaw krolewskich nigdi do siebie ludzi a kmieczi ⟨krolewskich⟩
nieranczili ZapWar 1545 nr 2646. ~

a. Inaczej niż ktoś twierdzi, wbrew czyjejś opinii; na dowód, że ktoś nie ma racji (54) : LibLeg 6/115v;
KrowObr 55v; ktory [Zwingliusz] iáwnie łgał przećiwko świádectwu ſwemu. Abowiem/ mowiąc nád
chlebem ſłowá Páńſkie: To ieſth ćiáło moie/ niecnotliwą gębą ſwą/ nie ćiáłem/ ále znákiem ćiáłá
Kryſthuſowego názwał. OrzList b2v; A przeto ten śrżodek nálasł [szatan] ku obaleniu iednego Bogá
práwdźiwego/ y iego też iednorodzonego Syná/ z iednym Duchem S. zmyſliwſzy po Trzech Bogow
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przećiwko Krześćiáńſtwu. GrzegRóżn Fv; Tákże ono mieyſce [Gen 18/2]/ Trzech widźiał Abráhám/
Kálwin przećiwko Oycom powieda/ że Kryſtus z Aniołmi był widźian GrzegRóżn I3 (7); KuczbKat 75;
vcżył tám Páweł ſwięty Tytuſá/ y káżdego wiernego Páſterzá w oſobie iego/ áby prawdziwie dobre
vcżynki ludzyom zálecał. A to przećiwko tym/ ktorzy ſie prożno wiárą á nabożeńſtwem chełpili.
RejPosWstaw 21v; [Niektórzy uczeni Żydzi mówili o Jezusie] więmy: że ten cżłowiek grześnik ieſt/
á Bog grzeſnego nie wyſłucha. [...] Przećiwko ktorym niewiáſtá proſta/ wyznawa Chriſtá Páná/
bydź cżłowiekiem dobrim/ Swiętym/ á zátym ták Pánu Bogu miłym/ że oco by iedno iego prośił/
wſzyſtkoby otrzymał BiałKaz C4v (3); CzechEp 93; iż w tym Bábilonie Rzymſkim nic/ áni ná Bogá/
áni ná Doktory kiedy co dobrze mowią/ áni ná Concilia/ kiedy kędy przećiwko nim co ſtánowią/
áni ná oſtátek ná ſwoie właſne kanony/ kiedy ſię im w cżym ſprzećiwiáią żadnego bacżenia nie máſz
NiemObr 54; ſtárſzy Biſkupowie Rzymſcy/ poſtánowili tho przećiwko Cypryanowi/ kthory ſię im w
tym ſprzećiwiał/ áby Chrzeſt/ przez naywiętſze Heretyki odpráwowány [...] ważny był/ ktoregoby
Kátolicy/ nigdy odnáwiáć nie mieli NiemObr 149 (3); LatHar 371; [św. Jan mówi:] Iż przykazánia
iego [Jezusa] nie ſą ćięſzkie. Proſto przećiwko Niewiernikom dźiśieyſzym ktorzy mowią/ iż nie tylko
ſą ćięſzkie/ ále y ku záchowániu niepodobne. WujNT 48; Dopuśććie oboygu ſpołu rość [Matth 13/30].)
Oto zli y dobrzy poſpołu ſą w iednym kośćiele. Co ieſt nie tylko przećiwko ſtárym Haeretykom ále
y przećiwko dziśieyſzym Ewángelikom/ ktorzy mowią/ iż zli nie ſą w kośćiele/ iedno ſámi dobrzy.
WujNT 57; Tákżeć haeretycy y nie znáią piſmá/ ktore wykłádáią przećiwko wſzemu rozumieniu
kośćiołá powſzechnego y wſzytkich Oycow ſtárych. WujNT 171 (6); Zyd przećiwko Krześćiáninowi
[który złożył skargę] przyśięze, iz niewiedział, áby zakład był krádziony, álbo gwałtem wzięty, gdy
iemu był záſtáwian. SarnStat 251.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (2): Abowiem nie máią [heretycy] iedno te dwá árgumenty przećiwko
nam. Ieden z nich: Iż kto przyznawa Cżyśćiec/ ten cżyni krzywdę krwi Páná Chryſtuſowey. [...]
Drugi záſię/ iż o Cżyścu nic nie náyduiemy w piſmie S. WysKaz 32 (2).

Z nadrzędnym przymiotnikiem (1): [św. Paweł pisze, że został posłany przez Chrystusa, aby
oznajmił] ktory [= jaki] ieſt Chriſtus [...]. Y coż może być iáśnieyſzego przećiwko tey przewrotnośći
Rzymſkiey/ Bog wſzechmogący ſwoie chwálebne táiemnice/ hoynie wſzytkim oznaymić chce. A
Mátká Rzymſka z ſwoimi táiemnicámi do kątá NiemObr 87.

W przeciwstawieniu: »za [kim] ... przeciwko« [szyk 4:1] (5): Ale oni rzeką/ my mowiemy rozeznánie
[= av ‘w sposób rozróżniający’] ábo rozdźielnie/ gdy mowiemy o Bogu y o Pośrzedniku do niego [...].
Wſzakoż [...] ten ich fortel Sofiſtycki/ nie przećiwko nam ále zá námi ieſt GrzegRóżn C; SarnUzn
Fv; WujNT przedm 8 (3).

Zwroty: »być przeciwko [komu, czemu]« [w tym: z elipsą „być” (2)] = o tekście i poglądach, czasem
działaniach: nie zgadzać się z czyimiś poglądami, czasem – działaniami [szyk zmienny] (17): [Paweł
i Barnabasz] nye podeymowáli ſye ſámi ſwą wolą kázáć [...]/ áliżby od przełożonych drugich ná
to oſobliwye wybráni á poſláni byli. Co yeſt przećiwko tym/ ktorzy zá náſſych czáſow żoſtawſſy [!]
kápłany [...]/ ſámi ſye wkazánye y ine ſpráwy á poſlugi koſcyelne wćyepyáyą. KromRozm III I6;
BiałKat 303v; Ieſzcże w tey rzecży ſentencyą Auguſtyná ś. prziymuiemy [...]. Niemieymy tákowego
nabożeńſtwá w ſobie/ ábyſmy ludzką robotę [tj. obrazy, czyli malowidła i rzeźby] chwálić mieli
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[...] (–) Y to nieprzećiwko nam. Bo Auguſtyn ś. o báłwániech Pogáńſkich mowi WujJud 51v;
Dármo ſie wy ś. Hieronymem ſzcżyćićie/ ktory iáwnie ieſt przećiwko wam/ iáko ſie przed tym
okazáło. WujJud 154 (5); BiałKaz D; Kátolicy dla tego nie vfáią piſmu świętemu/ iż ich zmyślone
nabożeńſtwá/ y zabobonow wymyſłow ludzkich/ nie potwierdza: Owſzem przećiwko nim ieſt/ y
onych ſię wyſtrzegáć każe NiemObr 79; iż Haeretykowie ták wiele dbáią ná text Graecki iáko y ná
Láćińſki/ gdy ieſt przećiwko im: ponieważ ták niewſtydliwie śmieią iáſnemu ſłowu Bożemu fałſze
przypiſowáć/ á zá tym wſzytko piſmo w wątpliwość przywodzić. WujNT 43; Po wſzytkich narodziech
[Luc 24/27].) Pokázuie im z piſmá [...] co o kośćiele iego opowiedziano było: iż ſię miał począć
od Ieruzálem/ y miał ſię rozſzerzyć [...] po wſzytkich krainách [...]. A toć ieſt przećiwko wſzytkim
haeretykom y odſzczepieńcom: ktorzy nowe zbory/ ná oſobnych mieyſcách/ y w kráinách pewnych
záczynáią WujNT 297; Abowiem ia wziąłem od Páná [1.Cor 11/23].) Wſzytká tá rzecz o naświętſzym
Sákrámenćie/ ieſt przećiwko tym/ ktorzy go niegodnie vżywáią WujNT 607 (8).

»przeciwko [czemu] być« = mieć odmienny pogląd [szyk zmienny] (3): videtur Epicurus de iis non
magnopere pugnare, Epicurus ſie zda nie bárzo być przećiwko temu. Mącz 330b; Niedźiw tedy było/
że ten [król Zygmunt Stary] ktory o ludźioch y páńſtwách ſwoich záwżdy rádźił/ poſtronnych páńſtw
namniey nieprágnął. Záſię przećiwko temu ieſt ich wiele [Contra sunt multi]/ ktorzi prágną zacnych
á wielkich tytułow: ktorzi nie dla wielkich ſpraw/ ále [...] dla okázowánia krolowáć chcą ModrzBaz
107; NiemObr 55.

Wyrażenie: »sam przeciwko sobie« = zaprzeczając własnym poglądom (1): Niech káżdy ma ſwoię
żonę [1.Cor 7/2].) Nie rzekł [Jezus]: Niech káżdy żonę poymie ktory iey nie ma: iáko dziś
odſzczepieńcy obłędnie wykłádáią (Boby był ſam przećiwko ſobie/ mowiąc troſzkę niżey: Aby nie
ſzukał żony ten/ ktory iey nie ma) Ale każe/ áby żonáty miał żonę ſwoię/ áby iey nie opuſzczał
WujNT 594.

Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko zdaniu [czyjemu]« (1): Kálwin ieſzcże przećiwko zdániu onych
ſtárych oycow/ y ſam ſobie ſię przećiwiáiąc/ powieda iż w Bożey Iſtnośći ieſt nieiáka rożność ábo
rozdźiał GrzegRóżn I2v.

b. Niezgodnie ze znaczeniem (4) : Figura apud Grammaticos, Nowe vżywánie yednego słowá
álbo też cáłey ſentenciey przećywko właſnemu [= właściwemu] á wziętemu vżiwániu. Mącz 127b;
Niektorzy tedy/ ktorzy ty mieyſcá piſmá ſwiętego przećiwko właſnemu wyrozumieniu wywrácáią/
ſługom tákowym rowną moc s Pánem Kryſtuſem przywłaſzcżáć ſmieią RejPosRozpr b4; Acż wiem
że Papieżnicy/ przypiſuią to [niepokalane poczęcie] pánnie Máryey [...]. Ale iáko to wyznawáią
przećiwko prawdźie wſzytkiego piſmá ś. ták y ſámi ſię w tym nie zgadzáią/ o co nie máły ſpor z
ſobą wiedli NiemObr 121; Wſzyścyć haeretycy piſmo święte Kátholickie czytáią: y nie prze co innego
ſą haeretykámi/ iedno że ie nie dobrze rozumieiąc/ fałeſzne ſwe zdánia przećiwko iego prawdzie
vpornie trzymáią. WujNT ktv.

c. Niezgodnie z dokumentem (o innym dokumencie) (2) : Izali my tego miłoſnikiem
Rzeczypoſpolitey zwáć będźiemy? [...] ktory iedną ręką Statut Krolowi Polſkiemu vkázuie/ á drugą
ręką rzeczy te dla ktorych Státut ieſt vczynion/ z Polſki wymietuie? [...] ktory [...] nowe Zakony/
nowe Wiáry/ nowe Vſtáwy/ przećiwko Státutowi Koronnemu ſwowolnie ſtánowiąc? OrzRozm A3.
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Zwrot: »być przeciwko [czemu]« = pozostawać w sprzeczności z czymś (1): Confligunt et colliduntur
leges, Ieden ſtátut yeſt przećiwko drugiemu. Są ſobie przećiwni. Mącz 182c.

8. Wskazuje na odbiorcę wypowiedzi ustnej lub pisemnej, często krytycznej: do kogo, do czego,
komu; contra Vulg, JanStat, Cn; in PolAnt, Mącz, Cn; super Vulg, PolAnt; ad PolAnt; adversum,
adversus Cn (20) : Dano thedy znáć Lábánowi trzećiego dniá/ że vćiekáł Iakob. On wziąwſſy bráćią
ſwoię/ gonił gi [...]. Ale widział weśnie Páná mowiącego ſobie/ Wáruy byś co przykro nie mowił
przećiwko Iakobowi. Leop Gen 31/24 (2); Y nápominałeś ie [Izraelitów] [...] á nie chćieli ſłucháć.
A wſzákożeś im ty folgował przez wiele lat/ oświádczáiąc ſię przećiwko nim Duchem twym przez
Proroki twoie BibRadz 2.Esdr 9/30 [idem BudBib]; Synu cżłowiecży/ obroć twarz ſwą przećiw
ſynom Ammonowym/ á prorokuy przećiwko im. A powiedz ſynom Ammonowym/ Słuchayćie ſłowá
Páná Bogá BibRadz Ez 25/2; ale wam dáiemy przycżynę ábyśćie ſię chlubili z nas/ żebyśćie mieli
co rzec przećiwko tym kthorzy z oblicza chwały ſzukáią/ á nie z ſercá. BibRadz 2.Cor 5/12 (5);
ktorego [pana Mikołaja Sieniawskiego] niech Krol Pozwem przed ſye ná Seym pozowie/ áby on z
imienia iemu dánego Krolowi zſtąpił/ á to co wźiął od Krolá áby záſye wroćił. Stánie Woiewodá/ y
odpowiedáć przećiwko Inſtigatorowi będźie OrzRozm R3; Dicere inclementer vel acerbe in aliquem,
Srodze/ Surowie á yádowicie przećiwko komu rzecz ſpráwowáć. Mącz 86b; Mussare, Szemráć/
Odwárkáć/ Wárkotáć przećiwko kómu. Mącz 239d; RejPos 338; BudBib 2.Esdr 9/30 (2); CzechRozm
66; Pomordowáły/ iędze niecnotliwé/ Męże właśćiwé [= prawowitych]. Iedná z nich wierna łożu
małżeńſkiému/ Przećiwko oycu krzywoprzyśiężnému [periurum In parentem, Horacy, Carmina III,
11, w. 33]/ Zacnie ſkłamáłá: pánná czći beż koncá KochPieś 50; y nákryli go [Jezusa]/ y bili oblicże
iego/ y pytáli go/ mowiąc: Prorokuy/ kto ieſt/ ktory ćię vderzył? y innych wiele ſłow/ bluźniąc/
mowili przećiwko iemu. LatHar 721.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (3): Contumeliosae in aliquem literae, Liſt przećiwko komu pełen
yádu potwarzy/ gniewu y złey woley. Mącz 64b; Y dla tego nam ty hiſtorie ſpraw iego [Jezusa]
ſwiętych ſą ná piſmie zoſtáwiony/ ábychmy ſie cieſzyli o wyſłuchániu náſzym w przygodách
á v vpadkoch náſzich á iżbychmy też vmieli záchowáć przećiwko niemu kſthałt prośby náſzey
RejPos 45v; Tego dowodu Zbáwiciel náſz vżywał/ kiedy przećiwko Sáduceuſom gadánie cżyniąc/ z
nieśmiertelnośći duſz/ ćiał zmartwychwſtánie pokazał. KuczbKat 90; [Alić otho mąż Boży przyſſedł
z Iudá z porucżeńſtwem Bożym do Bethel/ gdy ieſſcze Ieroboám ſthał przy ołtarzu [...]/ y záwołał
przećiwko ołtarzowi [...]: Ołtarzu/ ołtarzu [...]: Oto ſie národzi ſyn z domu Dáwidowego [...]/ ten
będzie ná thobie offiárował kápłany Báłwáńſkie Leop 3.Reg 13/2].

α. Wskazuje na partnera w dyskusji (1) : iákoż nie bárzo dawnych cżáſow/ Ioachimus Abbas/
przećiwko Lombárdowi diſputuiąc/ okázował to Papieżnikom/ iż nie troycę ále cżworcę wyznawáią
NiemObr 141.

9. Wskazuje na tekst, będący przedmiotem odpowiedzi, zwłaszcza polemicznej (lub braku odpowiedzi):
na co, w odpowiedzi na co; contra Modrz; ad JanStat (9) : Luter im [zwolennikom jego nauki] nierádził
ręki wznoſić przećiw ſtárſzym ſwoim/ dowodząc im piſmem ſwięthym v Moiżeſzá y innym/ y nápiſał
o thym kſiążki/ oni przećiwko temu záſię mowili/ yż práwo káżde może panu odeprzeć/ Luter ná
tho niezwalał y rozradzał/ oni powiádáli ták/ yż Ewángelia praw żadnych ſwieckich nie káźi áni tráći
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BielKron 210; Ty ſam bluźnić Bogá nie przeſtawaſz/ Arcybiſkup ćię zá to nie klnie/ Król ćię nie
karze/ Vrzędowie wſzyſcy/ máli y wielcy/ vmilkli przećiwko bluźniérſtwu twemu: á nie muśiſz że ty
przeto bes wſzelákiéy nádźieie miłośierdźia Bożégo [...]: nádźiéwáć ſye pewnégo vpadku duſznégo
y ćieleſnégo ſwégo? OrzQuin Z; iż/ niewiedząc ia/ co Dworzáninowi vmieć/ y cżynić przyſthoi/
podobno wſzytko będę kładł opák/ á táką rzecżą poprawdzie/ może bieſiádá [= rozmowa] być/
bo przećiwko mey powieśći/ łatwie káżdy naydzie czo mowić GórnDworz C8; á coś theż w.m. o
pięknośći powiedział/ iákoby miáłá być promieniem dobroći Bożey/ á kthemu záwdy dobra/ ia
thego nie bacżę/ y owſzem przećiwko temu powiedzieć to mogę/ żem wiele pięknych białychgłow
bárzo złych/ hárdych/ y gniewliwych widział GórnDworz Ll4 (3); Aleby ſnadź kto rzekł przećiwko
tym ſłowom [że dusze zmarłych pomagają ludziom] [...]/ iż tám iuż żadny nie sſtąpi z niebá/ á s
piekłá też iuż nie poidzie do niebá. RejPos 164; Powieda pirwey Piotr/ iáko wielką krzywdę wźiął od
Páwłá/ y w kłáda winę nań. záśię przećiwko temu Páweł powieda/ że niemnieyſzą tákże od Piotrá
krzywdę wźiął/ y nań wſzytkę winę zgania ModrzBaz 64v; A piſánia controwerſiiéy [= zeznania stron
procesowych] iuż teraz ten porządek trzymáią, Act zápiſawſzy, pozew miáſto propoſitiiéy áktykuią:
potym [...] liſty dowodné przed ſądem rzędem kłádą; dopiéro co ſtroná pozwána przećiwko temu
mówiłá y replikowáłá, doſtátecznie wpiſuią SarnStat 1300.

W charakterystycznych połączeniach: przeciwko [czemu] mowić (2), (od)powiedzieć (powiedać) (3),
rzec.

[Z nadrzędnym rzeczownikiem: (nagł) Replica Iana laszkawskiego przeczywko Controuersij thy
(–) Sthąnawſzy szlyachethni Ian Laſkowſki zdrugiei ſthroni thak powyedzyal Panye myly Burgrabia
[...] ZapWpolKośc 1549 9/172.]

Zwrot: »przeciwko skardze stanąć« = stawić się przed sądem, by odpowiedzieć na zarzuty powoda
(1): roſkázuiemy: ábyś przed námi/ ábo náſzym vrzędem Grodzkim N. w poniedźiáłek po święćie
N. ná zamku N. przećiwko ſkárdze N. oblicznie ſtánął [ad instantiam et instigationem ... compareas
JanStat 433]: y ná żáłoby przerzeczonégo N. [...] odpowiádał. SarnStat 532.

10. Wskazuje na treść wypowiedzi, zwłaszcza krytycznej: o kimś, o czymś, na czyjś temat, co do
kogoś lub czegoś (12) : Abowiem ſprzećiwnicy ták mowili przećiwko mnie/ á ći ktorzy ſtrzegli
ná duſzę moię/ vcżynili rádę ſpołecżną/ mowiąc: Iużći ieſt opuſzcżon od Bogá LubPs A3; Leop
3.Reg 13/32 (2); Y Nápiſz Aniołowi [= zwierzchnikowi] kośćiołá ktory ieſt w Sárdźiech [...]: Wiem
vcżynki twoie/ iż ieſt ſłáwa że żywieſz/ áleś vmarł. (marg) [...] A thu mowi przećiwko wſzem
obłudnym/ ktorzy ſię thák ſpráwuią iákoby ich Bog niewidźiał/ y myſli ich nie był świádom. (–)
BibRadz Apoc 3/1 (2); Bárzo ſye nam ty ięzyki dźiś w Polſzce rozbiegáły/ á też dźiś nie vſłyſzyſz
nic innego przećiwko Przełożonym/ iedno złodźieie á zdrayce. OrzRozm K2v; BiałKat 190v marg;
[Chrystusa] nie kłádźiemy/ w pocżet ludźi grzeſznych [...]/ ná co gdyby przećiwnicy náſzy pámiętáli/
nigdy by onych ſłow Ieremiaſzá Proroká: (Przeklęty ktory vfa w cżłowieku rć.) nam przed ocży
nie wyrzucáli: ániby w ieden pocżet kłádli/ Chriſtuſá páná/ [...] z Fáráonem złośliwym Krolem
Egiptſkim/ przećiwko ktoremu/ ty ſłowá Prorok wymowił. NiemObr 118 (2).

Z nadrzędnym rzeczownikiem (1): Náuká piękna przećiwko moczy cżártá ſproſnego/ kthory ieſt
możny zwycięſcá á Hetman ſwátá [!] tego. RejPos 76v marg.
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Połączenie: »przeciwko ... o [czym]« (1): Ono też mátáctwo ieſt bárzo pełne niepobożnośći/ kiedy
kto przećiwko Wierze álbo też o wierze mowiąc/ kłamſtwo powieda. KuczbKat 340.

Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko sobie« = wzajemnie o sobie, każdy z dwóch na temat drugiego
(1): Co ieſli grzeſzą ći/ ktorzi zmyśláią cżego niemáſz [...]/ coż oni/ ktorzi fáłſzywie winę ſwoię ná
drugiego wkłádáią/ grzech do grzechu przymnażáiąc? co ſię iednák o iednem ze dwu rozumieć muśi/
gdy przećiwne powieśći przećiwko ſobie twierdzą [contrariis narrationibus utuntur]. ModrzBaz 64v.
Cf znacz. 6.α. Granica między znacz. 6., 8., 10., a także 5. nie zawsze jest ostra, zwłaszcza gdy
„przeciwko” łączy się z verba dicendi.

11. Na przeszkodzie, przeszkadzając czemuś (1) :
Zwrot: »być przeciwko [czemu]« = stać na przeszkodzie do osiągnięcia czegoś, utrudniać osiągnięcie

czegoś: Tego w piſmie nieſłycham: ábych ſye świętym módlić miał: á ták proſzę ćie/ okáż mi to:
ábych to rozumiał/ y wiedźiał: ieſli to nie ieſt przećiwko zbáwieniu moiemu. BiałKat 151.

12. W porównaniu z kimś lub czymś; prae PolAnt, Mącz; ad, cum Mącz (33) : Pokłádáli nádzieię
wielką wtobie [Boże] oycowie náſſy [...]. A nigdy niebyli zá wſtydzeni ilekroć zupełną wiárą wołáli
ktobie y owſſem náwſſytkiem bywáli wyſluchani. Iedno iż ia owſſem przećiwko iem zdam ſie ſobie
być więcey robakiem niżli człowiekiem RejPs 31; Y coż ieſt drzewo máćice winney przećiwko inym
drzewam/ ábo látoroſłká miedzy drzewy leśnymi? BibRadz Ez 15/2; przodkowie náſzy [...] tákową
nam Rzeczpoſpolitą w Polſzce zbudowáli/ że przećiwko rzeczy náſzey poſpolitey ine Páńſtwá/ y
Kroleſtwá/ tyrannides/ y niewolſtwá iáwne ſą OrzRozm D2; Mącz 3b; RejAp 46 (3); widziáłá mi
ſie oná pirwſza boleść iáko nic/ przećiwko tey wtorey GórnDworz C5v; bo then cżás [tj. młodość]
ieſth iáko wioſná [...]: owa Ray ſie widzi/ przećiwko inemu cżáſu. GórnDworz H6; onę rzecż/ tákem
ią ſobie w głowie vprządł/ á vformował/ iż potym gdym ią vźrzał/ dáleko mi ſie podleyſza zdáłá/
niżem ia mnimał [...]/ chocia ſámá w ſobie oná rzecż/ byłá dziwnie oſobna: iednák przećiwko oney
niewidomey rzecży/ kthorąm ia był ſobie zmyſlił/ nic nie byłá. GórnDworz M6v; iż pan Boiánowſki
vnioſł ſie w tym/ powiedáiąc/ iákoby białegłowy/ miáły być nayniedoſkonálſze źwirzethá/ y máłey/
ábo żádney/ doſtoinośći/ przećiwko doſtoynośći męſzcżyńſkiey GórnDworz V2 (7); Ale iż [czart]
przećiwko ſpráwiedliwemu proſtak ieſt/ bo s prawdą nic nie vmie/ ále záwżdy krąży á zábiega
iákoby fáłſzem á nieprawdą/ á potwarzą winił ſpráwiedliwego RejPos 23v; ále onego wiecżnego

żywotá ſwego/ y onych tákich roſkoſzy/ przećiwko ktorym popioł á błoto ſą roſkoſzy ſwiátá tego/
odſtępuiemy á odbiegamy dla tego krociuchnego [...] żywotá nędznego náſzego. RejPos 315v
(6); Przećiwko ktorym [archaniołom i aniołom] wſzyſcy krolowie ziemſcy ſą iáko proch á muchy
RejZwierc 69; Iákiekolwiek tedy vmárły Pan náſz [Zygmunt August] miał do śiebie winy. Pámiętay
kto ie wnim chceſz ſtrophowáć/ [...] że wſzyſcy [...] grzeſzymy ſpytay oká twego niemáſz li w nim
bierzmná/ przećiwko prochu temu/ ktory w Pánie gániſz BiałKaz K2v; Iż cżegokolwiek potrzebá/
cżłowiekowi Bożemu/ ku prawdźiwey doſkonáłośći [...]/ to wſzytko w piſmie świętym znaydźie.

Położże przećiwko temv mowę [...] X⟨iędza⟩ P⟨owodowskiego⟩ ktory piſmu świętemu w tym przygánę
dáie iż żaden z piſmá świętego ſámego bez trádyciy/ y náuki kośćielnych/ w wierze vpewnion być
nie może. NiemObr 74.

http://www.spxvi.edu.pl/


Słownik polszczyzny XVI wieku - wersja elektroniczna www.spxvi.edu.pl
hasło: PRZECIWKO (stan na dzień: 08-08-2022) strona 46/49

Z nadrzędnym przymiotnikiem (9): RejPs 38v; podobno Sztánkár w rozmowie Przemyſłkiey
náſzey/ indźie mierzył á indźie ſtrzelał: y podobno náuczeńſzy Medyator náſz przećiwko
Sztánkárowemu Medyatorowi OrzList g4v; Prae praepositio [...]. Aliquando comparationem inducit.
Prae nobis beatus videris, Widźiſz ſie być ſzczeſliwem przećiwko nam. Mącz 316c; bo byś chciał
zrownáć kſięgi dekretálſkie/ Konciliyſkie/ Sinodálſkie s ſtárym á z nowym Zakonem/ to ieſt/ z Biblią
ſwiętą/ tedyby ią máłucżkiemi kſiąſzkámi przećiwko tám tym przezwáć mogł/ gdyżby ſie thám thy
ledwe ná formáńſki woz włożyć mogły. RejAp 88v; Są ieſzcże drugie białegłowy potwornieyſze/
ktore dowiodſzy tego chytroſcią ſwoią/ iż káżdi z ich ſług/ ma zá to/ że on ſam w miłośći płuży: ſieią
dopiero miedzy nimi zazdrość/ iednemu przy drugim więtſzą łáſkę pokázuiąc [...]. Ale y to ieſzcże v
drugich białychgłow máła pociechá [iron.] przećiwko tey/ do kthorey teraz idę. GórnDworz Dd3v;
[Bez aniołów stróżów] nigdyby żadna godziná cżłowiekowi nędznemu beſpiecżna nie byłá/ gdyż on
ieſt ſłáby á mdły przećiwko ták ſrogiemu á ták mocnemu walecżnikowi á ſprećiwnikowi [!] ſwoiemu
[tj. czartowi]. RejPos 331; Spártá miáſtho nie bárzo ozdobne przećiwko inym miáſtom RejZwierc 172;
ták rádzę kożdemu ſtrzeż więc tego rácży. Byś ſobie lekce nie kładł ták nieprzyiaćielá [...]. Dokąd
go nie bacżyſz. Poważay go ſobie [...]. Leć gdy mu w zęby weyźrzyſz ná ten cżás mnieyſzego/ Miey
go przećiwko ſobie zá rownieyſzego. CzahTr I3 (2).

Między dwiema formami tego samego rzeczownika (1): Si causa cum causa contenderet, Gdyby
rzecz przećiwko rzeczy vważył. Mącz 444c.

13. Odpowiednio, stosownie, proporcjonalnie do czegoś (3) : Sesquialtera proportio, Półtorne
przirownánie/ to yeſt gdzie yedná część połowicá [lege: połowicą] więtſza yeſt niżli druga/ yáko
trzi przećiwko dwiemá. Mącz 389d; Oſiádłość też miáſtá daćie ná pięć tyſięcy w ſzerz/ á ná dłużą
dwádzieśćiá y pięć tyſięcy/ przećiwko [contra] mieyſcu oddźielonemu áby było święthym wſzytkiemu
domowi Izráelſkiemu. BibRadz Ez 45/6.

Wyrażenie: »w mierze przeciwko mierze« = sprawiedliwie (1): W mierze przećiwko mierze [in
mensura contra mensuram] gdj odrzucona będzie/ będzieſz ią ſądził Leop Is 27/8.

14. W przeciwieństwie, w opozycji do czegoś; w odróżnieniu od czegoś; contra Mącz, Modrz (12) :
Abowięm [...]/ ſtrocha dobrych muśięm do nieba iść/ nie zwielką hordą ani bogáczmi [...] ani

zmędrcami tego świata [...] ale zubogięmi apoſtoły/ i którzy ich chcą naśladować/ zludźmi przed

światęm wzgardzonęmi i ſzalonęmi których onégo czaſu troſzka była przeciwko wielkoſci złych
ludźi niézliczonyi MurzNT 28v; Oto ſtan Duchowny ginie/ álbo iuż zginął: tylko ſtan ieden
Swiecki zoſtánie/ kthory y Swieckim ſtanem zwány być niemoże/ gdyż niema przećiwko ſobie ſtanu
Duchownego/ przećiwko ktoremu ſtanem Swieckim wezwány ieſt/ bo Duchowny á Swiecki ſtan
correlatiua ſunt OrzRozm K2; Superi, Zwierchni bogowie którzi zwłaſzczá nád námi ſą yáko niebiescy
przećiwko ziemskim/ á ziemscy przećiwko piekielnym. Mącz 434b; MOgłáć ſye Wenus kocháć tu w
vrodźie ſwoiéy: Ale [...] z tobą nigdy nie zrównáłá [...]. Iż onéy Iowiſz ſłużył/ Bóg rzekomo z niebá/
Zrówna y ten [który tobie będzie służył] z Iowiſzem ták iáko potrzebá: Iego iż Bogiem zwano/ ieſcze
máło ná tym: Przećiwko Iowiſzowi trzymałbych ia zá tym. PudłFr 40.
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Zwrot: »(prawie [= całkiem]) przeciwko być« = pozostawać w (całkowitej) sprzeczności, stanowić
(całkowite) przeciwieństwo (2): Ex diametro pugnare, Práwie przećiwko być/ nic poſpolitego [=
wspólnego] nie mieć/ Nic ſie nietráfiać áni rymowáć. Mącz 84d (2).

Wyrażenie: »samy przeciwko sobie« = o dwu rzeczach, sprawach: sprzeczne z sobą, przeciwstawne;
nie dające się z sobą pogodzić (1): Repugnant haec inter se, Ti rzeczy ſą ſámy przećiwko ſobie. Mącz
330c.

Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko temu« = na odwrót, odwrotnie (4): Contra, quando est
Adverbium significat vicissim, Záśię/ Przećywko temu. Mącz 64a; Bo á ktoſz niewie/ że kowal
ábo inſzy rzemieśnik vżywa nacżynia ſwego wedle woli ſwey/ tym ſpoſobem/ iż ieſliby rzemieśnik
nic niecżynił/ tedy y nacżynie proznuie? á záśię przećiwko temu [contra]/ ći ktorzi ſámi nieumieią
nic/ ázaż nierádſzey bywáią nacżyniem tych/ od ktorych bywáią rządzeni? ModrzBaz 45v; będącym
wniebezpiecżeńſtwie rátunku gdy możeſz nie dáć wodźie [lege: w wodzie] tonących ná morzu
nierátowáć/ nędzámi ludzkiemi ocży ſwe páść/ nieieſt rzecż cżłowiecża. Záśię przećiwko temu/
roznice vgádzáć/ przyiáźni ſtánowić/ ſercá ludzkie do miłośći á ſprzyiázney chęći przywodźić [...]/
áza to nie nawięcey ludzkośći iednego ku drugiemu prziſtoi? ModrzBaz 67 (3).

15. Wskazuje na partnera umowy (5) :
a. Transakcji finansowej (majątkowej) (2) : Aby kasdi viedzial ysch yego krolewska myloscz

[...] kladzie zaklath trzidziesczi thisiączi zlothich mocza a pravem svem krolewskiem przeczivko
vielmosnemv panv Stanislavy odrovazovi voyewodzie podolskiemv hy przeczivko vielmosney
panyey annye voyevodziney podolskiey malzoncze yego a by volno pvsczily yego krolewskiey
mylosczi wsisthko tho hymyenye korvny polskiey ktore przeczeczona pany anna voyevodzina
podolska do czaschv w malzenstwosczia [lege: w małżeństwo ścia] zlasky iego k.mylosczi pozvala
[lege: pożywała, tj. użytkowała] ZapWar 1536 nr 2492.

b. Zakładu o to, po czyjej stronie jest racja lub przewaga (3) : Rownieć ia to ták czynię: iáko gdyby
ſye przećiwko Niemcom zákłádał/ że Hozyus/ Kromer/ Málcher/ Orzechowſki/ lepiey po Polſku
mowią/ niż Niemcy przychodniowie Krákowſzczy OrzList i2; Dare pignus cum aliquo, Poſádźić co
przećiwko komu/ záłożić ſie o co s kim. Mącz 299b (2).

16. Jeżeli chodzi o coś, odnośnie do czegoś; w sprawie czegoś; in Mącz; contra JanStat (3) : Item
czo ssye thycze okolo Ruchomego myedzy braczyą tho yesth vyslugy Gotharthovey y Pawlowey
thak ssye vgodzily przecziwko themu yz [...] wziącz ma pan Stanyslaw oth bracziey swey polovyczą
zassyewku s ych częsczi oyczysthych. ZapWar 1550 nr 2666.

Z nadrzędnym rzeczownikiem (2): Litteris tuis studium illius in salutem nostram facile perspexi,
Dobrzem z tego liſtu wyrozumiał/ yego chuć przećiwko náſzemu prziwróceniu z wywołánia. Mącz
423c; którzyby nápominánia/ klątwy/ prokuráciȩ/ ſequeſtráciȩ przećiwko opátrzeniu/ któré ſie sſtáły
przez Vrzędniki kośćielné/ o niezápłácenié penſiy [...]/ którąkolwiek mocą dáné przyięliby/ [...] tácy
winóm opiſánym niech będą podlegli SarnStat 194.

17. Ze względu na kogoś; dla kogoś; komuś (5) :
a. Wskazuje osobę, której się wyświadcza (wyświadczyło) coś dobrego (też przen w odniesieniu do

Boga) (4) : bo iuż przećiwko tákiemu pánu [dobremu i sprawiedliwemu] nic nie cięſzko/ á wſzytko miło
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vcżynić. RejZwierc 46; Stroycie pokutę s pirwſzych obłędliwośći ſwoich/ á gotuycie drogę przećiwko
[= dla] Pánu ſwemu/ ábowiem iuż ſie wam przybliża kroleſtwo Boże. RejPos 12; pars aduersa
pieniedzmi sypała, atu Hetman Kurcyc się [= oszczędzać] nie mogł y rachował mi zawiedzienie
swoie ztym opowiedzeniem, niebedzieli przeciwko niemu podpomozenia. WKM że za te prace,
y słuzbyswoie, dozawiedzienia wielkiego przydzie; Snadż [!] iuż to WKM oznaimił y Vkazował
rationes podpomozenia swego. ActReg 96; Nie odwlaczać [lege: odwłacza-ć] Pan obietnice ſwoiey
iáko niektorzy mnimáią: ále ćierpliwie czeka dla was (marg) przećiwko nam. (–)/niechcąc áby ktorzy
zginęli/ ále żeby ſię wſzyścy do pokuty náwroćili. WujNT [813] marg.

b. Wskazuje osobę, której się wyrządziło coś złego (1) : yeſly ze syenko zaſluzil yaką kazn przeczywko
panv woyewodzie tedj mam za tho ze bedzie karan wzyemy C y:M. za tho. LibLeg 10/154v.

18. W zamian (1) :
Wyrażenie przyimkowe: »przeciwko temu« (1): [Przyrodnie rodzeństwo pana Bieniasza zawarło z nim

kontrakt] Iſz mu chcą to [oddane w zastaw] imienie omienione wyſwobodzić [...] obiecuiąc ſpokoiną
Intromiſsią czaſem wiekuiſtym y potomkom iego [...] Przećiwko themu pąn Bieniaſz podlieſki brath
ich przyrodny odstępuie wmłym [lege: Małym] Podlieſiu braći ſwey przerzeczony Oiczyſtego y
Maćierzystego takze i spadku po nieboscze siestrze swey Annie, kcżemu na przyſzly Swięthy Michal
obiecuie y przyrzeka [...] polożyć Sto zlotych licżby y Monethy Polskiey ZapKościer 1580/13v.

** Bez wystarczającego kontekstu (4) : Adversus et adversum praepositio. Przećiwko. Mącz 3c;
Contra, Praepositio accusativo casui serviens, Przećywko/ Náprzećyw. Mącz 64a (3); Gegen vber.
Przećiwko. Contra. E regione. Per adversum. Fronte sub adversa. Calag 222a.

II. Przysłówek [w tym: w funkcji przestrzennej (14)] (17) :
1. O obiektach nieruchomych (gdy brak ruchu lub ruch jest nieistotny): po drugiej, przeciwnej stronie

kogoś lub czegoś na wprost niego (9) : Oppositus, Záſádzony/ przećiwko poſádzony. Mącz 311c;
Altroversum – Przecziwko, Z drugiey ſtrony. Calep 57a; Contrapositus – Przecziwko poſtawiony.
Calep 254a; chćiałbym domku do wodek [...]: támże też viridarzá [...]. Przećiw temu wſzytkiemu/
niechby ſtánął źwierzyniec láſu práwie cudnego: ćiemny/ źielony/ ćichy [...]: lás lipowy przećiwko:
támże záraz páśieká. GostGospPon 170.

a. W obu obiektach można wyróżnić stronę frontową: przodem ku sobie nawzajem (3) : á kiedy
przyſzedł ná onę ſtronę/ gdzye przećiwko fortá byłá/ wbił gwoźdź w mur GórnDworz T7.

α. O ludziach: z zamiarem wyrządzenia krzywdy (2) : Obsistere alicui obviam, Przeciwko ſie komu
ſtáwić. Mącz 397a; Obsto, Contra sto/ Impedio/ obsum/ repugno. – Zaſtawiam ſie, przekazam,
przecziwko ſtoię. Calep [718]a.

b. Tylko jeden z obiektów ma stronę przednią (lub dla drugiego jest to w danej chwili nieistotne)
(2) : [Tuſmy do Tureckiego ſzpitalá záiecháli/ przećiwko byłá ſkáłá nie niſka/ á ná niey byłá wybita
doliná grániáſta BusLic 20.]

α. O ludziach (2) :
αα. O dwu grupach ludzkich (1) :
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W połączeniu z innym określeniem miejsca (1): A (ták) ſzłaſtá obá [Eliasz i Elizeusz]. Záś pięcdzieſiąt
mężow z ſynow prorockich ſzli/ y ſtánęli przećiwko [e regione] zdaleká/ á oni obá ſtánęli nád
Iordanem. BudBib 4.Reg 2/7.

ββ. O ludziach i innym obiekcie (1) : [Jezus] poſłał dwu vczniow ſwoich/ mowiąc: Idźćie do
miáſteczká ktore ieſt przećiwko [quod contra est]: do ktorego wſzedſzy/ naydźiećie oślę vwiązáne
WujNT Luc 19/30.

c. Żaden z obiektów nie ma wyróżnionej strony przedniej (lub nie jest to istotne) (1) : [Spytko
z Melsztyna] przećiwko gdzie Nida w Wiſłę wpada/ począł ſię z woyſkiem obozem otoczywáć y
okopywáć StryjKron 587.

2. O obiektach poruszających się: przodem w kierunku kogoś lub czegoś, ku komuś lub czemuś (też
przen, o listach: do kogoś) (6) : Fac ut mihi tuae literae volent obviae Chciey vczinić áby mi twoye
liſty skokiem przećiwko wyſzły. Mącz 492c (2); Contravenio, Ex adverso occurro, adversor, contra
pugno – Ide przecziwko, zachodze. Calep 254a; Obviam, contra viam. – Przecziwko, nadrogę. Calep
[720]a.

a. Aby walczyć zbrojnie (2) : Occurrit ex adverso instructa acies Vſzikowány huff przibieżał
przećywko Mącz 74d; Sin autem ingredienti cum armata multitudine obvius fuerit, Yeſli wynidzie
przeciwko s bronną ręką. Mącz 492c.

** Bez wystarczającego kontekstu (2) : E regione tanquam adverbium ponitur in oratione, Ná
przećiwko/ Przećiwko. Mącz 349d; Exadversum, Ex opposito, eregione. – Przecziwko. Calep 380b.

*** Bez wystarczającego kontekstu (3) : Contra – Przecziwko, na przecziw. Calep 253b; Erga –
Przecziwko. Calep 371a; Versus – Przecziwko. Calep 1115a.
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